
PATVIRTINTA 
Utenos rajono savivaldybės tarybos  

2021 m. gruodžio xx d. sprendimu Nr. xx. 

 
 
 

 
 

UTENOS RAJONO 
SPORTO STRATEGIJA 

2022–2030 M.  



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

2 
 

Turinys 
SĄVOKOS ...................................................................................................................................................... 3 

I. BENDROJI INFORMACIJA .......................................................................................................................... 4 

1.1. Strategijos rengimo procesas ............................................................................................................. 4 

II. SPORTO STRATEGIJAI AKTUALIŲ PLANAVIMO DOKUMENTŲ ANALIZĖ ................................................. 6 

2.1. Tarptautiniai teisės aktai .................................................................................................................... 6 

2.2. Nacionaliniai, regiono ir rajono teisės aktai ....................................................................................... 7 

III. ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ (VIDINIAI IR IŠORINIAI VEIKSNIAI) ........................................................... 10 

3.1. Demografiniai rodikliai .................................................................................................................... 10 

3.2. Sveikatos rodikliai ........................................................................................................................... 12 

3.3. Fizinio aktyvumo rodikliai ............................................................................................................... 13 

3.4. Sporto organizacijos ir sportuojančiųjų skaičius ............................................................................. 15 

3.5. Vaikų ir jaunimo sporto užsiėmimų organizavimas ........................................................................ 26 

3.6. Bendruomenės sporto užsiėmimų organizavimas ir sporto renginiai ............................................. 29 

3.7. Sporto finansavimas ........................................................................................................................ 30 

3.7.1. Finansavimo modelis ................................................................................................................ 30 

3.7.2. Finansavimo apžvalga ............................................................................................................... 31 

3.8. Sporto bazės ir infrastruktūra ......................................................................................................... 35 

3.9. Aukšto meistriškumo sportas ir pasiekimai .................................................................................... 36 

3.10. Sportinis turizmas ......................................................................................................................... 39 

Skyriaus apibendrinimas ........................................................................................................................ 40 

IV. SSGG ANALIZĖ ...................................................................................................................................... 42 

V. UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022–2030 M. ....................................................................... 43 

5.1. Prioritetinės sporto šakos ............................................................................................................... 44 

5.1.1. Prioritetinių sporto šakų nustatymas ....................................................................................... 44 

5.2. Sporto finansavimo modelis ........................................................................................................... 49 

VI. UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022–2030 M. TIKSLŲ, UŽDAVINIŲ IR PRIEMONIŲ  
PLANAS ....................................................................................................................................................... 51 

VI. STEBĖSENOS SISTEMA ......................................................................................................................... 58 

 

  



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

3 
 

SĄVOKOS 
 

Aukšto meistriškumo sportas – asmens fizinės veiklos forma, kai pagal tam tikras taisykles varžantis 
su kitais asmenimis (individualiai arba komandoje) aukšto meistriškumo sporto varžybose (prireikus 
pasitelkiant gyvūnus ir (ar) technines priemones) siekiama nugalėti varžovus ir tobulinti savo fizines ir 
psichines savybes bei įgūdžius, taip pat veikla, kuria tobulinamos asmens fizinės ir psichinės savybės bei 
įgūdžiai, siekiant tinkamai pasirengti aukšto meistriškumo sporto varžyboms. Aukšto meistriškumo sportu 
taip pat laikoma asmens veikla, kuri, nors ir neatitinka nurodytų kriterijų, tačiau dėl susiklosčiusių tradicijų 
ar kitų aplinkybių visuotinai pripažįstama aukšto meistriškumo sportu (kaip numatyta LR Sporto įstatyme 
(1995-12-20, Nr. I-1151, galiojančioje suvestinėje redakcijoje; toliau – Sporto įstatymas). 

Fizinis aktyvumas – asmens fizinė veikla, kuria siekiama stiprinti sveikatą, tobulinti fizines ir 
psichines savybes bei įgūdžius, neturint tikslo pasirengti aukšto meistriškumo sporto varžyboms ir (ar) 
dalyvauti jose, taip pat veikla šviečiant visuomenę sporto, fizinio aktyvumo ir jais pasiekiamo sveikatos 
stiprinimo klausimais (kaip numatyta Sporto įstatyme). 

Sportas – visos asmens fizinės veiklos formos, kuriomis siekiama ugdyti ir tobulinti fizines ir 
psichines jo savybes bei įgūdžius ar stiprinti sveikatą. 

Sporto medicina – medicinos paslaugų rūšis, kurioje gydytojas teikia fizinio krūvio ar pasyvaus 
gyvenimo būdo sukeltų sveikatos sutrikimų nustatymo, lėtinių skausmų priežasčių nustatymo paslaugas, 
derindamas medikamentines priemones su nemedikamentinėmis priemonėmis gali skirti atlikti 
profilaktinius fizinius pratimus, fizioterapiją, minkštųjų audinių tempimus, mobilizacijas ir kt., nusiųsti pas 
kitos srities specialistą gydytoją. 

Sporto renginys – viešas renginys, kuriame populiarinamas sportas ir (ar) varžomasi. 
Sporto šaka – sporto sritis, besiskirianti nuo kitų savitomis taisyklėmis, sportinės kovos metodais, 

technikos ir taktikos veiksmais, inventoriumi bei erdve, kurioje sportuojama. Sporto šakos skirstymą į 
disciplinas ir rungtis nustato tarptautinė (pasaulio) sporto šakos federacija. 

Sportinis turizmas – keliavimo ar pažinimo būdas, kuris apima sporto renginių stebėjimą arba 
dalyvavimą juose, aktyvų laisvalaikio praleidimą užsiimant fizinio aktyvumo veiklomis. 

 
 

Trumpiniai 
 
 

SSGG – stiprybės ir silpnybės, galimybės ir grėsmės 
VSB – visuomenės sveikatos biuras 
URSA – Utenos rajono savivaldybės administracija 
URS – Utenos rajono savivaldybė 
UDSC – Utenos daugiafunkcis sporto centras 

  



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

4 
 

I. BENDROJI INFORMACIJA 
 

Kūno kultūra ir sportas – unikalus šiuolaikinės visuomenės reiškinys, teigiamai veikiantis žmogaus 
sveikatą, ugdantis fizines ir dvasines savybes. Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos kūno kultūros ir sporto 
įstatymo nuostatomis, Utenos rajono savivaldybė įgyvendina kūno kultūros ir sporto politiką savivaldybės 
teritorijoje. Sąlygas rajono gyventojams užsiimti sportu sudaro Utenos daugiafunkcis sporto centras (UDSC), 
sporto klubai, organizacijos. Rajone kasmet organizuojama vis daugiau sportinių renginių, varžybų, turnyrų, 
kuriuose dalyvių skaičius vis didėja. Savivaldybėje skiriamas didelis dėmesys sportui, nes būtent sportas yra 
viena iš prioritetinių Utenos rajono savivaldybės sričių. 

Utenos rajone siekiama sudaryti palankias sąlygas vaikų, masiniam ir profesionaliam sportui, 
nuolat skatinamas rajono gyventojų fizinis aktyvumas, atnaujinama infrastruktūra, skirta tiek visiems 
gyventojams, tiek ir aukšto meistriškumo sportininkams. Didelis dėmesys skiriamas vaikų ir jaunimo 
aktyvumui lankant popamokinius užsiėmimus, formuojant pozityvias nuostatas į viso gyvenimo fizinį 
aktyvumą. Organizuojama ir daug užsiėmimų suaugusiems bendruomenės nariams – įvairios mankštos, 
mėgėjų varžybos, sveikatingumo ir fizinio aktyvumo renginiai. 

Utenos rajono savivaldybė – daug pasiekusi sporto srityje. Rajono sporto komandos žaidžia 
Lietuvos aukščiausios, pirmos lygos čempionatuose, individualių sporto šakų atstovai yra šalies čempionai, 
prizininkai. Be to, čia rengiami nacionalinių, olimpinių rinktinių nariai ir kandidatai. Savivaldybėje 
patenkinamas mokymosi plaukti poreikis, sporto infrastruktūros rodikliai – lenkiantys aplinkinių 
savivaldybių, o kartais ir šalies rodiklius. Nors rajone aktyviai veikia įvairūs sporto klubai ir organizacijos, o 
sportuojančiųjų dalis sporto organizacijose yra didesnė nei visoje šalyje, tačiau dėl gyventojų skaičiaus 
mažėjimo mažėja sportininkų skaičius ir Utenos daugiafunkcio sporto centre. 

Viena iš Utenos rajono savivaldybės užduočių 2021 m. – parengti Utenos rajono sporto strategiją 
2022–2030 metams, kuria siekiama kryptingos sporto politikos formavimo rajone, užtikrinant sėkmingą, į 
rezultatus orientuotų rajono sporto plėtros veiklų įgyvendinimą. Strategijoje dėmesys skiriamas: 

• prioritetinėms sporto šakoms nustatyti; 
• sporto srities finansavimo modeliui sukurti; 
• kryptingam veiksmų planui, kuris bus įgyvendinamas atskiromis Savivaldybės 

administracijos, Savivaldybės įstaigų, neformaliojo švietimo paslaugų tiekėjų, sporto 
organizacijų, NVO ir kt. iniciatyvomis, sukurti. 

Įgyvendinant strategiją, bus siekiama sudaryti palankias sąlygos plėtotis tiek vaikų, tiek masiniam, 
tiek profesionaliam sportui, nuolat skatinamas gyventojų fizinis aktyvumas, įrengiama nauja ir atnaujinama 
esama bendruomeninė fizinio ir  profesionaliam sportui skirta infrastruktūra, skiriamas dėmesys trenerių 
kvalifikacijai, aukšto meistriškumo sportininkų ugdymui. 
 

1.1. Strategijos rengimo procesas 
 
Rengiant Utenos rajono sporto strategiją 2022–2030 m. buvo: 

• atlikta sporto strategijai aktualių dokumentų analizė; 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

5 
 

• atlikta sporto aplinkos ir situacijos Utenos rajono savivaldybėje analizė. Surinkti 
duomenys suderinti su atsakingais sporto srities koordinavimo specialistais; 

• suorganizuoti 4 Utenos rajono savivaldybės koordinacinės strategijos rengimo darbo 
grupės posėdžiai (2021 m. rugpjūčio 3, 24 d., rugsėjo 29 d., spalio 8 d.); 

• parengtas ir suderintas strategijos projektas.  



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

6 
 

II. SPORTO STRATEGIJAI AKTUALIŲ PLANAVIMO DOKUMENTŲ ANALIZĖ 
 

2.1. Tarptautiniai teisės aktai 
 

Europos Sąjungos sporto politika 

 
Sporto srityje Europos Sąjunga atsakinga tapo nuo 2009 m. gruodžio 1 d., įsigaliojus Lisabonos 

sutarčiai. Sutartyje numatyta, kad ES kompetencijai priklauso remti, koordinuoti ar papildyti valstybių narių 
veiksmus. Europos lygiu tokių veiksmų sritys apima žmogaus sveikatos apsaugą ir gerinimą; pramonę; 
kultūrą; turizmą; švietimą, profesinį mokymą, jaunimą ir sportą; civilinę saugą; administracinį 
bendradarbiavimą. ES atsako už įrodymais pagrįstos politikos rengimą ir bendradarbiavimo puoselėjimą bei 
fizinio aktyvumo ir sporto rėmimo iniciatyvų visoje Europoje valdymą. 2014–2020 m. ES struktūrinių fondų 
finansavimo laikotarpiu pirmą kartą pagal programą „Erasmus+“ buvo sukurta speciali biudžeto eilutė su 
sportu susijusiems projektams ir tinklams remti. 

Šios kompetencijos įtraukimas į ES politikos gaires leido užtikrinti, kad sporto varžybos taptų 
sąžiningesnės ir atviresnės, būtų geriau saugomas sportininkų moralinis ir fizinis integralumas, atsižvelgiant 
į specifinį sporto pobūdį. Be to, ES palaiko idėją, kad sportas gali padėti pagerinti bendrą savijautą, įveikti 
platesnio pobūdžio visuomenines problemas, pavyzdžiui, socialinę atskirtį ir lyčių nelygybę, nešti didelę 
ekonominę naudą. Sporto politika laikoma svarbia ES išorės santykių priemone, rūpinantis visuomeniniu 
sporto vaidmeniu, ekonominiu aspektu ir sporto sektoriaus politine bei teisine sistema. 
 

Baltoji knyga dėl sporto 

 
Sportas − vis didesnės reikšmės įgaunantis socialinis ir ekonominis reiškinys, labai padedantis siekti 

Europos Sąjungos strateginių solidarumo ir gerovės tikslų. Olimpinis idealas, kurio esmė yra plėtoti sportą, 
kaip priemonę taikai ir supratimui tarp tautų ir kultūrų pasiekti bei jaunimui ugdyti, susiformavo Europoje; 
jį puoselėja Tarptautinis olimpinis komitetas ir Europos olimpiniai komitetai. Sportas patrauklus Europos 
piliečiams, todėl daugelis jų nuolat sportuoja. Sportas ugdo įvairias vertybes, pvz., komandinę dvasią, 
solidarumą, toleranciją bei sąžiningumą, ir prisideda prie asmeninio tobulėjimo bei saviraiškos. Sportas 
skatina ES piliečius būti aktyviais visuomenės nariais ir taip padeda ugdyti aktyvų pilietiškumą. Komisija 
pripažįsta sporto vaidmens svarbą Europos visuomenėje, ypač ES puoselėjant siekį būti kuo arčiau piliečių 
ir spręsti tiesiogiai su piliečiais susijusius klausimus. 

Baltoji knyga buvo vienas pagrindinių Europos Komisijos indėlių plėtojant sporto ir jo vaidmens 
Europos Sąjungos (ES) piliečių kasdieniame gyvenime temą. Ja pripažįstamas galimas sporto poveikis kitoms 
ES politikos sritims, taip pat nustatomi sporto pasaulio poreikiai ir ypatumai. Baltoji knyga suteikė sportui 
ateities perspektyvų ES lygmeniu, kai gerbiama ES teisė, laikomasi subsidiarumo principo ir išlaikomas 
sporto organizacijų nepriklausomumas. Baltojoje knygoje aptariamos trys temos: 

• visuomeninis sporto vaidmuo, t. y. ką sportas reiškia kaip socialinis reiškinys; 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

7 
 

• ekonominis sporto aspektas, t. y. sporto indėlis į ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą ES; 
• sporto organizavimas, t. y. viešųjų, privačių, ekonominių ir sporto organizacijų bei institucijų 

vaidmuo valdant sportą. 

 

2.2. Nacionaliniai, regiono ir rajono teisės aktai 

 
LR strateginio valdymo įstatymas. Įstatymo Nr. XIII-3096. 

 Įstatymas priimtas 2020 m. birželio 25 d., įsigalios 2021 m. sausio 1 d. 

 

Šio įstatymo tikslas – sukurti ir plėtoti į rezultatus orientuotą strateginio valdymo sistemą, 
integruojant strateginio planavimo, regionų plėtros ir teritorijų planavimo procesus, siekiant užtikrinti 
ilgalaikę ir darnią valstybės pažangą ir veiksmingą valdžios sektoriaus finansų planavimą ir panaudojimą. 
Įstatymas galioja visiems strateginio valdymo sistemos dalyviams. Įstatyme yra apibrėžiamos pagrindinės 
strateginio planavimo sąvokos, įvardijami strateginio planavimo dokumentų lygmenys, jų tipai, sistemos 
dalyviai, atsakingi už atitinkamų planavimo dokumentų rengimą ir įgyvendinimą. 

 

Strateginio planavimo savivaldybėse rekomendacijos.  

Dokumentas Nr. 1435 priimtas 2014 m. gruodžio 15 d. 

 

Dokumento tikslas – pasiūlyti savivaldybėms įdiegti aiškią ir lanksčią strateginio planavimo 
savivaldybėse sistemą ir suvienodinti strateginio planavimo praktiką. Rekomendacijose pateikiami 
strateginio planavimo savivaldybėse principai, įvardijami planavimo dokumentų tipai, šių dokumentų 
struktūra, rengimo ir įgyvendinimo procesai, taip pat savivaldybės bendruomenės įtraukimo į strateginio 
planavimo procesą būdai.  

Rekomendacijose įvardijami kiti strateginio planavimo dokumentai, kuriais turi būti remiamasi 
rengiant savivaldybių lygmens strateginio planavimo dokumentus, kad būtų užtikrintas visų lygmenų 
dokumentų tarpusavio suderinamumas ir integralumas. Nurodomi šie valstybinės reikšmės dokumentai: 
Valstybės pažangos strategijos „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“ kryptys ir vertybinės nuostatos, 
2014–2020 metų nacionalinės pažangos programoje nustatyti prioritetai, tikslai, siūlomos veiklų kryptis, 
savivaldybėms aktualios Nacionalinės pažangos programos nuostatos,  kitų Lietuvos Respublikos Seimo ir 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės tvirtinamų plėtros programų nuostatos. Pabrėžiama, kad savivaldybių 
strateginio planavimo dokumentai turi būti rengiami prisidedant prie regiono plėtros plano tikslų 
įgyvendinimo, perkeliant regiono plėtros plane numatytas atitinkamas plėtros uždavinius įgyvendinančias 
priemones (projektus) ir joms suplanuotas lėšas į strateginio planavimo dokumentus. 
 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

8 
 

Valstybės pažangos strategija „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“. 

Strategija priimta 2012 m. gegužės 15 d. nutarimu Nr. XI-2015 

 

 „Lietuva 2030“ strategija – tai valstybės vizija ir raidos prioritetai bei jų įgyvendinimo kryptys iki 
2030 metų. Ši strategija yra pagrindinis planavimo dokumentas, kuriuo turi būti vadovaujamasi priimant 
strateginius sprendimus ir rengiant valstybės planus ar programas. Ji remiasi Nacionalinio saugumo 
strategijos nuostatomis. Numatyta, kad prie  „Lietuva 2030“ strategijos įgyvendinimo turi prisidėti visos 
valstybės valdymo institucijos, nepaisant jų valdymo lygmens.  

Strategijoje įvardyta vizija: Lietuva – sumani šalis, kurioje gera gyventi ir dirbti. Įgyvendinant 
nustatytą viziją, siekiama vadovautis šiomis pažangai svarbiomis vertybėmis: atvirumu, kūrybingumu,  
atsakomybe. Strategijos tikslas – kurti aplinką, kuri sudarytų sąlygas skleistis pažangos vertybėms. 
Išskiriamos 3 esminės sritys: 1) visuomenė (laiminga visuomenė, solidari, savivaldi, politiškai brandi, atvira 
kiekvieno piliečio idėjoms, naujovėms ir iššūkiams), 2) ekonomika (lanksti, gebanti konkuruoti pasaulyje, 
aukštą pridėtinę vertę kurianti, grindžiama žiniomis, inovacijomis, verslumu, socialiniu atsakingumu, 
„žaliuoju“ augimu) ir 3) valdymas (atviras, skatinantis dalyvauti, rezultatyvus, atitinkantis visuomenės 
poreikius, užtikrinantis geros kokybės paslaugas, valdžia kompetentinga ir priimanti kryptingus strateginius 
sprendimus). 

Sporto strategijos rengimui aktualu tai, jog „Lietuva 2030“ pažangos plane numatyta kurti 
besimokančią visuomenę sukurti nacionalines visų besimokančių asmenų polinkius ir gabumus 
atskleidžiančias programas, talentų atpažinimo ir ugdymo, mokinių, studentų ir dėstytojų judumo sistemas. 
Remti gabių vaikų akademinį, kūrybinį ir sporto neformalųjį ugdymą – sutelkti geriausius šalies mokytojus, 
mokslo, kultūros ir sporto ekspertus, pritraukti užsienio specialistų. Taip pat kurti saugią, sveiką, aktyvią 
aplinką. 
 

2021–2030 m. sporto plėtros programa (projektas) 

 

Utenos rajono sporto strategijos rengimo laikotarpiu buvo rengiama ir 2021–2030 m. sporto 
plėtros programa. Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano projekte numatytos efektyvesnės 
sporto valdymo struktūros ir sporto pasiekimų priemonės: plėsti sporto infrastruktūrą, remiantis kriterijais 
bei sporto registro duomenimis; išgryninti federacijų veiklos vertinimo kriterijus ir Sporto rėmimo fondo 
veiklos modelį; įsteigti kompetencijų centrą, teikiantį metodinę pagalbą federacijoms diegiant gero 
valdymo principus; parengti ir įgyvendinti sporto gimnazijų, sporto klasių plėtros planą. Priemonės sporto 
infrastruktūros plėtrai ir aukšto meistriškumo sportininkų rengimui tobulinti yra numatytos Nacionaliniam 
pažangos planui įgyvendinti parengtame Sporto plėtros programos projekte. 

Į Sporto plėtros programą įtraukti uždaviniai, kurie Nacionaliniame pažangos plane pavesti 
Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai ir atitinka sporto valdymo sritį. Strateginiai programos tikslai – didinti 
gyventojų socialinę gerovę ir įtrauktį, stiprinti sveikatą ir gerinti Lietuvos demografinę padėtį, stiprinti 
tautinį ir pilietinį tapatumą, didinti kultūros skvarbą ir visuomenės kūrybingumą. Pagrindinės problemos, 
įvardijamos programos projekte, yra: 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

9 
 

• Neišnaudotos masinių renginių, fiziškai aktyvaus laisvalaikio leidimo, festivalių galimybės 
skatinant fizinį aktyvumą, bendruomeniškumo stoka. 

• Dažniausiai organizuojant fizinio aktyvumo veiklas dėmesys skiriamas tik tam tikrai amžiaus 
grupei, neišnaudotos visų amžiaus grupių sveikatinimo galimybės. 

• Nepakankama fizinio aktyvumo infrastruktūra, neišnaudotos viešųjų laisvalaikio erdvių (parkų, 
dviračių takų ir kitų aktyvios veiklos vietų) galimybės, ne visa infrastruktūra adaptuota 
neįgaliesiems. Paslaugų prieinamumo tolygumo skirtinguose Lietuvos regionuose trūkumas. 

• Neatnaujintas fizinio ugdymo turinys, nesukurtas fizinio aktyvumo raštingumo modelis skirtingo 
amžiaus vaikams ir jaunimui. 

• Nepakankama fizinio aktyvumo specialistų kvalifikacija švietimo fizinio aktyvumo, šiuolaikinių 
metodikų, patirties pritaikymo tema.  

• Mažas mokinių fizinis aktyvumas (2016 metais Higienos instituto atlikto tyrimo duomenys 
parodė, kad fiziškai aktyvūs po pamokų ne mažiau 60 minučių kasdien yra tik 9,7 proc. mokinių). 

• Nepatogiu formatu renkama statistika ir sunkiai palyginami, nepakankamai tiriami kokybiniai 
aspektai, pvz., fizinio aktyvumo formos pasirinkimo priežastys, motyvaciniai aspektai ir kt. 

• Neveiksni aukšto meistriškumo sportininkų auginimo sistema. 
• Trūksta kvalifikuotų sporto specialistų. 
• Nepakankamas tarptautinius reikalavimus atitinkančių sporto bazių ir treniruočių kompleksų 

skaičius. 
 

Utenos rajono strateginis plėtros planas 2018–2024 m. 

 
Utenos rajono savivaldybės plėtros vizija iki 2024 m. – Utenos rajonas yra regioninis traukos 

centras, kuriame sudarytos sąlygos tvariai pramonei, smulkiajam ir vidutiniam verslui bei turizmui plėtoti, 
bendruomenės gyvenimo kokybei užtikrinti. Plėtros plano tikslas Nr. 2.2 – „sportiškos visuomenės bei 
sveikos gyvensenos įpročių formavimas, gabių sportininkų ugdymas“. Plane numatyta daug priemonių 
sportiškos visuomenės kūrimui, aukšto meistriškumo sporto šakų plėtojimui, trenerių kvalifikacijai, sporto 
politikos formavimui išgryninus prioritetines sporto šakas ir kt. Atsižvelgiant į plėtros plane numatytas 
priemones, formuoti ir Sporto strategijos tikslai, uždaviniai, veiksmų planas. 
 

  



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

10 
 

III. ESAMOS BŪKLĖS ANALIZĖ (VIDINIAI IR IŠORINIAI VEIKSNIAI) 
 

3.1. Demografiniai rodikliai 
 

Utenos rajonas – didžiausia pagal gyventojų skaičių Utenos apskrities 
savivaldybė, nors gyventojų skaičius rajone mažėja vidutiniškai po 1,15 proc. 
kasmet (Utenos apskrityje – vid. 1,93 proc. kasmet; sparčiausiai gyventojų 
skaičius mažėja Ignalinos rajone – po vid. 2,89 proc. kasmet, Anykščių ir Zarasų 
rajonuose – po vid. 2,46 proc. kasmet). 

2021 m. Utenos rajono savivaldybėje gyveno 37 081 gyventojas. Iš jų 
17 422 vyrai (47 proc. visų gyventojų) ir 19 659 moterys (53 proc. visų 
gyventojų).  
 

 
2 pav. Nuolatinių gyventojų skaičius metų pradžioje 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. 
 

Didžiąją dalį (64,6 proc.) Utenos rajono gyventojų 
2021 m. sudarė darbingo amžiaus gyventojai, 23,5 proc. – 
65 m. ir vyresni, 11,9 proc. – vaikai ir paaugliai iki 14 metų. 
Darbingo 15–64 m. amžiaus gyventojų rajone kasmet 
mažėja, atitinkamai kasmet daugėja 65 m. ir vyresnio 
amžiaus gyventojų. Vaikų ir paauglių skaičius rajone gana 
stabilus, vidutiniškai apie 11,8 proc. kasmet. 
 

24 999 24 149 23 602 23 038 22 623

15 892 15 366 14 868 14 430 14 131

18 407 17 856 17 436 17 153 16 876

38 836 37 914 37 435 37 184 37 081

19 178 18 686 18 414 18 243 18 134

16 169 15 668 15 274 14 915 14 638

133 481 129 639 127 029 124 963 123 483

2017 2018 2019 2020 2021

Anykščių r. sav. Ignalinos r. sav. Molėtų r. sav. Utenos r. sav.

  

47 % 53 % 
1 pav. Gyventojų skaičius 

pagal lytį, proc. 

1 lentelė. Gyventojų skaičius pagal amžių, proc. 
 2017 2018 2019 2020 2021 
Iki 14 
metų 11,7 11,8 11,9 11,9 11,9 

15–64 
m. 66,2 65,4 65,1 64,8 64,6 

65 m. 
ir 
vyresni 

22,1 22,8 23 23,3 23,5 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

11 
 

 

 

5 pav. Gyventojų skaičiaus pasiskirstymas pagal amžių (m.) ir lytį, 2021 m. 
Šaltinis:  Lietuvos statistikos departamentas. 

Daugiausia Utenos rajone gyvena asmenų, 
patenkančių į 55–59 metų amžiaus grupę (8,9 
proc.), 50–54 metų amžiaus grupę (8,4 proc.) ir 60–
64 metų amžiaus grupę (8,2 proc.). Medianinis1 
gyventojų amžius 2021 m. pradžioje – 49 m. (vyrų – 
45 m., moterų – 52 m.). Demografinis senatvės 
koeficientas2 savivaldybėje 2021 m. – 198 (vyrai ir 
moterys); 131 vyrų ir 268 moterų. Vidutinė tikėtina 
gyvenimo trukmė (2019 m. VSB duomenimis) – 
75,3 metai (Lietuvoje – 76,5 metai; santykis – 0,98). 
 

 
1 Medianinis gyventojų amžius – gyventojų amžiaus reikšmė, kuri atitinka gyventojų variacinės eilutės vidurinę reikšmę, t. y. dalija 

gyventojus į dvi vienodas dalis taip, kad pusė jų yra jaunesni nei medianinio amžiaus, kita pusė – vyresni. 
2 Demografinės senatvės koeficientas – pagyvenusių (65 metų ir vyresnio amžiaus) žmonių skaičius, tenkantis šimtui vaikų iki 15 metų 

amžiaus. 

733 761 762 762 999
1 268 1 164 1 147 1 062

1 347 1 513 1 608
1 351

953 712 601 399 280

694 733 719 741

1 003

1 105
806 785 930

1 344
1 607

1 727
1 713

1 478

1 187
1 159

989
939

1 427 1 494 1 481 1 503

2 002

2 373

1 970 1 932 1 992

2 691

3 120
3 335

3 064

2 431

1 899
1 760

1 388
1 219

0–4 5–9 10–14 15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80–84 85 ir

vyresni
Vyrai Moterys Iš viso

 

3 pav. Nuolatinių gyventojų amžiaus struktūra 2021 m. pradžioje 
Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. 

 

4 pav. Gyventojų amžiaus struktūra, 2021 m. 
Šaltinis:  Lietuvos statistikos departamentas. 

 
6 pav. Gimstamumo ir mirtingumo statistika 
Šaltinis:  Lietuvos statistikos departamentas. 

11,90 %

64,60 %

23,50 %

Iki 14 m. 15–64 m. 65 ir vyresni m.

0–4

5–9

10–14

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80–84

85 ir vyresni

Vyrai Moterys

320 281 301 270 263

681 643 646 650 662

–361 –362 –345 –380 –399

2016 2017 2018 2019 2020

Gimusieji Mirusieji Natūralusis gyventojų prieaugis



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

12 
 

Analizuojant pastarųjų 5 metų laikotarpį, matoma, kad vidutiniškai kasmet gimsta 287, o miršta 
656 asmenys. Visu analizuojamu 2016–2020 m. laikotarpiu natūralus gyventojų prieaugis buvo neigiamas 
ir didėjo, tai reiškia, kad kasmet Utenos rajono savivaldybėje miršta daugiau žmonių negu gimsta. 
 

3.2. Sveikatos rodikliai 
 
Sveikatos priežiūros politika stengiamasi užtikrinti sveikatos apsaugą ir gerinti bendrą gyventojų 

sveikatos būklę, visiems gyventojams užtikrinti vienodas galimybes gauti veiksmingas sveikatos priežiūros 
paslaugas, vykdyti priemones, skirtas ligų prevencijai ir reagavimui į jų protrūkius.  

Utenos rajone visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas organizuoja ir teikia Utenos rajono 
savivaldybės visuomenės sveikatos biuras. Pagrindinis Biuro veiklos tikslas – rūpintis gyventojų sveikata, 
vykdyti savivaldybės teritorijoje Lietuvos Respublikos įstatymais ir kitais teisės aktais reglamentuojamą 
visuomenės sveikatos priežiūrą, siekiant mažinti gyventojų sergamumą ir mirtingumą, gerinti gyvenimo 
kokybę, teikiant kokybiškas visuomenės sveikatos priežiūros paslaugas. Vienos iš pagrindinių biuro veiklų – 
visuomenės sveikatos stebėsena, sveikos gyvensenos skatinimas per įvairias veiklas, tarp jų – įgyvendinant 
fizinio aktyvumo skatinimo priemones. 

Kaip minėta, vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė Utenos rajone viršija Lietuvos vidurkį ir siekia 76,4 
metus (Lietuvos vidurkis – 75,1 metai). Bendrasis mirtingumo rodiklis3 2020 m. Utenos rajono savivaldybėje 
– 17,8; Utenos apskrityje – 20,7. 
 

 
7 pav. Standartizuotas mirtingumas pagal mirties priežastis, tenkantis 100 tūkst. gyventojų 

Šaltinis:  Lietuvos statistikos departamentas. 

Vertinant standartizuotą mirtingumą pagal mirties priežastis, tenkantį 100 tūkst. gyventojų, 
pastebima, kad daugiausia mirčių skaičiuojama dėl kraujotakos sistemos ligų (66,5 proc.) ir piktybinių navikų 
(21,9 proc.). Standartizuotas mirtingumas, susijęs su narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimu, 
analizuojamu laikotarpiu Utenos rajone nebuvo užfiksuotas. 

Remiantis VSB parengta Utenos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2019 metų 
ataskaita, 2019 m. nuo kraujotakos sistemos ligų mirė 386 asmenys ir tai sudarė 59,3 proc. visų mirties 
atvejų Utenos r. (2018 m. nuo šių ligų mirė 230 asmenų, 2017 m. – 209 asmenys). Kraujotakos sistemos 
ligų struktūroje dominavo mirtys nuo cerebrovaskulinių ligų (54,9 proc.), antroje vietoje – mirtys nuo 

 
3 Bendrasis mirtingumo rodiklis – mirusiųjų skaičius per metus 1 000-iui gyventojų (apibrėžia mirčių intensyvumo lygį) (bendrasis 

mirtingumo rodiklis sąlyginai pagal intensyvumo lygį yra skiriamas į mažą – mažiau kaip 9, vidutinį – 9–15 ir didelį – daugiau kaip 15 

mirusiųjų 1 000-iui gyventojų per metus). 

284,44

958,73

70,15

93,21

34,72

246,7

852,85

69,65

118,86

21,72

261,55

876,85

56,64

90,58

25,73

279,18

836,11

63,34

76,65

33,18

271,32

823,95

59,38

75,12

8,58

Piktybiniai navikai

Kraujotakos sistemos ligos

Virškinimo sistemos ligos

Išorinės mirties priežastys

Tyčiniai susižalojimai (savižudybė)

2016 2017 2018 2019 2020



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

13 
 

išeminės širdies ligos (35,7 proc.), o nuo kitų kraujotakos sistemos ligų – 9,4 proc. Šiuo rodikliu Utenos r. 
išsiskiria ne tik aplinkinių rajonų, bet ir visos Lietuvos kontekste – Utenos r. rodiklis buvo daugiau nei 3 
kartus didesnis nei Lietuvos vidurkis. Daugiausia nuo cerebrovaskulinių ligų miršta 65 metų amžiaus ir 
vyresnių asmenų. 

Gyvensenos tyrimai. 2018 m. atliktas pirmasis suaugusių savivaldybių gyventojų gyvensenos 
tyrimas. Tyrimas atliktas vykdant Sveikatos apsaugos ministro 2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymą Nr. V-488 
„Dėl Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatų patvirtinimo“. Tyrimas atliktas 
vadovaujantis Higienos instituto parengta gyvensenos tyrimų organizavimo ir vykdymo metodika, naudotas 
su Sveikatos apsaugos ministerija suderintas klausimynas. 2020 m. atliktas ir mokyklinio amžiaus 5, 7 ir 9 
(pirmų gimnazijos) klasių mokinių gyvensenos tyrimas. 

Atliekant suaugusiųjų tyrimą Utenos rajone apklausta 418 respondentų, iš jų 187 (44,7 proc.) vyrai 
ir 231 (55,3 proc.) moteris, 112 (26,8 proc.) kaimo, 24 (5,7 proc.) miestelio ir 282 (67,5 proc.) miesto 
gyventojai. Tyrime dalyvavo 18 metų ir vyresni Utenos rajono gyventojai.  60,7 proc. apklaustųjų, 
gyvenančių Utenos rajone, nurodė, kad savo sveikatą vertina kaip gerą arba labai gerą (Utenos apskrities 
savivaldybių vidurkis – 57,3 proc.). 

 

 
8 pav. Suaugusiųjų, kurie vertina savo sveikatą kaip gerą ir labai gerą, dalis, proc., Utenos apskrities savivaldybėse 

Šaltinis: Higienos institutas. 

Mokyklinio amžiaus vaikų tyrime dalyvavo 605 Utenos rajono gyventojai (214 iš jų – 5 klasės 
mokiniai, 202 – 7 klasės mokiniai, 189 – 9 klasės mokiniai). 81,3 proc. apklaustų mokinių savo sveikatą 
vertina gerai arba labai gerai (Utenos apskrityje – 80,4 proc.). 
 

 
9 pav. Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie vertina savo sveikatą kaip gerą ir labai gerą, dalis, proc., Utenos apskrities 

savivaldybėse 
Šaltinis: Higienos institutas. 

 

3.3. Fizinio aktyvumo rodikliai 

 

Fizinis aktyvumas dažniausiai apibūdinimas kaip bet kokie kūno judesiai, kuriuos sukelia raumenų 
susitraukimai. Remiantis moksliniais tyrimais, reguliarus ir optimalus aerobinis fizinis krūvis pagerina bendrą 
savijautą, mažina riziką susirgti tam tikromis lėtinėmis neinfekcinėmis ligomis, o kai kurios fizinio aktyvumo 
rūšys yra naudojamos lėtinėms ligoms gydyti, pavyzdžiui, sumažėja tikimybė susirgti širdies ir kraujagyslių 

50,9 52,8 55,4 60,7 66,2 58,1

Anykščių r. sav.Ignalinos r. sav. Molėtų r. sav. Utenos r. sav. Visagino sav. Zarasų r. sav.

75

81,1
82,9 81,3

78

83,8

Anykščių r. sav. Ignalinos r. sav. Molėtų r. sav. Utenos r. sav. Visagino sav. Zarasų r. sav.



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

14 
 

sistemos ligomis, pagerėja kraujo apytaka smegenyse, tinkamas fizinis krūvis bei racionali mityba pristabdo 
kaulų retėjimo procesą – osteoporozę ir osteopeniją, fiziniai pratimai mažina psichologinio streso požymius, 
tinka atskirų psichinių ligų, ypač depresijos, nerimo, funkcinių nervų sistemos sutrikimų, prevencijai4. 

Higienos instituto atlikto suaugusiųjų sveikos gyvensenos įpročių tyrimo metu nustatyta, kad 40,1 
proc. Utenos rajono gyventojų bent 30 min. 5 dienas per savaitę ar dažniau užsiima energinga fizine veikla 
(Utenos apskrities vidurkis – 37,9 proc., Lietuvos vidurkis – 40,5 proc.). 

 

 
10 pav. Suaugusiųjų, kurie užsiima energinga fizine veikla bent po 30 min. 5 dienas per savaitę ar dažniau, dalis, proc. 

Šaltinis: Higienos institutas. 
 

Mokyklinio amžiaus vaikų tyrimas atskleidė, kad tik 39,3 proc. vaikų Utenos rajone 5 ir daugiau 
dienų mankštinasi ar sportuoja bent 60 minučių (skaičiuojant kartu su fizinio ugdymo pamokomis), o 
kasdien, ne pamokų metu, mankštinasi ar sportuoja bent 60 minučių tik 12,9 proc. vaikų (Utenos apskrityje 
atitinkamai 38,8 proc. ir 14,1 proc.). Daugiausia apklaustųjų apskrityje, praleidžiančių vidutiniškai 4 ir 
daugiau valandų prie ekranų, taip pat yra Utenos rajono mokyklinio amžiaus vaikai – net 25,4 proc. 
respondentų teigiamai atsakė į šį klausimą (Utenos apskrities vidurkis – 23,9 proc.). 

 

 
11 pav. Mokyklinio amžiaus vaikų fizinio aktyvumo statistika 

Šaltinis: Higienos institutas. 

 
4 Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro informacinis straipsnis „Teigiamo fizinio aktyvumo poveikis sveikatai“. 

33,7
38 39,5 40,1

32,6

43,8

Anykščių r. sav. Ignalinos r. sav. Molėtų r. sav. Utenos r. sav. Visagino sav. Zarasų r. sav.

39
36,8

39,3 39,8 40,7

37,3
38,8 38,1

15,6 15,1
13,3 12,9

15,7

11,7
14,05 13,6

20,6 21,8
23,3

25,4

30,9

21,1
23,85 25

Anykščių r. sav. Ignalinos r. sav. Molėtų r. sav. Utenos r. sav. Visagino sav. Zarasų r. sav. Utenos apskritis Lietuva

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie 5 ir daugiau dienų mankštinasi ar sportuoja bent 60 minučių (skaičiuojant kartu su

fizinio ugdymo pamokomis), dalis (proc.)

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie kasdien, ne pamokų metu, mankštinasi ar sportuoja bent 60 minučių, dalis (proc.)

Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie vidutiniškai 4 ir daugiau valandų per dieną praleidžia prie ekranų (televizoriaus,

kompiuterio planšetės, išmaniojo telefono), dalis (proc.)



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

15 
 

3.4. Sporto organizacijos ir sportuojančiųjų skaičius 
 
Nustačius Švietimo, sporto ir jaunimo reikalų skyriaus jaunimo reikalų koordinatoriaus (vyr. 

specialisto) tiesioginį pavaldumą Utenos rajono savivaldybės administracijos direktoriui, perkeliant šią 
pareigybę iš Švietimo, sporto ir jaunimo reikalų skyriaus, atitinkamai nuo 2020 m. birželio 1 d. buvo 
pakeistas Švietimo, sporto ir jaunimo reikalų skyriaus pavadinimas į Švietimo ir sporto skyrių. 

2017 m. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai priskirta nauja valdymo sritis – kūno kultūra ir 
sportas. Nuo 2019 m sausio 1 d. įsigaliojus Sporto įstatymui, ŠMSM pavesta formuoti valstybės sporto 
politiką, organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jos įgyvendinimą, vykdyti naujas sporto politikos formavimo 
funkcijas bei kitas Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės funkcijas 
(toliau – KKSD). KKSD nuo 1992 m. rengė Lietuvos sporto statistikos metraštį, kuriame pateikiama statistinė 
informacija apie su sporto veiklų organizavimu ir srities valdymu susijusią informaciją Lietuvoje.  
 Lentelėje pateikta susisteminta informacija apie Utenos rajono sporto organizacijų veiklos ir 
bendruosius rodiklius. 

2 lentelė. Utenos rajono sporto organizacijų veiklos ir bendrieji rodikliai 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
Sporto organizacijų skaičius 32 36 42 41 42 43 43 34 34 
Iš jų – sporto klubų skaičius 27 30 34 34 35 36 36 29 28 
Sportuojančiųjų skaičius 
sporto organizacijose  

2 035 1 903 1 861 1 835 1 964 2 533 2 740 2 019 2 149 

Iš jų – moterų 540 534 531 566 492 640 659 660 633 
Sporto varžybų, sporto 
visiems renginių ir sporto 
stovyklų skaičius 

609 414 602 522 927 1 058 1 096 1 367 2 147 

Sporto varžybų, sporto 
visiems renginių ir sporto 
stovyklų dalyvių skaičius 

14 916 15 728 19 134 20 418 22 765 30 010 32 350 19 088 13 168 

Išmokyta plaukti asmenų  467 258 339 339 328 404 410 324 606 
Parengta sportininkų iš viso 39 43 58 53 48 50 52 61 83 

Teisėjai 
Nacionalinės kategorijos 
teisėjų skaičius organizacijose 0 5 16 14 15 9 9 9 9 

Tarptautinės kategorijos 
teisėjų skaičius organizacijose 

0 1 2 0 1 0 0 0 0 

Kitų kategorijų teisėjų skaičius 
organizacijose 

20 14 154 156 167 172 177 176 198 

Šaltinis: Lietuvos sporto metraštis, 2012–2019 m. 

Naujausiais Lietuvos sporto statistikos duomenimis, Utenos rajone 2019 m. buvo 34 sporto 
organizacijos (iš jų sporto klubų – 29). Sporto organizacijų skaičiaus kaita 2012–2019 metų laikotarpiu 
pavaizduota 12 paveiksle.  
 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

16 
 

 
12 pav. Sporto organizacijų skaičius Utenos rajone 

Šaltinis: Lietuvos sporto metraštis, Lietuvos sporto centras. 
 

Lietuvos sporto metraštyje taip pat pateikiamas detalizuotas sportuojančių asmenų skaičius pagal 
sporto šakas (olimpinės sporto šakos, kitos sporto šakos, aviacijos ir techninės sporto šakos bei 
sportuojančių asmenų, turinčių negalią, skaičius). Analizuojant Utenos rajono savivaldybės sporto 
organizacijose sportuojančių asmenų suvestinę, galima išskirti: 

• populiariausios olimpinės sporto šakos rajone (2020 m. duomenys) – krepšinis (237 
sportuojančiųjų),  futbolas (322 sportuojantieji),  plaukimas (187 sportuojantieji),  rankinis (182 
sportuojantieji),  tenisas (66 sportuojantieji);  

• populiariausios kitos sporto šakos rajone (2020 m. duomenys):  kultūrizmas ir kūno rengyba 
(357 sportuojantieji); 

• iš viso sportuojančių negalią turinčių asmenų rajone – 14 (2020 m. duomenys). 
Detali sportuojančiųjų skaičiaus pagal sporto šakas suvestinė 2016–2020 m. laikotarpiu pateikiama 

3 lentelėje. 
 

32
36

42 41 42 43 43

34 34

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

17 
 

3 lentelė. Sportininkų skaičius sporto organizacijose 2016–2020 m. Utenos rajone 

  

2016 2017 2018 2019 2020 

UDSC 
Sporto 

VšĮ, 
klubuose 

Iš viso UDSC 
Sporto 

VšĮ, 
klubuose 

Iš viso UDSC 
Sporto 

VšĮ, 
klubuose 

Iš viso UDSC 
Sporto 

VšĮ, 
klubuose 

Iš viso UDS
C 

Sporto 
VšĮ, 

klubuose 
Iš viso 

Olimpinės sporto šakos 
Beisbolas 0 53 53 0 25 25 0 50 50 25 54 79 0 30 30 
Dviračių sportas (plentas) 19 0 19 29 0 29 29 0 29 0 0 0 25 0 25 
Dziudo 22 25 47 22 0 22 22 0 22 23  23 23 0 23 
Futbolas 0 406 406 0 317 317 0 333 333  273 273 0 322 322 
Krepšinis 176 77 253 172 450 622 187 529 716 197 78 275 208 29 237 
Ledo ritulys 0 50 50 0 40 40 0 40 40  30 30 0 30 30 
Lengvoji atletika 49 53 102 47 44 91 48 44 92 50 41 91 44 46 90 
Plaukimas 158 20 178 138 80 218 162 80 242 146 85 231 157 30 187 
Rankinis 92 49 141 104 54 158 87 64 151 85 67 152 99 83 182 
Slidinėjimas (lygumų) 9 18 27 7 18 25 8 18 26 8 26 34 8 18 26 
Stalo tenisas 16 108 124 16 94 110 16 94 110 16 60 76 16 42 58 
Karatė (WKF)* 12 0 12 12 35 47 13 35 48 12 30 42 12 50 62 
Šaudymas iš lanko 0 19 19 0 35 35 0 35 35 0 16 16 0 0 0 
Šaudymo sportas N. d. N. d. N. d. N. d. N. d. N. d. N. d. N. d. N. d. 0 12 12 0 12 12 
Tenisas 0 96 96 0 86 86 40 86 126 16 102 118 14 52 66 
Tinklinis 0 12 12 0 24 24 0 36 36 0 10 10 0 10 10 
Žirgų sportas 0 4 4 0 11 11 0 11 11 0 11 11 0 11 11 
Iš viso olimpinių sporto šakų 553 990 1 543 547 1 313 1 860 612 1 455 2 067 578 895 1 473 606 765 1 371 

Kitos sporto šakos 
Gimnastika (aerobinė) 0 20 20 0 20 20 0 20 20 0 20 20 0 0 0 
Kultūrizmas ir kūno rengyba 0 00 0 0 449 449 0 449 449 0 234 234 0 357 357 
Kikboksas 0 0 0 0 12 12 0 12 12 0  0 0 0 0 
Orientavimosi sportas 0 20 20 0 24 24 0 24 24 0 16 16 0 16 16 
Sportinė žūklė 0 162 162 0 18 18 0 18 18 0 16 16 0 16 16 
Šachmatai 0 28 28 0 12 12 0 12 12 0 12 12 0 10 10 
Šaškės 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0 0 0 
Kitos dvikovinės sporto šakos iki 2018 
m. (JKA karatė, šotokan karatė,  
aikido ir t.t.); nuo 2019 m. – kitos 
sporto šakos ar fizinės veiklos 
(bėgimo mėgėjai, keliautojai, dailioji 
mankšta, galiūnų rengyba ir t. t.) 

0 50 50 0 8 8 0 8 8 0 218 218 0 292 292 

Iš viso kitų sporto šakų 0 280 280 0 543 543 0 543 543 0 516 516 0 691 691 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

18 
 

Aviacijos sporto šakos 
Aviamodelių sportas  11 11  11 11  11 11 0 16 16 0 16 16 
Iš viso aviacijos sporto šakų 0 11 11 0 11 11 0 11 11 0 16 16 0 16 16 

Techninės sporto šakos 
Automobilių sportas (su kartingu) 0 4 4 0 4 4 0 4 4 0 0 0 0 0 0 
Motociklų sportas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 57 57 
Kitos techninės sporto šakos 
(greituminių automodelių sportas, 
traktorių sportas ir t. t.) 

0 23 23 0 5 5 0 5 5 0 0 0 0 0 0 

Iš viso techninių sporto šakų 0 27 27 0 9 9 0 9 9 0 0 0 0 57 57 
Neįgaliųjų sportas 

Regėjimo negalią turinčiųjų 0 33 33 0 33 33 0 33 33 0 0 0 0 0 0 
Intelekto neįgalią turinčiųjų 0 70 70 0 77 77 0 77 77 0 14 14 0 14 14 
Iš viso neįgaliųjų 0 103 103 0 110 110 0 110 110 0 14 14 0 14 14 

IŠ VISO 553 1 411 1 964 547 1 986 2 533 612 2 128 2 740 578 1 411 2 019 606 1 543 2 149 

Šaltinis: Lietuvos sporto metraštis, Lietuvos sporto centras 2016–2020 m. 

Apibendrinant šią suvestinę lentelę, pateikiamas bendro sportuojančiųjų skaičiaus 2016–2020 m. Utenos rajone grafikas (žr. 13 pav.). Daugiausia 

sportuojančių asmenų Utenos rajone buvo 2018 m. Populiariausios (daugiausia sportuojančių asmenų) sporto šakos – futbolas, krepšinis, plaukimas, 

rankinis, lengvoji atletika, tenisas. Taip pat gana stipriai sumažėjo sportuojančių neįgaliųjų skaičius, todėl reikėtų stiprinti šią sritį – pritaikyti sporto 

infrastruktūrą neįgaliųjų poreikiams, tobulinti trenerių kvalifikaciją, kviesti ir sudaryti sąlygas asmenų, turinčių negalią, sportui. 

 

 
13 pav. Sportuojančiųjų skaičiaus kaita 2016–2020 m. 

Šaltinis: Lietuvos sporto metraštis, Lietuvos sporto centras. 
 

1 964
2 533 2 740

2 019 2 149

2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m.



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

19 
 

Nuo 2019 m. panaikinus BĮ Kūno kultūros ir sporto departamentą prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės, už Lietuvos savivaldybių sporto 

statistikos rinkimą ir suvestinių ataskaitų rengimą atsakingas tapo Lietuvos sporto centras. Centro rengiamose statistikos suvestinėse ataskaitose 

pateikiama informacija ir apie sportuojančiųjų amžių (žr. 4 lentelę).  
 

4 lentelė. Sportininkų amžius 2016–2020 m. Utenos rajone 

 

2019 2020 
Sporto ugdymo centruose Sporto klubuose, sporto VšĮ Sporto ugdymo centruose Sporto klubuose, sporto VšĮ 

I k
i 1

8 
m

. 
19

–2
9 

m
. 

30
 m

. i
r 

da
ug

ia
u  

Iš 
vi

so
 

Iš 
jų

 
m

ot
er

ų 

Ik
i 1

8 
m

. 

19
–2

9 
m

. 

30
 m

. i
r 

da
ug

ia
u 

Iš 
vi

so
 

Iš 
jų

 
m

ot
er

ų 

Ik
i 1

8 
m

. 

19
–2

9 
m

. 

30
 m

. i
r 

da
ug

ia
u 

Iš 
vi

so
 

Iš 
jų

 
m

ot
er

ų 

Ik
i 1

8 
m

. 

19
–2

9 
m

. 

30
 m

. i
r 

da
ug

ia
u  

Iš 
vi

so
 

Iš 
jų

 
m

ot
er

ų 

Į olimpinių žaidynių programą įtrauktos sporto šakos 
Beisbolas 0 0 0 0 0 0 16 38 54 2 0 0 0 0 0 0 16 14 30 2 
Dviračių sportas (plentas) 25 0 0 25 9 0 0 0 0 0 25 0 0 25 9 0 0 0 0 0 
Dziudo 23 0 0 23 10 0 0 0 0 0 23 0 0 23 0 0 0 0 0 0 
Futbolas 0 0 0 0 0 193 35 45 273 48 0 0 0 0 0 199 82 41 322 44 
Karatė (WKF)* 12 0 0 12 4 30 0 0 30 10 12 0 0 12 4 30 10 10 50 10 
Krepšinis 197 0 0 197 29 46 20 12 78 13 208 0 0 208 13 6 13 10 29 1 
Ledo ritulys 0 0 0 0 0 3 10 17 30 3 0 0 0 0 0 0 5 25 30 4 
Lengvoji atletika 46 4 0 50 28 38 3 0 41 25 41 3 0 44 29 42 4 0 46 23 
Plaukimas 146 0 0 146 60 85 0 0 85 45 157 0 0 157 66 30 0 0 30 10 
Rankinis 79 6 0 85 29 36 30 1 67 14 96 3 0 99 36 38 42 3 83 16 
Slidinėjimas (lygumų) 7 1 0 8 8 26 0 0 26 8 6 2 0 8 7 14 4 0 18 12 
Stalo tenisas 16 0 0 16 6 23 5 32 60 6 16 0 0 16 4 15 5 22 42 3 
Šaudymas iš lanko 0 0 0 0 0 6 3 7 16 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Šaudymo sportas 0 0 0 0 0 0 1 11 12 6 0 0 0 0 0 0 1 11 12 6 
Tenisas 16 0 0 16 8 16 24 62 102 26 14 0 0 14 0 6 12 34 52 16 
Tinklinis 0 0 0 0 0 0 0 10 10 5 0 0 0 0 0 3 4 3 10 5 
Žirgų sportas 0 0 0 0 0 3 0 8 11 8 0 0 0 0 0 0 2 9 11 8 

Iš viso 567 11 0 578 191 505 147 243 895 227 598 8 0 606 168 383 200 182 765 160 
Kitos sporto šakos 

Gimnastika (aerobinė) 0 0 0 0 0 2 4 14 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Galiūnų sportas** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 20 60 0 
Kultūrizmas ir kūno rengyba (IFBB) 0 0 0 0 0 105 36 93 234 130 0 0 0 0 0 176 51 130 357 140 
Orientavimosi sportas 0 0 0 0 0 16 0 0 16 4 0 0 0 0 0 16 0 0 16 4 
Sportinė žūklė 0 0 0 0 0 0 10 6 16 0 0 0 0 0 0 0 2 14 16 0 
Šachmatai 0 0 0 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 0 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

20 
 

Kitos sporto šakos ar fizinės veiklos** (bėgimo 
mėgėjai, dailioji mankšta  ir t. t.) 

0 0 0 0 0 100 100 18 218 77 0 0 0 0 0 70 140 22 232 150 

Iš viso kitų sporto šakų 0 0 0 0 0 223 150 143 516 231 0 0 0 0 0 262 233 196 691 294 
Aviacijos sporto šakos 

Aviamodelių sportas 0 0 0 0 0 0 8 8 16 1 0 0 0 0 0 0 7 9 16 1 
Iš viso aviacijos sporto šakų 0 0 0 0 0 0 8 8 16 1 0 0 0 0 0 0 7 9 16 1 

Techninės sporto šakos 
Motociklų sportas (su motobolu) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 28 11 57 0 

Iš viso techninių sporto šakų 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 28 11 57 0 
Neįgaliųjų sportas 

Intelekto negalią turinčiųjų 0 0 0 0 0 0 14 0 14 10 0 0 0 0 0 0 14 0 14 10 
Iš viso neįgaliųjų 0 0 0 0 0 0 14 0 14 10 0 0 0 0 0 0 14 0 14 10 

IŠ VISO 567 11 0 578 191 728 319 394 1 441 469 598 8 0 606 168 663 482 398 1 543 465 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

21 
 

Sporto organizacijos, klubai, asociacijos. Utenos rajone veikia / veiklą vykdo 435 sporto 
organizacijos ar asociacijos, informacijos viešojoje erdvėje randama apie 41 organizaciją. Trumpas 
organizacijų ir kultivuojamų sporto šakų aprašymas pateiktas 5 lentelėje. 
 

5 lentelė. Utenos rajono savivaldybėje veikiančios sporto organizacijos 
Eil. 

Nr. 
Pavadinimas Veiklos aprašymas 

1.  

LSD „Žalgiris“ 

Utenos rajono 

taryba 

 

Lietuvos sporto draugija „Žalgiris“ – visuomeninė kūno kultūros ir sporto organizacija, 

savanorišku principu jungianti įmonių ir organizacijų savarankiškus sporto klubus bei kitas sporto 

organizacijas, jų sąjungas, tarybas, įregistruotas kaip visuomenines organizacijas. Organizacijos 

tikslai – plėtoti ir populiarinti kūno kultūrą ir sportą Lietuvoje, organizuoti ir vykdyti įvairaus masto 

varžybas bei kitus sportinius renginius, propaguoti ir diegti sveiką gyvenseną, sudaryti sąlygas 

draugijos klubų narių fiziniam ir dvasiniam tobulėjimui, dalyvauti Lietuvos olimpiniame judėjime, 

Lietuvos asociacijos „Sportas visiems“ veikloje, kitų sporto organizacijų renginiuose ir kt. LSD 

„Žalgiris“ Utenos rajono tarybos veikloje dalyvauja 16 klubų6. 2020 m. suorganizuotas 21 

renginys, 2021 m. suorganizuoti ar suplanuoti 25 renginiai, organizuojamos sporto varžybos. 

Organizacija įgyvendina ir įvairius sporto projektus, finansuojamus Utenos rajono savivaldybės, 

Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Sporto rėmimo fondo: 2019 m. – 2, 2020 m. – 2, 2021 m. 

– 3. Pagrindinis projektų tikslas – siekti sisteminės regioninės fizinio aktyvumo plėtros per sporto 

renginius, rajone (regione) veikiančių sporto klubų ir bendruomenės įtraukimas į sportines 

veiklas. 

BEISBOLAS 

2.  

Beisbolo klubas 

„Utenos titanai“ 

 

Beisbolo klubas „Utenos titanai“ įkurtas 2017 m., priklauso Lietuvos beisbolo asociacijai. Savo 

veikla „Utenos titanai“ siekia populiarinti beisbolo sporto šaką. Treniruotės ir varžybos Utenos 

rajone organizuojamos Rašės hipodrome įrengtoje beisbolo aikštėje. Klubas įgyvendina ir Utenos 

rajono savivaldybės finansuojamus sporto projektus, skirtus būtent beisbolo sporto 

populiarinimui. 

Klube žaidžia neprofesionalių beisbolininkų komanda, tačiau klubas garsina Utenos vardą, 

dalyvaudamas Lietuvos beisbolo čempionatuose (ne kartą tapo Lietuvos čempionais), Europos 

konfederacijų taurės čempionatuose. „Utenos titanai“ – vienintelė beisbolininkų komanda 

rajoninio lygio mieste. Kitos yra tik Kaune ir Vilniuje. 

2018 m. stipriausiais klubais pripažinti „Utenos titanai“, „Kauno Lituanica balta“, BK Vilnius. 

3.  

Utenos beisbolo 

klubas „Vėtra“ 

 

Klubas įkurtas 1996 m., veikia UDSC, nors sporto šaka Utenos daugiafunkciame sporto centre 

kultivuojama nuo 1991 m., o treniruotes lanko 16 sportininkų. 1997 m. Utenos jaunių komanda 

„Vėtra“ atstovavo Europai finaliniame Pasaulio mažosios beisbolo lygos turnyre Jungtinėse 

Amerikos Valstijose. 

Klubas „Vėtra“ žaidžia Lietuvos atvirajame beisbolo čempionate, Britų beisbolo federacijos 

rungtynėse, yra iškovojęs ir Lietuvos beisbolo taurę. 

TENISAS, STALO TENISAS 

4.  

Utenos teniso 

klubas „Pasaga“; 

VšĮ Tenisas 

visiems 

1995 metais Utenoje buvo įkurtas teniso klubas „Pasaga“, kuris populiarino teniso sporto šaką 

rajone, o klubui pradėjus savo veiklą, prie jo prisijungė apie 200 vaikų ir jaunimo, norinčių žaisti 

lauko tenisą. 2000 m. teniso klubas kartu su Rytų skirstomųjų tinklų Utenos regionu bei rajono 

verslininkais vietoje senų apleistų teniso aikštelių pastatė naujus teniso kortus, kuriuose vasaros 

sezono metu kiekvieną dieną sportuodavo mokiniai ir suaugusieji, vyko daug įvairaus rango 

rajoninių ir respublikinių varžybų. 2013 m. Utenos rajono savivaldybės taryba priėmė sprendimą 

išnuomoti savivaldybei priklausantį žemės sklypą teniso kortų statybai. 2019 m. Utenoje, 

Donelaičio g. 19A, šalia Utenos daugiafunkcio sporto centro, baigtas įrengti teniso kortų 

 
5 UDSC, sporto klubai ir asociacijos [interaktyvus]. Prieiga per internetą: https://www.sportas.utena.lm.lt/index.php/lt-
lt/sporto-klubai. 
6 LSD „Žalgiris“ Utenos rajono taryba. Apie mus [interaktyvus]. Prieiga per internetą: <https://www.utenoszalgirieciai.lt/apie-
mus>. 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

22 
 

kompleksas, kuriame yra 4 gruntinės teniso aikštelės, administracinis pastatas su persirengimo 

kambariais, dušais, poilsio zonomis. Klube rengiami turnyrai, organizuojami užsiėmimai 

skirtingoms amžiaus grupėms. 

5.  
Stalo teniso 

klubas „Fortūna“ 

Klubas oficialiai įsteigtas ir veiklą vykdo nuo 2005 m. 

6.  

Užpalių mokyklos 

stalo teniso 

mėgėjų klubas 

„Perkūnas“ 

Klubas veikia Utenos r. Užpalių gimnazijoje. Siekiama, kad būtų sudarytos kuo geresnės mokinių 

ir bendruomenės narių stalo teniso treniravimosi ir varžybų organizavimo sąlygos. 2014 m. 

duomenimis, stalo tenisą aktyviai mokėsi žaisti 26 mokiniai, o po pamokų žaidė dar apie 14 

mokinių. Klubas organizuoja ir komandines stalo teniso varžybas, pavyzdžiui, „Kovo 11-osios“ 

taurėms laimėti, komandines varžybas „Dundulio ir Perkūno“ taurėms laimėti, sezono uždarymo 

ir atidarymo varžybas, asmenines varžybas „Kalėdinėms“ taurėms laimėti ir kt. 

RANKINIS 

7.  

Rankinio klubas 

„HC Utena“  

 

Klubas yra Lietuvos rankinio federacijos narys. Klubas įkurtas ir savo veiklą pradėjo 2009 m. „HC 

Utena“ – rankinio sporto komanda, dalyvaujanti Lietuvos rankinio lygos vyrų rankinio 

čempionatuose, tarptautiniuose turnyruose. 

8.  
Utenos rankinio- 

krepšinio klubas 

Klubas yra Lietuvos rankinio federacijos narys. Klubas veikia UDSC. Klubo nariai dalyvauja Lietuvos 

rankinio čempionatuose, įgyvendina Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojamus sporto 

projektus (pavyzdžiui, 2020 m. gautas finansavimas dalyvavimui Lietuvos moterų rankinio 

čempionate). Sporto šaka UDSC kultivuojama nuo 1964 m. Pirmieji treneriai Albina Cesevičienė, 

Jonas Cesevičius, Elena Raščiauskienė, Rita Trinkunienė, Violeta Baranauskienė, Jonas 

Didžiapetris. Dabar dirba Regina Butkienė, Džiuljeta Černiauskaitė, Lina Trinskienė, Alvyda 

Černiauskaitė, Gediminas Paukštė. Treniruotes lanko 136 sportininkai. 

9.  
Utenos rankinio 

klubas „Įvartis“ 

Klubas oficialiai įregistruotas ir veikia nuo 2006 m. 

KREPŠINIS 

10.  

VšĮ „Utenos 

Juventus“ 

 

„Juventus“ – profesionalus Utenos miesto vyrų krepšinio klubas, įkurtas 1999–2000 metų 

sandūroje ir debiutavo Naujametiniame Utenos rajono mero taurės turnyre, užėmė trečiąją vietą. 

Nuo 2009 m. klubas dalyvavo RKL, NKL, LKL ir BBL pirmenybėse. 

Nuo 2004–2005 metų sezono prie komandos pavadinimo buvo pridėtos raidės LKSK – Lietuvos 

kariuomenės sporto klubas. Komanda tapo LKSK pagrindu. Didžioji dalis Utenos klubo krepšininkų 

atstovauja Lietuvos karių rinktinei ir gina šalies garbę Europos, pasaulio bei NATO šalių 

čempionatuose. Nuo 2021 m. klubas pakeitė pavadinimą į Utenos „Uniclub Casino – Juventus“. 

Utenos „Juventus“ krepšinio klubo iniciatyva 2012 m. Utenos regione įkurta mokinių „Juventus“ 

krepšinio lyga, kurioje varžosi šešių Utenos regiono rajonų 9–12 klasių mokinių krepšinio 

komandos. 

11.  

Rytų Aukštaitijos 

krepšinio teisėjų 

asociacija (RAKTA) 

 

Rytų Aukštaitijos krepšinio teisėjų mokykla buvo įkurta, kad Rytų Aukštaitija turėtų savo atstovą 

tiek Lietuvos elite, tiek FIBA. RAKTA – Lietuvos krepšinio federacijos teisėjų asociacijos (LKF TA) 

dalis. RAKTA Utenoje rengia krepšinio teisėjus ir sekretoriato darbuotojus, organizuoja krepšinio 

turnyrus, socialines akcijas, įgyvendina bendruomeninius projektus, kuriais didinama senjorų, 

asmenų, turinčių negalią, socialinė įtrauktis, didinamas fizinis aktyvumas ir skatinamas 

gyventojų užimtumas. 

12.  

Utenos krepšinio 

klubas 

„Aukštaitis“ 

Klubas oficialiai įregistruotas 2002 m., veikia UDSC, nors centre sporto šaka kultivuojama nuo 

1992 m. Klubas dalyvauja LSD „Žalgiris“ Utenos rajono tarybos veikloje. 

13.  
Užpalių sporto 

klubas 

Užpalių sporto klubas įsikūręs Utenos rajone, Užpalių miestelyje. Klubo tikslas – suvienyti 

gyvenančius krepšinio ritmu ir mylinčius sportą. Klubo nariai dalyvauja įvairiose RKL, rajono 

krepšinio varžybose, Aukštaitijos krepšinio fiestoje ir kt. sporto renginiuose, varžybose. 

14.  
VŠĮ krepšinio 

klubas „Utenė“ 

Klubas įkurtas 1999 m. Dalyvavo įvairiose LMKL čempionatuose ir taurės varžybose. 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

23 
 

FUTBOLAS 

15.  

VšĮ futbolo klubas 

„Utenos Utenis“ 

 

 

FK „Utenos Utenis“ – profesionalus Lietuvos futbolo klubas iš Utenos. Klubo veiklos ištakos siekia 

1935 m. 2013 m. lapkričio 28 d. Utenos rajono savivaldybės taryba nusprendė dalyvauti steigiant 

viešąją įstaigą futbolo klubas „Utenos Utenis“. 2013 m. pabaigoje futbolo klubas buvo atkurtas. 

Patyrusių žaidėjų ekipą subūręs „Utenis“ startavo 2014 m. LFF I lygos pirmenybėse ir iškovojo 

bronzos medalius. Pradėta kurti profesionalaus futbolo klubo struktūra su komandomis nuo 

mažiausių vaikų iki vyrų komandos. 

Nuo 2015 iki 2017 m. tris sezonus vyrų komanda rungėsi A lygoje, o 2017 m. suburta ir merginų 

komanda, kuri 2018 m. debiutavo Lietuvos moterų I lygos pirmenybėse. 2018 m. LFF 

apdovanojimų šventėje „Utenos Utenis“ buvo pripažintas geriausiu masinio futbolo 

(bendruomenės) klubu Lietuvoje. Šiuo metu vyrų komanda, kurią sudaro vien tik Utenos rajono 

ir Utenos apskrities futbolininkai, dalyvauja Lietuvos II lygos Pietų regiono pirmenybėse, o regiono 

futbolininkių pagrindu suburta moterų ekipa antrą sezoną žaidžia Lietuvos moterų A lygoje. 

Atsikūręs „Utenis“ pirmą kartą istorijoje sukūrė ir pilną klubo struktūrą, kurios pamatas – „Utenio 

akademija“. Joje treniruojasi berniukai ir mergaitės nuo 6 iki 16 metų, jai vadovauja specialistas 

iš Danijos Carstenas Dohmas. Pagal ilgalaikę klubo strategiją, vyresni mokiniai jau žaidžia 

suaugusiųjų komandose. Klubas finansuojamas Savivaldybės biudžeto, rėmėjų lėšomis, ES ir kitų 

fondų finansuojamų projektų lėšomis. Priklauso Utenos apskrities futbolo federacijai. 

16.  

Utenos futbolo 

klubas „Utenio 

senjorai“ 

Klubas oficialiai įregistruotas 2001 m., veikia UDSC, priklauso Utenos apskrities futbolo 

federacijai. Klubo žaidėjai žaidžia Lietuvos futbolo pirmenybėse, senjorų / veteranų lygoje, 

Lietuvos senjorų salės futbolo pirmenybėse. 

17.  FK „Utenos vilkai“ 
„Utenos vilkai“ – Lietuvos futbolo klubas iš Utenos. Įkurtas 2007 m., dalyvavo Lietuvos futbolo A 

lygos varžybose. 

18.  

Futbolo klubas 

„FK Auto1 

Logistics“ 

Priklauso Utenos apskrities futbolo federacijai. 

19.  
Utenos futbolo 

klubas „2003“ 

Priklauso Utenos apskrities futbolo federacijai. 

20.  

Utenos moterų 

futbolo asociacija 

„Utenio moterys“ 

Priklauso Utenos apskrities futbolo federacijai. „Utenio moterys“ – savanoriškos narystės 

pagrindu veikianti Utenos moterų futbolo asociacija, kurios tikslai – propaguoti sveiką ir aktyvų 

gyvenimo būdą bei populiarinti moterų futbolą kaip sportą ir kaip puikų laisvalaikio praleidimo 

būdą. Asociacija organizuoja moterų futbolo treniruotes, varžybas, vykdo projektus, pavyzdžiui, 

2020 m. organizuotas moterų futbolo turnyras įgyvendinant projektą „Moterys futbolo ritmu!“, 

finansuojamą Utenos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo programos lėšomis. 

21.  
VšĮ „Jungtinė 

veikla“ 

Įkurtas 2013 m. Priklauso Utenos apskrities futbolo federacijai. 

PLAUKIMAS 

22.  

Plaukimo klubas 

„Linksmasis 

delfinas“ 

Klubas veikia nuo 2007 m., o plaukti asmenys mokomi Utenos baseine (Taikos g. 44). Utenos 

rajono savivaldybė ir plaukimo klubas „Linksmasis delfinas“ kartu su Švietimo rėmimo fondu 

(Sporto rėmimo fondu) daug metų tęsia užsiėmimų ciklą mažiesiems uteniškiams, supažindinant 

juos su plaukimo ir saugaus elgesio vandenyje pagrindais – nuo teorinių žinių iki praktinių įgūdžių. 

Daugiafunkcio sporto centro plaukimo baseine grafikai sudaryti taip, kad užsiėmimai netrukdytų 

pamokoms ir būtų užtikrintas sklandus vaikų nuvykimas į baseiną ir atgal. Per užsiėmimus vaikams 

aiškinama, kokie pavojai tyko vandenyje ar šalia jo, kaip išsilaikyti vandens paviršiuje, taisyklingai 

kvėpuoti. Baigę visą vaikų mokymo plaukti kursą (32 valandas), vaikai gaus pažymėjimus, o 

gabiausieji galės toliau tobulėti Daugiafunkcio sporto centro plaukimo grupėse. 

AUTOMOBILIŲ, MOTOCIKLŲ IR TECHNINIS SPORTAS 

23.  

Utenos techninio 

sporto klubas 

„Ingira“ 

Įkurtas 2004 m., priklausė Lietuvos automobilių sporto federacijai, tačiau šiuo metu nėra narys 

(lasf.lt duomenys). 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

24 
 

24.  
Motoklubas 

„Moto MX“ 

Oficialiai įregistruotas klubas savo veiklą pradėjo 2008 m. Yra gavęs finansavimą Savivaldybės 

sportinės veiklos projektams, pavyzdžiui, 2020 m. gavo finansavimą projektui „Motokrosas yra 

adrenalinas“ pagal 2.1 prioritetą  „Fizinio aktyvumo ir sporto plėtojimas“. 

25.  

Utenos 

automobilių 

sporto klubas 

„MGEAR“ 

Įregistruotas 2015 m. Klubas yra asocijuotas Lietuvos automobilių sporto federacijos narys. 

Organizuoja ir dalyvauja automobilių sporto varžybose, raliuose. Įgyvendino ir Savivaldybės 

lėšomis finansuojamus sportinės veiklos projektus. 

26.  

Aukštaitijos 

sporto klubas 

„Porteris“ 

Įkurtas 2008 m., priklauso Lietuvos motociklų sporto federacijai. Vykdo renginius, Utenos 

motokroso komandos aukso medalių siekia Lietuvos motokroso ir Taurės čempionatuose, 

dalyvauja Baltijos ir Lietuvos motokroso čempionatų etapuose, organizuoja Lietuvos motokroso 

taurės čempionato etapo Utenoje vedimą. 

KOVOS MENAI 

27.  

Utenos dziudo 

klubas „Rei“ 

 

Įkurtas 2003 m., veikia UDSC. Sporto šaka Utenos daugiafunkciame sporto centre kultivuojama 

nuo 1990 m. Pirmieji treneriai Viktoras Budzinskis, Ineta Voginaitė. Šiuo metu vaikus treniruoja 

Šarūnas Zlatkus. Treniruotes lanko 23 sportininkai. Klubas priklauso Nacionalinei dziudo 

asociacijai, dalyvauja LSD „Žalgiris“ Utenos rajono tarybos veikloje. Klubo auklėtiniai dalyvauja 

Lietuvos dziudo čempionatuose (užimamos prizinės vietos įvairiose amžiaus grupėse), 

tarptautiniuose ir rajonų dziudo turnyruose. 

28.  
Utenos karatė 

klubas „Impulsas“ 

Utenos rytų kovos menų klubas „Impulsas“ buvo įkurtas 2002 m. Klubo vadovas ir įkūrėjas yra 

Kastytis Stankevičius I dan karatė šotokan meistras. Pagrindinės kultivuojamos sporto šakos: 

karatė, kikboksas, MMA. 

KITI SPORTO KLUBAI 

29.  
Utenos lengvosios 

atletikos klubas 

Sporto šaka Utenos daugiafunkciame sporto centre kultivuojama nuo mokyklos įkūrimo pradžios 

(1953 m.). Pirmieji treneriai Petras Sabalys, Jonas Cesevičius, Rimantas Keragalvis, Severinas 

Miloševičius, Regina Mikulenėnė. Dabar dirba treneriai Jurgita Kirilovienė, Vita Zarankienė, 

Mantas Saliamonas. Treniruotes lanko 47 sportininkai. Lengvąją atletiką sudaro šios rungtys – 

sportinis ėjimas, bėgimas, bėgimas su kliūtimis, estafetinis bėgimas, bėgimas natūraliomis 

sąlygomis – krosas, maratonas, šuoliai – į aukštį, su kartimi, į tolį, trišuolis, metimai – rutulio 

stūmimas, ieties metimas, disko metimas, kūjo metimas, daugiakovė.  

30.  VšĮ L.R.GYM 

VšĮ L.R.GYM sporto klubas Utenoje yra kultūrizmo ir kūno rengybo sporto klubas. Klube 

organizuojami ir įvairūs užsiėmimai bendruomenės nariams (pavyzdžiui, mankštos nėščiosioms), 

vaikų vasaros dienos stovyklos, įvairios treniruotės, seminarai apie sveiką gyvenseną, mitybą ir kt. 

31.  
Šachmatų klubas 

„Šachas ir matas“ 

Klubas oficialiai įregistruotas 2007 m., nors susibūrė daug anksčiau. Klube žaidžia apie 10 

šachmatininkų, kviečiami jaunimo atstovai, vaikai. Šachmatininkai žaidžia ne tik Utenoje, juos 

kviečia ir kiti klubai, miestai. 

32.  

Žirginio sporto 

klubas „Bėras 

vėjas“ 

 

Žirginio sporto klubas „Bėras vėjas“ suburia žmones, veikiančius žirgų labui. Klube mokomasi joti 

žirgais, organizuojami įvairūs renginiai, parodos, žirgyne rengiami net ir žirgų grožio konkursai. 

Jiems ypač ruošiasi vaikai: šukuoja žirgų karčius, pina uodegas, sugalvoja įvairiausių puošmenų. 

Taip pat šiame klube taikomas gydymas, vadinamas hipoterapija. 

33.  

Utenos 

slidinėjimo sporto 

klubas 

Klubas įkurtas 2006 m., yra Lietuvos nacionalinės slidinėjimo asociacijos narys. UDSC slidinėjimo 

sporto šaka kultivuojama nuo 1997 m. Pirmoji trenerė, dirbanti iki dabar – Svetlana Dervinienė. 

Treniruotes lanko 8 sportininkai. 

34.  

Utenos ledo 

ritulio klubas; 

Ledo ritulio sporto 

klubas „U40 plius“ 

Utenos ledo ritulio mėgėjų komanda dalyvauja čempionatuose rajonuose, Latvijoje (veteranų), 

Aukštaitijos atvirajame čempionate. Klube žaidžia apie 50 ledo ritulio entuziastų, žiemos sezono 

metu treniruojasi ledo aikštelėje K. Donelaičio g. Lietuvos moterų ledo ritulio rinktinėje žaidžia ir 

uteniškė Nomeda Burneikaitė. 

35.  

Utenos miesto 

aklųjų ir 

silpnaregių sporto 

Klubas oficialiai įregistruotas 1997 m. Savo veikla klubas siekia skatinti, plėtoti ir propaguoti 

regėjimo negalią turinčių ir kitų savo narių sportinę veiklą, sveiką gyvenseną, sveikatingumą, 

prasmingą laisvalaikio praleidimą; rūpintis, kad kuo daugiau sporto renginių, varžybų ir kt. sporto 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

25 
 

klubas 

„Vyžuonaitis“ 

priemonių  būtų prieinamos regėjimo negalią turintiesiems, kad jie nebūtų ignoruojami ar 

diskriminuojami. 

Klubo tikslai – pristatyti visuomenei neįgaliųjų sportavimo galimybes ir neįgalių sportininkų 

rezultatus, stiprinti visuomenės susidomėjimą neįgaliųjų sportu. Klubo gretose – 33 nariai, iš kurių 

26 turi sutrikusį regėjimą. Sporto klube nariai kultivuoja šias sporto šakas: šaškes, šachmatus, 

lengvąją atletiką, šoudauną (aklųjų tenisą), plaukimą. Šių sporto šakų treniruotės vyksta klubo 

nuomojamose patalpose, esančiose Maironio g. 4-310, Utenos miesto stadione bei Aukštakalnio 

pagrindinės mokyklos baseine, esančiame Taikos g. 44. Sporto klubo nariai pagal galimybes 

dalyvauja Lietuvos aklųjų sporto federacijos organizuojamuose čempionatuose ir rengia vidaus 

varžybas. Taip pat dalyvauja įvairiuose miesto ir tarptautiniuose sporto renginiuose. 

36.  

Sportinės žūklės 

klubas „Utenis“ 

 

Sportinės žūklės klubas „Utenis“ populiarina žūklės sportą, sveiką gyvenimo būdą, organizuoja 

sportinės žūklės treniruotes ir užsiėmimus, propaguoja žūklę kaip sportą. Organizuoja turnyrus, 

varžybas ir čempionatus, dalyvauja kitų klubų varžybose ir čempionatuose Lietuvos Respublikoje 

ir už jos ribų. 

37.  

Utenos jaunųjų 

turistų ir 

orientacininkų 

klubas 

„Skaistašilis“ 

Orientavimosi sporto mėgėjai Utenos rajone dalyvauja „Skaistašilio“ klubo veikloje. 2020 m. 

klubas organizavo tradicines sporto varžybas Utenoje, kurios vyko jau trisdešimt antrą kartą. 

Varžybos vyko penkiose amžiaus grupėse, nuo pačių mažiausiųjų iki suaugusiųjų. 

38.  
Utenos turistų 

klubas 

Utenos turistų klubas – VšĮ „Utenos kolegija“ studentų klubas. Klubo nariai organizuoja įvairius 

renginius, socialines akcijas, ekskursijas miesto svečiams, dalyvauja kolegiją 

reprezentuojančiuose renginiuose. 2017 m. jungtinė Utenos turistų klubo komanda Gruzijoje 

tyrinėjo Adžarijos dalyje esančių Mažojo Kaukazo upių slėnius. 

39.  

Utenos 

aviamodeliavimo 

sporto klubas 

Aviamodeliavimo sporto šakos mėgėjai gali dalyvauti klubo veikloje. Utenoje veikia jaunimui 

skirtas būrelis bei vyresnio amžiaus aviamodeliavimo gerbėjams pritaikytas klubas. Klubo atstovai 

dalyvauja įvairiose varžybose Lietuvoje, taip pat ir Pasaulio laisvo skridimo čempionate. Utenos 

aviamodeliavimo sporto klubui priklauso 25 nariai, iš jų tik viena moteris (2015 m. duomenys).  

40.  
Utenos lankininkų 

klubas 

Utenos lankininkų klubas jau nuo 2009 metų vienija šaudymo iš lanko entuziastus. Klubo gretose 

– lankininkai, šaudantys skriemuliniais, olimpiniais ir paprastaisiais lankais. Klubo nariai dalyvauja 

įvairiuose Lietuvos čempionatuose, Utenos taurės varžybose, Compound cup, Lietuvos vidaus 

čempionatuose ir kt. 

Šaltiniai: rekvizitai.lt, URSA, UDSC, įstaigų ir klubų interneto puslapiai arba socialinio tinklo „Facebook“ paskyros, naujienų 
portalai „Delfi“, „Utenos diena“ ir kt. 

  



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

26 
 

3.5. Vaikų ir jaunimo sporto užsiėmimų organizavimas 
 

Pasaulio sveikatos organizacijos duomenimis, 
pasaulyje apie 80 proc. vaikų ir paauglių nepasiekia 
rekomenduojamo fizinio aktyvumo kiekio. Lietuvos 
sporto universiteto mokslininkų atlikti tyrimai parodė, 
kad per pastaruosius 20 metų blogėjo Lietuvos 
mokinių beveik visų fizinių ypatybių lygis, o ypač – 
ištvermės rodikliai, atspindintys širdies ir kraujagyslių 
sistemos pajėgumą; tokie rezultatai įspėja apie ateityje 
padidėsiantį kiekį asmenų, sergančių širdies ir 
kraujagyslių ligomis, nuo kurių mirštamumas ir šiuo 
metu yra didžiausias, tuo pačiu ir apie didėsiančią 
ekonominę naštą valstybei (gydymo išlaidos). 

Utenos rajone 39,8 proc. mokyklinio amžiaus 
vaikų 5 ar daugiau dienų per savaitę mankštinasi ar 
sportuoja 60 min. (įskaitant kūno kultūros pamokas). 
Anykščių r. – 39 proc., Ignalinos r. – 36,8 proc., Molėtų 
r. – 39,3 proc., Zarasų r. – 37,3  proc., Visagino sav. – 
40,7 proc. (didžiausias aktyvumas Lietuvoje – Birštono 
sav. – 54,3 proc., Švenčionių r. – 51,7 proc., visoje 
Lietuvoje – 38,1  proc.).  Mokinių ir jaunimo fizinį 
aktyvumą skatina ir sportuoti galimybes suteikia 
formaliojo ugdymo įstaigos, formalųjį švietimą papildančio sportinio ugdymo programas įgyvendinančios 
įstaigos, NVŠ paslaugų teikėjai. 

Ikimokyklinį ugdymą Utenos rajone organizuoja 6 įstaigos (vaikų lopšelis-darželis „Saulutė“, vaikų 
lopšelis-darželis „Gandrelis“, vaikų lopšelis-darželis „Šaltinėlis“, vaikų lopšelis-darželis „Pasaka“, vaikų 
lopšelis-darželis „Želmenėlis“, vaikų lopšelis-darželis „Voveraitė“), 2 pradinio ugdymo įstaigose veikia ir 
vaikų darželio grupės (Utenos mokykla-vaikų darželis „Eglutė“, Utenos mokykla-vaikų darželis „Varpelis“), 
taip pat ikimokyklinis ugdymas organizuojamas  ir Utenos rajono Sudeikių daugiafunkciame centre. Šiose 
įstaigose vaikai ugdomi pagal sudarytas ugdymo programas, užtikrinant ugdymo(si) proceso įvairovę. 
Užtikrinamas ir vaikų fizinis aktyvumas pagal jų pasirengimo lygį, organizuojant įvairius judriuosius žaidimus, 
mankštas ar kitas fizinio aktyvumo veiklas. 

Formaliojo sportinio ugdymo programas (kūno kultūros pamokas) vykdo formaliojo švietimo 
įstaigos. Utenos rajone yra 13 bendrojo ugdymo įstaigų (4 gimnazijos („Saulės“ gimnazija, Adolfo Šapokos 
gimnazija, Dauniškio gimnazija, Užpalių gimnazija), 3 progimnazijos (Krašuonos progimnazija, Aukštakalnio 
progimnazija, Vyturių progimnazija), 1 pradinė mokykla (Aukštakalnio pradinė mokykla) ir 2 pradinės 
mokyklos, kuriose organizuojamas ir ikimokyklinis ugdymas – mokykla-vaikų darželis „Varpelis“, mokykla-
vaikų darželis „Eglutė“. Šiose ugdymo įstaigose mokiniai gali lankyti kūno kultūros pamokas ir užsiimti fizinio 
aktyvumo veiklomis. 

 
14 pav. Vaikų ir jaunimo sportinio ugdymo organizacinė 

struktūra 

Vaikų ir jaunimo 
sportinis ugdymas 

Utenos rajone

Formalusis švietimas

4 gimnazijos

3 progimnazijos

1 pradinė mokykla

2 mokyklos-darželiai

Neformalusis švietimas / 
formalųjį švietimą 

papildančios įstaigos

6 ikimokyklinio ugdymo 
įstaigos 

1 daugiafunkcis sporto 
centras

11 neformaliojo 
ugdymo sporto srityje 

paslaugų teikėjų



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

27 
 

Neformaliojo vaikų švietimo programas sporto srityje Utenos rajone įgyvendina 11 paslaugų 
teikėjų, atitinkančių LR švietimo ir mokslo ministro 2018 m. rugsėjo 12 d. įsakyme Nr. V–758 „Dėl 
Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo ir panaudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ įtvirtintas nuostatas. 
Įsitraukdami į šių programų veiklą, mokiniai gali aktyviai leisti laisvalaikį, puoselėti ne tik fizines, bet ir 
emocines savybes, socialinius ir komandinio darbo įgūdžius, išbandyti skirtingas sporto šakas ir veiklas 
(krepšinį, tradicinį karatė, oro jogą, kultūrizmą ir kt.). Akredituotos neformaliojo vaikų švietimo  programos 
Utenos rajono savivaldybėje finansuojamos vadovaujantis Utenos rajono savivaldybės tarybos 2018 m. 
rugsėjo 27 d.  sprendimu Nr. TS-239 „Dėl Utenos rajono savivaldybės neformaliojo vaikų švietimo lėšų 
skyrimo ir naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ ir atsižvelgiant į Neformaliojo vaikų švietimo lėšų skyrimo 
ir panaudojimo tvarkos aprašo III skyrių. Pagal šiuos dokumentus numatyta, kad Utenos rajone NVŠ lėšų 
suma vienam NVŠ programoje dalyvaujančiam vaikui siekia 15 eurų per mėnesį. 

Utenos vaikų ir jaunimo užimtumo centre (UVJUC) vaikai ir jaunimas gali rinktis neformaliojo 
ugdymo lengvojo kultūrizmo užsiėmimą. Šio užsiėmimo aprašyme nurodoma, kad „būrelyje mokiniai 
išmoksta teisingai naudotis profesionaliais treniruokliais. Kiekvienam dalyviui sudaroma individuali 
treniruočių programa, kurią padeda įgyvendinti kvalifikuotas specialistas. Mokytojas teikia patarimus ir 
konsultuoja, padeda pasirinkti tinkamą sportinį inventorių, tinkamas užsiėmimų formas, metodus. 
Jaunuoliai  sutvirtėja fiziškai, formuojasi taisyklinga laikysena.“ Būrelį lanko 15–19 metų mokiniai. 
Programos UVJUC finansuojamos ES, NVŠ lėšomis, paslaugų gavėjų mokesčiais. 

 
15 pav. 2020 m. I pusmetį NVŠ veiklose dalyvavusių mokinių skaičius (pagal ugdymo kryptis) 

Šaltinis: Utenos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2020 metų veiklos ataskaita. 

Įgyvendinant Utenos rajono savivaldybės vaikų stovyklų ir kitų neformaliojo vaikų švietimo veiklų 
finansavimo tvarkos aprašą, patvirtintą Utenos rajono savivaldybės tarybos 2020 m. rugpjūčio 27 d. 
sprendimu Nr. TS-194 „Dėl Utenos rajono savivaldybės vaikų stovyklų ir kitų neformaliojo vaikų švietimo 
veiklų finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, skirtas finansavimas 15-ai organizacijų ir įstaigų 
neformaliojo vaikų švietimo edukacinėms veikloms finansuoti. Buvo organizuoti muzikiniai, dailės ir 
edukaciniai užsiėmimai bei išvykos, vyko orientacinio sporto varžybos, rudens vaikų poilsio dienos sporto 
stovykla, sportinių šokių mokymai. Neformaliojo vaikų švietimo ir stovyklų veiklose dalyvavo 640 jaunųjų 
uteniškių. Utenos rajono savivaldybės vaikų vasaros užimtumo ir neformaliojo vaikų švietimo programa 
sudarė galimybes prasmingai leisti laisvalaikį 1 627 vaikams, o įgyvendinančioms nevyriausybinėms 
organizacijoms ir įstaigoms  šioms veiklos finansuoti skirta 86,63 tūkst. eurų. 

Formalųjį švietimą papildančio sportinio ugdymo programas Utenos rajone vykdo Utenos 
daugiafunkcis sporto centras. Centro direktoriaus patvirtintą sportinio ugdymo ir rengimo planą sprendimu 
suderina Savivaldybės taryba. Planas skirtas įgyvendinti formalųjį švietimą papildančio sportinio ugdymo 
dviračių, dziudo, karatė imtynių, krepšinio, lengvosios atletikos, plaukimo, rankinio, slidinėjimo, stalo teniso, 
teniso programas. Ugdymo plane apibrėžiamas sportinio ugdymo ir rengimo (toliau – sportinio ugdymo) 

122 135

540

256 203 134

Dailė Muzika Sportas Robotika,
technologijos

Kalbos Kitas ugdymas



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

28 
 

grupių sudarymas ir  asmenų sportinių pasiekimų vertinimas, nurodoma sportinio ugdymo trukmė, apimtis 
ir kiti sportinio ugdymo ypatumai. UDSC tikslas – per sportą skatinti vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų saviraišką, 
ieškoti talentingų sportininkų, sporto ir medicinos specialistų parengtomis ir praktikoje patvirtintomis 
priemonėmis rengti juos tinkamai atstovauti Utenos rajonui šalies ir tarptautiniuose sporto renginiuose, 
tenkinti gyventojų kultūrinius poreikius. 

UDSC vykdomas formalųjį švietimą papildančias sportinio ugdymo programas dešimtyje olimpinių 
sporto šakų (2020 m. duomenimis) lankė 597 auklėtiniai7 (2019 m. sausio 2 d. – 612 mokinių). Jiems buvo 
sudarytos sąlygos, kad treniruotes galėtų lankyti ne tik Centro, bet ir laisvu nuo pamokų laiku miesto 
mokyklų sporto bazėse.  

Mokyklų-vaikų darželių ir pradinių mokyklų ugdytiniams sudarytos galimybės fizinio ugdymo 
pamokas organizuoti Utenos daugiafunkciame sporto centre. Plaukimo klubas „Linksmasis delfinas“ 2020 
m. Utenos rajono švietimo įstaigų mokiniams organizavo plaukimo pamokas baseine – ataskaitiniais metais 
320 mokinių, išmokusių plaukti, gavo pažymėjimus. Dalyvaujant kaip partneriams Lietuvos Respublikos 
švietimo, mokslo ir sporto ministerijos sporto rėmimo programų konkurse, plaukti išmokyta 290 antrų 
trečių klasių mokinių (2019 m. – 410 mokinių).  

UDSC vidutinis darbuotojų skaičius – 64–65. Centro veikla finansuojama Savivaldybės biudžeto 
asignavimais (2020 m. įstaigos biudžeto asignavimai siekė 962,4 tūkst. Eur, 2019 m. – 920 tūkst. Eur, 2018 
m. – 852,9 tūkst. Eur), įvairių projektų lėšomis.  

Utenos rajono savivaldybės administracija siekia įgyvendinti Kokybiškos švietimo sistemos kūrimo 
ir jaunimo užimtumo programos uždavinį – vykdyti ir kontroliuoti savivaldybės švietimo ir sporto 
programas.  Rajone sudarytos sąlygos reguliariai užsiimti įvairiomis fizinio aktyvumo veiklomis, sportas tapo 
socialinės įtraukties skatinimo priemone, mažinančia atskirtį tarp skirtingų socialinių grupių. 

UDSC ugdytiniai siekia ir sportinių rezultatų įvairiose tarptautinėse varžybose, čempionatuose, 
Olimpinėse žaidynėse. Centre sportuojantys (įvairaus amžiaus grupių) asmenys: 

• 2018 metais Lietuvos įvairaus amžiaus grupių sporto šakų čempionatuose ir pirmenybėse 
iškovojo 158 medalius, 19 Centro sportininkų atstovavo šalies rinktinėms tarptautinėse 
varžybose, X seniūnijų sporto žaidynėse savivaldybių įskaitoje užimta antra vieta. 

• 2019 metais Lietuvos įvairaus amžiaus grupių sporto šakų čempionatuose ir pirmenybėse 
iškovojo 153 medalius, 26 Centro sportininkai atstovavo šalies rinktinėms tarptautinėse 
varžybose, XI seniūnijų sporto žaidynėse savivaldybių įskaitoje užimta trečioji vieta.  

• 2020 metais Lietuvos įvairaus amžiaus grupių sporto šakų čempionatuose ir pirmenybėse 
iškovojo 73 medalius, 39 Centro sportininkai yra šalies rinktinių sąrašuose (Olimpinės rinktinės 
– 1, nacionalinės – 13, jaunimo – 12, jaunių – 16), XII seniūnijų sporto žaidynėse savivaldybių 
įskaitoje užimta trečioji vieta.  

Norint, kad ir toliau sklandžiai ir rezultatyviai būtų organizuojamas sportininkų ugdymo procesas, 
svarbus personalas ir dirbantys treneriai. Svarbu pakankamą dėmesį skirti jų kvalifikacijos tobulinimui, 
tinkamų sąlygų dirbti sudarymui. 

 

 
7 Utenos daugiafunkcio sporto centro direktoriaus metų veiklos ataskaita. 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

29 
 

3.6. Bendruomenės sporto užsiėmimų organizavimas ir sporto renginiai 
 

Suaugusieji Utenos rajone turi galimybę profesionaliai ar mėgėjiškai sportuoti UDSC veikiančiuose 
sporto klubuose, kituose rajono sporto klubuose ir jau aptartose organizacijose. Sporto organizacijos 
gyventojus kviečia ne tik sportuoti pagal tam tikrą sporto šaką, tačiau ir dalyvauti mankštose, seminaruose. 
Svarbu paminėti, kad Utenos rajone dėmesys skiriamas ir suaugusių gyventojų, bendruomenių fizinio 
aktyvumo skatinimui, sportinių rezultatų siekimui. Sportas dažnai tampa ir socialinės įtraukties priemone, 
kai į sportines veiklas įtraukiami ir neįgalieji, senjorai, socialinę atskirtį patiriantys asmenys ar šeimos, kitos 
pažeidžiamos grupės. 

Fizinio aktyvumo skatinimas – viena iš prioritetinių Utenos rajono savivaldybės visuomenės 
sveikatos biuro veiklos krypčių. Organizuojamos įvairios sveikatinimo veiklos: mankštos, žygiai, 
šiaurietiškojo ėjimo užsiėmimai, stovyklos, seminarai,  konferencijos, akcijos,  festivaliai ir kitos aktyvios 
veiklos. Vyresnio amžiaus asmenims siūloma dalyvauti sveikatinamojo fizinio aktyvumo skatinimo 
mokymuose, kurių metu nustatomas sveikatinamojo fizinio aktyvumo programos pratybų skaičius ir 
skiriamos savarankiškos fizinio aktyvumo užduotys. Mokymų trukmė yra ne mažesnė nei 12 mėnesių.  

Utenos rajone taip pat organizuojama ir daug sportinių renginių tiek bendruomenei, tiek rajono 
svečiams. Kasmet organizuojamos populiarios Utenos rajono mero taurės krepšinio varžybos, motokroso 
varžybos ir renginiai, Utenos rajono krepšinio pirmenybės, kuriose dalyvauja per 30 komandų, 
organizuojami ir kiti įvairūs renginiai, pavyzdžiui, atvirosios salės futbolo varžybos „DSC taurė“, tradicinės 
krepšinio varžybos 3x3, skirtos Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienai, salės futbolo varžybos, skirtos 
Lietuvos Valstybės atkūrimo dienai, tinklinio, stalo teniso, smiginio pirmenybės, lauko teniso turnyrai, 
Utenos miesto šventės renginiai (kuriuose organizuojamos įvairios sportinės veiklos – gatvės krepšinis 3x3, 
stalo teniso, šachmatų varžybos, vaikų krepšinio turnyras, dviračių renginys „Velomaratonas“ ir kt.), Utenos 
hipodromo maratonas, Utenos arenos maratonas (Utenos daugiafunkcio sporto centro koridoriais). 
Sportiniai užsiėmimai organizuojami ir įvairių iniciatyvų metu, pavyzdžiui, 2020 m. daug renginių vyko 
Europos sporto savaitės „Be active“ metu. Organizuojamas ir tarptautinis senjorų salės futbolo turnyras, 
lengvosios atletikos, dviratininkų, stalo teniso ir kt. sporto šakų varžybos, apskrities orientavimosi sporto 
varžybos. 

Suaugusieji gali dalyvauti įvairiuose UDSC organizuojamuose sporto renginiuose – miesto 
pirmenybėse (Utenos miesto salės futbolo pirmenybės, Utenos rajono įstaigų ir įmonių salės futbolo taurė, 
Utenos rajono krepšinio lyga ir kt.), seniūnijų sporto žaidynėse, Aukštaitijos stalo teniso turnyruose ir 
kituose sporto renginiuose. 

Apibendrinant bendruomenių sporto užsiėmimų ir renginių dalį, svarbu pažymėti, kad kasmet 
Utenos rajone organizuojama daugybė įvairių renginių. Jie sulaukia ne tik daug dalyvių, bet ir žiūrovų 
(pavyzdžiui, Utenoje vykusiose Lietuvos motokroso čempionato varžybose, Lietuvos seniūnijų žaidynių 
zoninėse varžybose, dviratininkų varžybose ir kt.), prie renginių organizavimo neretai prisideda ir rajono 
verslininkai, bendruomeninės organizacijos. Pastebima, kad organizuojant fizinio aktyvumo veiklas, 
dažniausiai dėmesys skiriamas tik tam tikrai amžiaus grupei, neišnaudotos sveikatinimo galimybės didinant 
suaugusiųjų fizinio aktyvumo įpročius. Taip pat ne visa infrastruktūra adaptuota neįgaliesiems.  
 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

30 
 

3.7. Sporto finansavimas 
 

Kūno kultūros ir sporto įstatymo VI skyrius „Sporto finansavimas“ apibrėžia, kad sporto 
finansavimą sudaro valstybės biudžeto lėšos, savivaldybių biudžetų lėšos, kitos lėšos. Įstatymas numato ir 
savivaldybių kompetenciją kūno kultūros ir sporto srityje savo nustatyta tvarka finansuoti sportininkų 
ugdymo centrų, sporto klubų ir kitų nevyriausybinių teritorijoje veikiančių sporto organizacijų, neatliekančių 
viešojo administravimo funkcijų, veiklą.  

3.7.1. Finansavimo modelis 
 
Šiuo metu Utenos rajone sportas finansuojamas įvairiais finansavimo šaltiniais, tačiau aiškios, 

detalizuotos sporto finansavimo sistemos ir schemos nėra. Savivaldybės biudžeto dotacijos ir lėšos pagal 
kitus finansavimo šaltinius skiriamos vadovaujantis galiojančiomis tvarkomis, aprašais, metodika. Toliau 
detaliau aptariama, kokiomis lėšomis ir šaltiniais finansuojama sporto įstaigų veikla (įtraukiant ir bendrąsias 
išlaidas, ir sportinėms veikloms skirtas išlaidas), atskirų organizacijų vykdomos sportinės veiklos ir projektai. 

Savivaldybės biudžeto lėšos. Savivaldybės įstaigoms (Utenos daugiafunkcis sporto centras, Utenos 
r. Sudeikių daugiafunkcis centras, Utenos vaikų ir jaunimo užimtumo centras, Utenos r. savivaldybės 
visuomenės sveikatos biuras), kuriose vykdomos sportinės ar fizinio aktyvumo skatinimo veiklos, pagal 
įstaigų pateiktą poreikį ir tų metų biudžeto galimybes skiriamas finansavimas. Finansavimas skiriamas pagal 
finansavimo šaltinius: Savivaldybės biudžetas (B), surinktos lėšos už patalpų nuomą (N), paslaugas (P), 
Savivaldybės biudžetas išlaikymui (R). 

Savivaldybės finansuojami sportinės veiklos projektai. Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojami 
ir vykdomi edukaciniai, mokinių vasaros stovyklų, sportinės veiklos ir jaunimo veiklos organizavimo 
projektai. Sportinės veiklos projektai finansuojami vadovaujantis: 

• Utenos rajono savivaldybės tarybos 2017 m. gruodžio 21 d. sprendimu Nr. TS-306 „Dėl 
Utenos rajono savivaldybės kultūrinės veiklos plėtros, nusikaltimų ir administracinių 
nusižengimų prevencinės veiklos, kokybiškos švietimo sistemos kūrimo, jaunimo 
užimtumo, ekonomikos skatinimo ir turizmo plėtros, kaimo rėmimo projektų atrankos ir 
finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (2018 m. gegužės 31 d. sprendimo Nr. TS-306 
redakcija), 24 punktu; 

• Utenos rajono savivaldybės tarybos 2018 m. sausio 25 d. sprendimo TS-14 „Dėl Utenos 
rajono savivaldybės kokybiškos švietimo sistemos kūrimo ir jaunimo užimtumo srities 
projektų finansavimo prioritetų nustatymo“ 1.1 papunkčiu; 

• Utenos rajono savivaldybės kultūrinės veiklos plėtros, kokybiškos švietimo sistemos 
kūrimo, jaunimo užimtumo, ekonomikos skatinimo ir turizmo plėtojimo, kaimo rėmimo 
projektų, kokybiškos švietimo sistemos kūrimo sportinės veiklos projektų vertinimo 
ekspertų komisijos protokolais ir narių siūlymais. 

NVŠ krepšelio lėšos. Neformaliojo vaikų švietimo lėšos iš Europos Sąjungos finansinės paramos, 
bendrojo finansavimo ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto yra skiriamos savivaldybėms neformaliojo 
vaikų švietimo plėtotei, siekiant didinti vaikų, ugdomų pagal NVŠ programas, skaičių. NVŠ finansavimas 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

31 
 

skiriamas teikėjams, akreditavusiems NVŠ programas savivaldybėje. Teisę pretenduoti į NVŠ finansavimą 
turi vaikas, kuris mokosi pagal pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas. NVŠ lėšomis gali būti 
finansuojama tik viena vaiko pasirinkta NVŠ programa. NVŠ lėšų suma vienam NVŠ programoje 
dalyvaujančiam vaikui yra 15 Eur per mėn. 

Fondų finansuojami projektai. Sporto įstaigos ir organizacijos turi galimybę teikti paraiškas dėl 
finansavimo pagal įvairias ES struktūrinių fondų finansuojamas programas (pavyzdžiui, ERASMUS+ sporto 
srities projektai), Sporto rėmimo fondo kvietimus ir gautas lėšas panaudoti įsigyti ar atnaujinti turimą 
įrangą, tobulinti kvalifikaciją, skatinti fizinį aktyvumą, vykdyti sporto informacijos sklaidą, kurti 
bendradarbiavimo tinklus ir dalytis gerąja patirtimi tobulinant kompetencijas, taip pat remiamos veiklos, 
stiprinančios visuomenės supratimą apie fizinio aktyvumo naudą sveikatai, socialinei integracijai ir 
asmeniniam tobulėjimui, inovatyvių sporto ir sveikatos, sporto ir švietimo, sporto ir jaunimo sinergijos 
priemonių įgyvendinimas, konferencijų ir seminarų, sporto renginių organizavimas, moksliniai tyrimai, 
nagrinėjantys, kaip sportas padeda įveikti socialinius ir ekonominius iššūkius ir kt. 

Kitos lėšos. Įstaigų ir sporto organizacijų veikla ar sportininkai gali būti finansuojami ir sporto 
federacijų, asociacijų, organizacijų, Lietuvos tautinio olimpinio komiteto lėšomis. 

Privačios lėšos. Privačiomis lėšomis gali būti finansuojama sporto klubų ir organizacijų veikla. Šias 
lėšas gali sudaryti dalyvio mokesčiai organizacijų veikloje, taip pat verslo sektoriaus ar privačių asmenų 
skiriama parama / lėšos organizacijoms, renginiams ir kt. su sportu susijusioms veikloms. 

GPM mokesčio dalis. Nuo 2020 m. sausio 1 d. paramos gavėjams, tarp jų ir meno kūrėjams, bus 
galima skirti iki 1,2 proc. pajamų mokesčio (anksčiau buvo skiriama 2 proc.). Mokestį galima skirti Lietuvos 
vienetams, pagal Labdaros ir paramos įstatymą turintiems teisę gauti paramą, kurių veiklos tikslas nėra 
pelno siekimas, o gautas pelnas negali būti skiriamas jų steigėjams, dalininkams ar nariams (išskyrus 
profesines sąjungas ir profesinių sąjungų susivienijimus). 

Atlikus finansavimo modelio analizę, galima išskirti, kad sporto organizacijos ir sportinės veiklos 
projektai, kaip ir daugumoje Lietuvos savivaldybių, finansuojami Savivaldybės biudžeto lėšomis (skiriama 
sportinės veiklos projektams, viešosioms įstaigoms), narystės mokesčiais ir privačiomis lėšomis, sporto 
organizacijos teikia ir paraiškas finansavimui iš išorės. 
 

3.7.2. Finansavimo apžvalga 
 

Remiantis Utenos rajono savivaldybės Finansų skyriaus duomenimis, sporto sričiai finansuoti 
Utenos rajone skiriama apie 5 proc. Savivaldybės biudžeto lėšų8. 

Utenos rajono savivaldybės biudžeto išlaidos, Lietuvos statistikos departamento duomenimis, 
2019 m. siekė 40 057,2 tūkst. Eur. DELFI vykdomo Sporto finansavimo skaidrinimo projektas „Sporto 
pinigai“ 2019 m. duomenimis, Utenos rajono savivaldybė sporto projektams skyrė 652 200 Eur. Tai sudaro 
1,6 proc. visų tų metų biudžeto lėšų. 
 

 
8 Įtraukiant visas išlaidas sporto įstaigoms, organizacijoms, sportinės veiklos projektams ir kt. 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

32 
 

6 lentelė. Utenos apskrities savivaldybių išlaidos sportinės veiklos projektams 

Savivaldybė 2019 m. biudžeto išlaidos, 
Eur 

Sportinės veiklos projektų 
finansavimas 

Proc. nuo viso biudžeto 
išlaidų 

Anykščių r. sav. 30 521 900 131 537 0,43 
Ignalinos r. sav. 17 610 000 247 262 1,40 
Molėtų r. sav. 22 036 000 345 590 1,57 
Utenos r. sav. 40 057 200 654 000 1,63 
Visagino sav. 27 939 600 23 050 0,08 

Zarasų r. sav.*9 20 501 500 409 100 2,00 
Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas, DELFI Sporto pinigai. 

 
Analizuojant Utenos apskrities savivaldybes, matoma panaši situacija – sportinių veiklų projektams 

skiriama nuo 0,42 proc. iki 2 proc. biudžeto lėšų. Siekiant detaliau paanalizuoti situaciją Utenos rajone, 
toliau bus apžvelgiama 2019 m. (prieš pandemiją) ir 2020 m. (pandemijos metu) sportinės veiklos 
projektams skirtų lėšų suvestinė. 

Daugiausia lėšų 2019 m. buvo skirta VšĮ „Utenos Juventus“ (48,9 proc. visų lėšų), VšĮ „Utenos 
Utenis“ (26 proc. visų lėšų), UAB „Pitlane“ (10,7 proc. visų skirtų lėšų). 
 

7 lentelė. 2019 m. finansuoti sportinės veiklos projektai 
Nr. Sporto šaka Paramos gavėjas Finansavimo paskirtis Suma 
1 Krepšinis VšĮ „Utenos Juventus“ Vyrų krepšinis Utenoje 320 000 
2 Futbolas VšĮ futbolo klubas „Utenos 

Utenis“   
Vaikų ir jaunimo ugdymas futbolo akademijoje 120 000 

3 Automobilių 
sportas  

UAB „Pitlane“ projektui Pirmojo žiemos sporto festivalio įgyvendinimas 2019 70 000 

4 Futbolas VšĮ futbolo klubas „Utenos 
Utenis“   

Profesionalaus ir mėgėjiško futbolo vystymas Utenos 
rajone 

50 000 

5 Motokrosas  Aukštaitijos sporto klubas 
„Porteris“  

Baltijos ir Lietuvos motokroso čempionatų etapų 
pravedimas Utenoje 

30 000 

6 Rankinis Klubas „HC UTENA“  Rankinio klubo „HC UTENA“ dalyvavimas rankinio lygos 
vyrų rankinio čempionate  

10 000 

7 Tenisas  VšĮ „Tenisas visiems“  Teniso sporto šakos plėtra ir fizinio aktyvumo ir 
meistriškumo skatinimas tarp vaikų, jaunimo ir 
suaugusiųjų Utenos rajone 

9 100 

8 Plaukimas Plaukimo klubas „Linksmasis 
delfinas“ 

Vaikų mokymas plaukti ir plaukimo varžybų 
organizavimas 

9 000 

9 Rankinis Utenos rankinio-krepšinio 
klubas  

Lietuvos moterų rankinio čempionatas 5 500 

10 Krepšinis Aukštaitijos krepšinio mėgėjų 
asociacija  

„Juventus“ krepšinio lyga 4 000 

11 Šaudymas iš 
lanko  

Utenos lankininkų klubas  Šaudymo iš lanko sporto šakos plėtra ir fizinio aktyvumo 
skatinimas tarp vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų Utenos 
mieste 

4 000 

12 Beisbolas  Beisbolo klubas 
„Utenos titanai“ 

Beisbolo sporto šakos plėtra ir fizinio aktyvumo 
skatinimas tarp vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų Utenos 
mieste  

4 000 

13 Motokrosas Moto klubas „MOTO MX“  Motokrosas yra adrenalinas  3 200 
14 Karatė Utenos karatė šotokan klubas 

„Impulsas“ 
 „Karatė-sportas-gyvenimo būdas“ 3 000 

15 Įvairios sporto 
šakos 

Mėgėjų sportas  Miesto mokyklų sporto salių užimtumas 2 400 

 
9 Zarasų r. sav. sportinės veiklos projektų suvestinėje įtraukti tik 2 sporto infrastruktūros atnaujinimo projektai. 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

33 
 

16 Krepšinis Utenos r. Užpalių sporto klubas  Dalyvavimas Lietuvos regionų krepšinio lygos 
čempionate 

2 000 

17 Sportinė 
žūklė, 
medžioklė  

Medžiotojų ir žvejų draugijos 
Utenos skyrius 

Medžiotojų ir žvejų varžybos 2 000 

18 Įvairios sporto 
šakos 

Utenos daugiafunkcis sporto 
centras  

Geriausių Utenos rajono sportininkų rinkimo konkurso 
nugalėtojų apdovanojimas  

1 800 

19 Motokrosas Ekstremalaus sporto klubas 
„FastMX“ 

Motoakrobatikos sporto šakos plėtra ir fizinio aktyvumo 
skatinimas tarp jaunimo ir Utenos mieste  

1 000 

20 Slidinėjimas Utenos slidinėjimo sporto 
klubas 

Slidinėjimo sporto vystymas Utenos rajone 1 000 

21 Įvairios sporto 
šakos 

Sporto klubas „Skardis“  Sportas ir aktyvus gyvenimo būdas visiems 500 

22 Įvairios sporto 
šakos 

Utenos miesto aklųjų ir 
silpnaregių sporto klubas 
„Vyžuonaitis“ 

Aukšto meistriškumo sportininkų, turinčių regėjimo 
negalią, sporto plėtojimas  

500 

23 Įvairios sporto 
šakos 

Utenos r. Vaikutėnų krašto 
bendruomenė 

„Sportas visiems“ Vaikutėnuose 500 

24 Įvairios sporto 
šakos 

Utenos seniūnijos 
bendruomenė 

„Per sportą – į sveikatą ir užimtumą“  500 

Iš viso 652 200 
Šaltinis: DELFI „Sporto pinigai“. 

 
Daugiausia lėšų sportinės veiklos projektams vykdyti 2020 m. buvo skirta VšĮ „Utenos Utenis“ (46,3 

proc. visų lėšų),  VšĮ „Utenos Juventus“ (30,9 proc. visų lėšų), Aukštaitijos sporto klubui „Porteris“ (6,7 proc. 
visų skirtų lėšų). Kiti 16,1 proc. lėšų skirti kitiems projektams įgyvendinti. 
 

8 lentelė. 2020 m. finansuoti sportinės veiklos projektai 

Nr. Sporto šaka Paramos gavėjas Finansavimo paskirtis Suma 
1 Krepšinis VšĮ „Utenos Juventus“ „Vyrų krepšinis Utenoje“ 108 265  
2 Futbolas VšĮ futbolo klubas „Utenos Utenis“ Vaikų ir jaunimo ugdymas futbolo akademijoje 

„Utenis“ 
95 000 

3 Futbolas VšĮ futbolo klubas „Utenos Utenis“ „Profesionalaus ir mėgėjiško futbolo vystymas 
Utenos rajone“ 

55 000 

4 Rankinis Rankinio klubas „HC UTENA“ Rankinio klubo „HC UTENA“ dalyvavimui Lietuvos 
rankinio lygos vyrų rankinio čempionate 2020 
metais. Dalyvavimas tarptautiniuose rankinio 
turnyruose 

10 000 

5 Plaukimas Plaukimo klubas „Linksmasis 
delfinas“ 

Vaikų mokymas plaukti ir plaukimo varžybų 
organizavimas 

9 000 

6 Lengvoji 
atletika 

Utenos lengvosios atletikos klubas Olimpinės svajonės link 8 000 

7 Motokrosas Aukštaitijos sporto klubas 
„Porteris“ 

Utenos motokroso komandos pakartotinas aukso 
medalių siekis Lietuvos motokroso ir Taurės 
čempionatuose 2020 metais. Baltijos ir Lietuvos 
motokroso čempionatų etapų  bei Lietuvos 
motokroso taurės čempionato etapo Utenoje 
pravedimas 

7 000 

8 Rankinis Utenos rankinio-krepšinio klubas Lietuvos moterų rankinio čempionatas 2 000 
9 Įvairios sporto 

šakos 
Lietuvos sporto draugija „Žalgiris“ 
Utenos rajono taryba 

Sporto visiems plėtra rajone ir dalyvavimas LSD 
„Žalgiris“ sporto žaidynėse 

2 000 

10 Beisbolas Beisbolo klubas „Utenos titanai“ Beisbolo sporto šakos populiarinimas ir plėtra 
Utenos rajone 

2 000 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

34 
 

11 Krepšinis Aukštaitijos krepšinio mėgėjų 
asociacija 

„Umaras“-„Juventus“ krepšinio lyga 2 000 

12 Kultūrizmas Asociacija „Erelgymas“ Kultūrizmas ir kūno rengyba – puiki priemonė visada 
išlikti sveikam ir jaunam 

2 000 

13 Tenisas VšĮ „Tenisas visiems“ Teniso sporto šakos plėtra ir fizinio aktyvumo bei 
meistriškumo skatinimas tarp vaikų, jaunimo ir 
suaugusiųjų Utenos rajone 

2 000 

14 Motokrosas Motoklubas „MOTO MX“ Motokrosas yra adrenalinas 2 000 
15 Motokrosas Sporto klubas „Hobis“ Motokroso čempionai 2 000 
16 Slidinėjimas Utenos slidinėjimo sporto klubas Slidinėjimo sporto vystymas Utenos rajone 1 000 
17 Karatė Utenos karatė šotokan klubas 

„Impulsas“ 
Karatė-sportas-gyvenimo būdas 1 000 

Paskelbus papildomą kvietimą 
18 Motokrosas Aukštaitijos sporto klubas 

„Porteris“ 
Motokroso ir kito bekelės sporto plėtra Utenos 
rajone 

16 400 

19 Futbolas VšĮ futbolo klubas „Utenos Utenis“ Vaikų ir jaunimo ugdymas futbolo akademijoje 12 000 
20 Beisbolas Beisbolo klubas „Utenos titanai“ Beisbolo sporto šakos populiarinimas ir plėtra 

Utenos rajone 
10 100 

21 Krepšinis Aukštaitijos krepšinio mėgėjų 
asociacija 

Krepšinio sezono pradžia ir jaunimo užimtumo 
didinimas 

1 500 

Iš viso 350 265 
Šaltinis: Utenos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus veiklos 2020 m. ataskaita. 

2020 m. sportinės veiklos projektams skirta kur kas 
mažiau lėšų dėl paskelbtų karantino režimo ribojimų ir apribotos 
įstaigų ir organizacijų veiklos (skirta 310 265 Eur, 2020 m. 
biudžetas iš viso – 47 182,4 tūkst. Eur). 

Pagal 2019 m. Sporto rėmimo fondo kvietimą teikti 
paraiškas sporto projektams, finansuoti 4 Utenos rajono 
organizacijų projektai. Utenos apskrities savivaldybėse 
finansuotų projektų skaičius gana panašus – daugiausia projektų 
finansuota Visagino sav. (9), mažiausiai – Molėtų r. sav. (1). Iš 
viso apskrityje finansuoti 28 projektai. 

Paraiškų finansavimui gauti teikiama daugiau, tačiau finansavimas skiriamas tik Fondo 
patvirtintiems projektams. Pavyzdžiui, 2020 m. teikta paraiška „Utenos baseino infrastruktūros plėtra, 
siekiant ugdyti fiziškai aktyvią visuomenę“ finansavimui pagal konkursinę priemonę „Esamų sporto bazių 
plėtra, priežiūra ir remontas“, tačiau finansavimas neskirtas, planuojama pakartotinai teikti paraišką 
atsižvelgiant į Fondo pastabas bei pagal kitas galimas finansavimo programas. Savivaldybės iš biudžeto skiria 
lėšų infrastruktūros atnaujinimui, palaikymui, aikštelių įrengimui ir kt. 

Svarbu pažymėti tai, kad sporto finansavimas – Utenos rajono savivaldybės stiprybė, kadangi 
sportui ir fiziniam aktyvumui skatinti, sporto įstaigoms ir organizacijoms skiriama nemažai dėmesio ir 
finansų. Vis dėlto finansavimo modelis ir sistema gali būti tobulinama pagal nustatytus sporto šakų 
prioritetus, skatinant aukšto meistriškumo sportininkus ir jų pasiekimus.  

 
 

16 pav. Sporto rėmimo fondo finansuotų projektų 
skaičius Utenos apskrityje 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

35 
 

3.8. Sporto bazės ir infrastruktūra 
 

Sportui tinkama infrastruktūra ir sporto 
bazės – itin svarbu siekiant vystyti skirtingas 
sporto šakas, sudarant sąlygas asmenims 
dalyvauti sportinėje veikloje, ugdyti aukšto 
meistriškumo sportininkus. Sporto bazė 
suprantama kaip sporto paskirties pastatas arba 
sporto paskirties inžinerinis statinys fizinio 
aktyvumo, sporto pratyboms, varžyboms ir (ar) 
kitiems sporto renginiams rengti, kuriame 
vyksta pratybos, varžybos ar kiti sporto 
renginiai. Sporto infrastruktūra suprantama kaip 
bet kokie sportinėms ir fizinio aktyvumo 
veikloms pritaikyti objektai, pavyzdžiui, 
stadionai, baseinai, salės, šaudyklos ir kt., leidžiantys ar palengvinantys dalyvavimą tose veiklose. 

Remiantis Lietuvos sporto centro 2020 m. duomenimis, Lietuvoje iš viso buvo 5 697 sporto bazės, 
Utenos apskrityje – 391 bazė (tai sudaro 6,96 % visos Lietuvos sporto bazių skaičiaus). Vertinant Utenos 
apskrities savivaldybes, būtent Utenos rajone sporto bazių skaičius didžiausias – 123 sporto bazės, o tai 
sudaro 31 proc. visų sporto bazių apskrityje. 

9 lentelė. Sporto bazės Utenos apskrityje 

  

Sp
or

to
 k

om
pl

ek
sa

i  

St
ad

io
na

i  

Ba
se

in
ai

 

   
Sa

lė
s  

Irk
la

vi
m

o 
sp

or
to

 b
az

ės
 

Ša
ud

yk
lo

s  

Ži
rg

ų 
sp

or
to

 m
an

ie
ža

i 

Kr
ep

ši
ni

o 
ai

kš
te

lė
s  

Ti
nk

lin
io

 a
ik

št
el

ės
 

Fu
tb

ol
o 

ai
kš

tė
s  

Te
ni

so
 a

ik
št

el
ės

 

M
ot

ok
ro

so
 tr

as
os

 

Sl
id

ži
ų 

ir 
rie

du
či

ų 
tr

as
os

 

BM
X 

dv
ira

či
ų 

tr
as

os
 

Be
is

bo
lo

 a
ik

št
ės

 

Go
lfo

 a
ik

št
yn

ai
 

Hi
po

dr
om

ai
 

Ka
rt

od
ro

m
ai

 

U
ni

ve
rs

al
io

s d
irb

tin
ės

 
da

ng
os

 sp
or

to
 a

ik
št

el
ės

 

U
žd

ar
os

 ir
 a

tv
iro

s k
al

nų
 

sl
id

in
ėj

im
o 

tr
as

os
* 

Anykščių r. 
 

12 1 14   1 1 3 3 
 

5 1   1     1 1 13  1 
Ignalinos r. 1 1 1 7   1  5 

 
4 2                 

 

Molėtų r. 
 

1 
 

16     17 4 12 4               1   
Utenos r. 1 17 1 19     37 24 2 6  1   1 1   1   13   
Visagino m. 1 1 2 21 1   8 4 4 6   1           4   
Zarasų r. 

 
4 1 11 1   26 15 12 4               7   

Utenos apskrityje 3 36 6 88 2 2 1 96 50 34 27 2 1 2 1 - 2 1 38 1 
Lietuvoje 30 563 56 1 544 17 39 23 1 265 755 649 264 14 10 11 3 7 7 13 321 25 

Šaltinis: BĮ Lietuvos sporto centras, 2020 metų Lietuvos sporto statistikos duomenys. 

Utenos rajone yra 17 stadionų, 1 iš jų („Utenio“ stadionas), rekonstruotas 2013 m., gali talpinti 
3 000 žiūrovų. Kiti 16 rajone esančių stadionų priklauso bendrojo ugdymo mokykloms. Rajone taip pat yra 
1 sporto kompleksas, 1 plaukimo baseinas, 19 salių, 37 krepšinio aikštelės, 24 tinklinio aikštelės, 2 futbolo 
aikštės, 6 teniso aikštės, 1 motokroso trasa, 1 dviračių trasa, 13 universalių dirbtinės dangos sporto aikštelių, 
1 hipodromas, kuriame įrengta ir beisbolo aikštė. Ši infrastruktūra sudaro sąlygas skirtingų šakų 
sportininkams užsiimti sportinėmis veiklomis. 

 
17 pav. Sporto bazių skaičius Utenos apskrities savivaldybėse 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas. 

Anykščių r.; 
57; 15 %

Ignalinos r.; 
22; 6 %

Molėtų r.; 
55; 14 %

Utenos r.; 
123; 31 %

Visagino m.; 
53; 13 %

Zarasų r.; 
81; 21 %



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

36 
 

Sporto bazės valdomos URS, sporto organizacijų. Didžiausias Utenos miesto „Utenio“ stadionas 
2017 m. pagal panaudos sutartį perduotas valdyti, naudoti ir disponuoto futbolo klubui „Utenos Utenis“, 
kuris stadione organizuoja futbolo treniruotes, varžybas, sporto stovyklas, renginius. Sporto kompleksas 
valdomas ir naudojamas Utenos daugiafunkcio sporto centro. Tai – universalus sporto, kultūros ir kitų 
masinių bei kamerinių renginių daugiafunkcis kompleksas Utenoje, K. Donelaičio g. 38, atidarytas 2009 m. 
balandžio 30 d. Bendras komplekso plotas siekia 4 800 m². 

Pasinaudojant kitų savivaldybių patirtimi (pavyzdžiui, Klaipėdos miesto), siekiant efektyviai 
išnaudoti turimą infrastruktūrą ir užtikrinti jos užimtumą, atverti bendruomenių veikloms ir poreikiams, 
būtų galima skirti 1 infrastruktūros valdytoją. Minimos savivaldybės geroji praktika – įsteigta BĮ „Klaipėdos 
miesto sporto bazių valdymo centras“ (www.sportobazes.lt). Centras užtikrina sporto renginių ir treniruočių 
proceso priežiūros paslaugas administruojamose sporto bazėse. Šios paslaugos apima tinkamą 
administruojamų sporto bazių priežiūrą ir eksploatavimą, renginių aptarnavimą (sporto inventoriaus 
pervežimą), sudaro ilgalaikio sporto inventoriaus ir įrangos poreikio sąrašus, užtikrina sporto bazių 
užimtumą, teikiamų paslaugų viešinimą. 
 

3.9. Aukšto meistriškumo sportas ir pasiekimai 
 

Valstybės kontrolės parengtoje išankstinio tyrimo ataskaitoje dėl aukšto meistriškumo sporto 
valdymo (2021 m. kovo 10 d.) nurodoma, kad fiziniam aktyvumui ir aukšto meistriškumo sportui skiriamas 
didelis dėmesys formuluojant XVIII Vyriausybės prioritetus. Jungtinės Tautos, Pasaulio sveikatos 
organizacija, Tarptautinis olimpinis komitetas, Europos Komisija pabrėžia sporto svarbą ir indėlį skatinant 
pažangą daugelyje visuomenei svarbių sričių, tarp jų tvarumas, taika, bendradarbiavimas, solidarumas, 
sąžiningumas, socialinė įtrauktis ir sveikata. Nurodoma, kad aukšto meistriškumo sporto sėkmė ne tik didina 
šalies žinomumą, tarptautinį prestižą, bet ir žmonių susidomėjimą, pilietiškumą ir geras emocijas. 
Sportininkų pasiekimai skatina visuomenę, ypač jaunus žmones, sportuoti, o tai lemia ne tik įsitraukimą į 
aukšto meistriškumo sportą, bet ir didesnį fizinį aktyvumą. 

Ataskaitoje taip pat pateikiama statistika, kad Utenos rajono savivaldybėje sportuojančių vaikų iki 
18 m. dalis nuo mokinių skaičiaus Utenos rajono savivaldybėje 2019 m. buvo 33,28 proc. (13 vieta). Lietuvos 
vidurkis – 25,11 proc. Taip pat nurodoma, kad nerenkami duomenys apie tai, kokia dalis šių sportuojančių 
vaikų siekia aukšto meistriškumo rezultatų. Vis dėlto informacija apie rengiamus sportininkus ir jų 
pasiekimus randama analizuojant Lietuvos sporto metraščio informaciją, Savivaldybių administracijų, 
sporto įstaigų veiklos ataskaitas. 

Kalbant apie sportininkų pasiekimus, svarbu paminėti, kad Utenos rajone parengiama nemažai 
jaunių, jaunimo ir nacionalinės rinktinės narių, olimpinės rinktinės kandidatų. Taip pat ir olimpinės rinktinės 
narių. 

 

 

 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

37 
 

10 lentelė. Parengtų sportininkų skaičius Utenos rajone  
Olimpinės 

rinktinės narių 
Olimpinės 
rinktinės 

kandidatų 

Nacionalinės 
rinktinės narių 

Jaunimo rinktinės 
narių 

Jaunių rinktinės 
narių 

2020 0 10 29 20 24 
2019 0 3 22 18 18 
2018 0 3 22 14 13 
2017 0 3 24 9 14 
2016 1 1 16 18 12 

Šaltinis: Lietuvos sporto metraštis, 2016–2020 m. 

Kalbant apie aukšto meistriškumo sportininkų pasiekimus ir analizuojant pastarųjų penkerių metų 
Savivaldybės administracijos direktoriaus 2016–2020 m. veiklos ataskaitas, kuriose aptariamos visos 
Savivaldybės kuruojamos sritys, pastebima, kad nemažai rajono sportininkų pasiekia aukštų rezultatų tiek 
Lietuvoje, tiek tarptautinėse varžybose. Pagrindiniai analizuojamo laikotarpio sportininkų pasiekimai ir 
laimėjimai aptariami toliau. 

 
2016 m. 

• 5 Utenos komandos žaidė Lietuvos aukščiausios lygos čempionatuose („Juventus“ krepšininkai, 
„Utenos“ krepšininkės, „Utenio“ futbolininkai, „HC UTENA“ rankininkai ir „Vėtros“ 
beisbolininkai). 

• Utenos rajono rankininkės dalyvavo šalies pirmos lygos čempionate. 
• 2016 m. LMKL čempionate „Utenos“ krepšininkės ir LKL čempionate žaidę Utenos „Juventus“ 

krepšininkai iškovojo ketvirtąsias vietas. 
• „Utenos Utenio“ futbolininkai  LFF A lygos čempionate užėmė 7 vietą. 
•  Utenos „Utenio 2“ komanda tapo LFF II lygos rytų zonos nugalėtojais ir iškovojo teisę 

rungtyniauti LFF I lygos čempionate. 
• Lietuvos čempionais tapo plaukikė A. Sorokaitė, šaudymo iš lanko atstovai Marius Grigaravičius 

ir Beata Guobužaitė, motokrosininkas Nojus Gasiūnas, aviamodeliuotojai Arūnas Grašys, 
Rolandas Mackus ir Sigitas Jakutis.  

• Šalies čempionatų prizininkais tapo lengvaatletė Ieva Zarankaitė, slidininkė Martyna Biliūnaitė, 
karatė imtynių atstovė Martyna Šaltenytė, motokrosininkas Gytis Kaziliūnas.  

• Beisbolininkas Matas Sirgėdas Lietuvos rinktinės sudėtyje iškovojo III vietą Europos jaunimo 
U21 pirmenybėse. 

2017 m. 

• 3 Utenos komandos žaidė Lietuvos aukščiausios lygos čempionatuose („Juventus“ krepšininkai, 
„Utenio“ futbolininkai ir „HC UTENA“ rankininkai). 

• Utenos rajono rankininkės dalyvavo šalies pirmos lygos čempionate. 
• 2017 m. LKL čempionate žaidę Utenos „Juventus“ krepšininkai iškovojo penktąją vietą, o 

Karaliaus Mindaugo taurės turnyre laimėjo bronzos medalius. 
• Futbolo klubo „Utenos Utenis“ futbolininkai  LFF A lygos čempionate užėmė 6 vietą. 
• Lietuvos jaunių ir sporto vilčių žaidynėse Utenos rajono sportininkai iškovojo 1 vietą IV miestų 

ir rajonų grupėje. 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

38 
 

• X Lietuvos seniūnijų sporto žaidynėse uteniškiai tapo žaidynių prizininkais absoliučioje miestų ir 
rajonų savivaldybių įskaitoje. 

• Šeši UDSC ugdytiniai Lietuvos rinktinės sudėtyje dalyvavo Pasaulio specialiosios olimpiados 
žiemos žaidynėse, kurios vyko Austrijoje. Uteniškiai iškovojo 6 aukso, 2 sidabro ir 2 bronzos 
medalius. 

• Utenos rajono sportininkai mėgėjai, dalyvaudami Lietuvos sporto draugijos „Žalgiris“ vasaros 
žaidynėse, iškovojo III vietą, nusileisdami tik Vilniaus ir Klaipėdos miestų sportininkams. 

2018 m. 

• Europos laisvojo skridimo aviamodeliavimo čempionate Arūnas Grašys iškovojo sidabro medalį. 
• Europos lengvosios atletikos čempionate dviejose rungtyse (disko metime ir rutulio stūmime) 

dalyvavo Ieva Zarankaitė. 
• Europos lengvosios atletikos jaunių čempionate dalyvavo Paulius Ivaškevičius (trišuolis). 
• Dvi Utenos komandos žaidė Lietuvos aukščiausios lygos čempionatuose („Juventus“ 

krepšininkai ir „HC UTENA“ rankininkai). 
•  „Utenos Utenio“ futbolininkai ir rankininkės dalyvavo šalies pirmos lygos čempionate. 
• Utenos motokroso komanda tapo šalies čempionais. 
• Lietuvos jaunučių ir sporto vilčių žaidynėse Utenos rajono sportininkai iškovojo 2 vietą IV miestų 

ir rajonų grupėje. 
• Lietuvos seniūnijų sporto žaidynėse uteniškiai tapo žaidynių prizininkais absoliučioje miestų ir 

rajonų savivaldybių įskaitoje. 
• 6 UDSC ugdytiniai Lietuvos rinktinės sudėtyje dalyvavo Europos specialiosios olimpiados 

slidinėjimo varžybose, kur uteniškiai iškovojo 3 aukso, 7 sidabro ir 1 bronzos medalį.  
• Utenos rajono sportininkai mėgėjai, dalyvaudami Lietuvos sporto draugijos „Žalgiris“ vasaros 

žaidynėse, iškovojo I vietą. 

2019 m. 

• Utenos daugiafunkciame sporto centre treniravosi 1 kandidatė į Tokijo olimpines žaidynes (I. 
Zarankaitė), 10 Lietuvos nacionalinės, 11 – jaunimo ir 12 – jaunių rinktinės narių. 

• Universiadoje disko metikė Ieva Zarankaitė iškovojo bronzos medalį. 
• 2 Utenos komandos žaidė Lietuvos aukščiausios lygos čempionatuose („Juventus“ krepšininkai 

ir „HC UTENA“ rankininkai). 
• Utenos rajono rankininkės dalyvavo šalies pirmos lygos čempionate. 
• „Utenos Utenio“ futbolininkai dalyvavo II lygos Pietų zonos varžybose. 
• XII Lietuvos seniūnijų sporto žaidynėse uteniškiai tapo žaidynių prizininkais absoliučioje miestų 

ir rajonų savivaldybių įskaitoje, o Utenos miesto seniūnija tapo Lietuvos Respublikos nugalėtoja.  
• Utenos rajono sportininkai mėgėjai, dalyvaudami Lietuvos sporto draugijos „Žalgiris“ vasaros 

žaidynėse, iškovojo I vietą.  
• Jungtiniuose Arabų Emyratuose vykusiose Specialiosios olimpiados vasaros žaidynėse 

sėkmingai dalyvavo Utenos specialiosios mokyklos-daugiafunkcio centro sportininkai (11 km 
bėgimo distancijoje Aušra Burbulytė iškovojo sidabro, komandinėje estafetėje 4 x 400 m – 
bronzos medalį, o 1 500 metrų rungtyje uteniškis Arūnas Martinonis – sidabro medalį). 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

39 
 

2020 m. 

• Ieva Zarankaitė tapo lengvosios atletikos (disko metimas, rutulio stūmimas) Lietuvos čempione. 
• Martyna Biliūnaitė ir Samanta Grigorjeva tapo Lietuvos slidinėjimo čempionėmis. 
• 3 Utenos komandos žaidė Lietuvos aukščiausios lygos čempionatuose („Juventus“ krepšininkai, 

„HC UTENA“ rankininkai ir beisbolo klubas „Utenos titanai“). 
• Utenos rajono rankininkės dalyvavo šalies pirmos lygos čempionate. 
• „Utenos Utenio“ futbolininkai dalyvavo II lygos Pietų zonos varžybose. 
• XIII Lietuvos seniūnijų sporto žaidynėse uteniškiai tapo žaidynių prizininkais absoliučioje miestų 

ir rajonų savivaldybių įskaitoje, o Utenos miesto seniūnija tapo šalies seniūnijų nugalėtoja. 

Visus žymius sportininkų ir UDSC auklėtinių pasiekimus suvestinėse ataskaitose pateikia Utenos 
daugiafunkcis sporto centras, kur pateikiama informacija apie Lietuvos pirmenybių ir čempionatų 
prizininkus ir kitus sportininkų aukščiausius pasiekimus, pasiekimus olimpinėse ir neolimpinėse sporto 
šakose (informacija randama UDSC interneto puslapyje). 
 

11 lentelė.  Lietuvos pirmenybių ir čempionatų prizininkai, kiti sportininkų aukščiausi pasiekimai (sportininkų, užėmusių 
prizines vietas, skaičius) 

 2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 
Lietuvos pirmenybių ir čempionatų prizininkai, kiti sportininkų aukščiausi pasiekimai  

(sportininkų, užėmusių prizines vietas, skaičius) 
Lengvoji atletika 12 5 8 10 6 
Plaukimas 7 5 6 4 3 
Slidinėjimas 4 6 4 7 7 
Stalo tenisas 1 1 1 5 4 
Dviračių sportas 3 7 4 5 7 
Karatė 4 5 4 4 6 
Dziudo 3 3 3 2 3 
Krepšinis (komandų sk. / komandos narių sk.) N. d. 1 (m) 1 / 14 1 / 14 N. d. 
Rankinis (komandos narių sk.) 1 / 11 (v) 

 
1 / 13 (v) 

1 (m) 
1 / 14 1 / 14 N. d. 

Šaltinis: UDSC informacija. 

Svarbu paminėti ir tai, kad iš Utenos kilę sportininkai siekia aukščiausių sporto rezultatų ir 
pasiekimų. Tai, pavyzdžiui, Lietuvos olimpinėje rinktinėje Lietuvai atstovavę biatlonininkas Tomas Kaukėnas, 
dviratininkai Dainius Kairelis ir Remigijus Lupeikis, dviratininkė Simona Krupeckaitė, krepšininkas Jonas 
Valančiūnas, slidininkė Ingrida Ardišauskaitė. Daug šiuo metu Utenos rajono sporto organizacijose 
sportuojančio jaunimo taip pat yra perspektyvūs, laimi prizines vietas varžybose tiek regiono ar 
nacionaliniu, tiek tarptautiniu mastu. 
 

3.10. Sportinis turizmas 
 

Sportinis turizmas – tai įvairių sudėtingumo kategorijų sportiniai žygiai, įvairios varžybos 
(technikos, raliai, maratonai ir kt.), orientavimosi sporto užsiėmimai ir kt. aktyvaus laisvalaikio veiklos. 
Pasaulio turizmo organizacija (UNWTO) nurodo, kad sportinis turizmas yra vienas iš sparčiausiai augančių 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

40 
 

turizmo sektorių. Vis daugiau turistų savo kelionių metu domisi sportine veikla, nesvarbu, ar sportas yra 
pagrindinis kelionės tikslas, ar ne. Įvairių rūšių ir dydžių sporto renginiai taip pat pritraukia turistus, o 
artėjantiems renginiams pasiruošia ir vietos verslininkai – apgyvendinimo, maitinimo įstaigos, programas ir 
aktyvesnį veiklos viešinimą vykdo muziejai, kultūros įstaigos, vietinių amatų centrai ir kt. Dideli ir masiški 
sporto renginiai (olimpinės žaidynės, pasaulio taurės čempionatai) gali tapti net turizmo plėtros 
katalizatoriumi, kai per sportą formuojamas miesto ar šalies įvaizdis, vystoma infrastruktūra, auga 
ekonomika. 

Sportinis turizmas Lietuvoje – viena iš Lietuvoje populiarių ekstremalaus sporto ir ekstremalaus 
turizmo šakų. Sportinio turizmo pagrindai susiformavo šeštajame dešimtmetyje. Nuo 1958 m. steigiami 
miestų ir rajonų turistų klubai. Šiems klubams įsikūrus visoje Lietuvoje, pradėta rengti sportinio turizmo 
pirmenybes pagal atskiras sporto šakas, nuo 1969 m. – kalnų turiadas, nuo 1972 m. – pėsčiųjų, nuo 1982 
m. – slidžių ir vandens sportinio turizmo maratonus. XX a. pabaigoje–XXI a. pradžioje populiariausios 
sportinio turizmo šakos: pėsčiųjų, vandens, dviračių turizmas. 

Sportinis turizmas gali būti skirstomas į kelias turizmo šakas, pavyzdžiui, dviračių, pėsčiųjų, slidžių, 
kalnų, vandens, automobilių, motociklų, žirgų turizmą ir pan. Utenos rajonas – itin palanki vieta vystyti 
vandens, pėsčiųjų, dviračių turizmą dėl gražaus gamtovaizdžio, daugybės ežerų. Dviračių turizmui ir 
aktyviam laisvalaikiui pritaikomi ir kasmet atnaujinami (įrengiami) pėsčiųjų-dviračių takai. Rajone taip pat 
organizuojami ir motociklų sporto renginiai, kurie pritraukia dalyvių ir žiūrovų iš kitų Lietuvos savivaldybių.  

Vis dėlto organizuojami renginiai, žygiai pėsčiomis ar dviračiais, varžybos ir kt. netraktuojami kaip 
galimybė sportiniam turizmui plėtoti. Norint išvystyti šią Utenos rajono įvaizdžio kryptį, reikalinga aktyvi 
reklaminė kampanija, glaudesnis skirtingų įmonių, įstaigų bendradarbiavimas siūlant turistams 
kompleksinių paslaugų paketus, pasirengiant priimti miesto svečius didelių renginių, turnyrų, varžybų metu 
ir pan. 
 

Skyriaus apibendrinimas 
 

Utenos rajono savivaldybėje sporto plėtrai, gabių sportininkų ugdymui, bendruomenės užimtumui 
per fizinio aktyvumo veiklas skiriama daug dėmesio. Pagrindiniai atliktos sporto analizės elementai: 

• Utenos rajonas – didžiausia pagal gyventojų skaičių Utenos apskrities savivaldybė. 
• Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė Utenos rajone viršija Lietuvos vidurkį ir siekia 76,4 metus 

(Lietuvos vidurkis – 75,1 metai). 
• Higienos instituto atliktas tyrimas atskleidė, kad Utenos rajone 60,7 proc. suaugusiųjų, 81,3 

proc. mokyklinio amžiaus mokinių savo sveikatą vertina gerai arba labai gerai. 
• Tyrime nustatyta, kad 40,1 proc. Utenos rajono gyventojų bent 30 min. 5 dienas per savaitę ar 

dažniau užsiima energinga fizine veikla (Utenos apskrities vidurkis – 37,9 proc., Lietuvos vidurkis 
– 40,5 proc.). Tik 39,3 proc. vaikų Utenos rajone 5 ir daugiau dienų mankštinasi ar sportuoja 
bent 60 minučių (skaičiuojant kartu su fizinio ugdymo pamokomis) (Lietuvoje – 38,1  proc.). 

• 2020 m. Utenos rajone veikė 34 sporto organizacijos (iš jų 29 sporto klubai). 
• Populiariausios olimpinės sporto šakos rajone (2020 m. duomenys) – krepšinis (237 

sportuojančiųjų),  futbolas (322 sportuojantieji),  plaukimas (187 sportuojantieji),  rankinis (182 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

41 
 

sportuojantieji),  tenisas (66 sportuojantieji); populiariausios kitos sporto šakos rajone (2020 m. 
duomenys):  kultūrizmas ir kūno rengyba (357 sportuojantieji); iš viso sportuojančių negalią 
turinčių asmenų rajone – 14 (2020 m. duomenys). 

• Kasmet Utenos rajone organizuojama daugybė įvairių renginių. Jie sulaukia ne tik daug dalyvių, 
bet ir žiūrovų (pavyzdžiui, Utenoje vykusios Lietuvos motokroso čempionato varžybos, Lietuvos 
seniūnijų žaidynių zoninės varžybos, dviratininkų varžybos ir kt.), prie renginių organizavimo 
neretai prisideda ir rajono verslininkai, bendruomeninės organizacijos. 

• Sporto organizacijos ir sportinės veiklos projektai, kaip ir daugumoje Lietuvos savivaldybių, 
finansuojami Savivaldybės biudžeto lėšomis (skiriama sportinės veiklos projektams, viešosioms 
įstaigoms), narystės mokesčiais ir privačiomis lėšomis, sporto organizacijos teikia ir paraiškas 
finansavimui iš išorės. 

• Sportui ir fiziniam aktyvumui skatinti, sporto įstaigoms ir organizacijoms skiriama nemažai 
dėmesio ir finansų. Vis dėlto finansavimo modelis ir sistema gali būti tobulinama pagal 
nustatytus sporto šakų prioritetus, skatinant aukšto meistriškumo sportininkus ir jų pasiekimus. 

• Lietuvos sporto centro 2020 m. duomenimis, Lietuvoje iš viso buvo 5 697 sporto bazės, Utenos 
apskrityje – 391 bazė (tai sudaro 6,96 % visos Lietuvos sporto bazių skaičiaus). Vertinant Utenos 
apskrities savivaldybes, būtent Utenos rajone sporto bazių skaičius didžiausias – 123 sporto 
bazės, o tai sudaro 31 proc. visų sporto bazių apskrityje. 

• Analizuojamu 2016–2020 m. laikotarpiu nemažai rajono sportininkų pasiekė aukštų rezultatų 
tiek Lietuvoje, tiek tarptautinėse varžybose. 

• Sportas – viena iš prioritetinių sričių Utenos rajono savivaldybėje, kurios plėtrai skiriamas didelis 
dėmesys. 

 
Toliau pateikiama SSGG (stiprybių, silpnybių, galimybių, grėsmių) analizė, kurioje susisteminta 

šiame skyriuje nagrinėta informacija pagal atskiras tematines grupes. 
 



 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 
 
 

42 
 

IV. SSGG ANALIZĖ 
 Atlikus sporto srities analizę Utenos rajone, parengta stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių analizė. Šios analizės pagrindu formuluojama 

strategija – strateginiai prioritetai, tikslai, uždaviniai ir formuluojamos priemonės jiems įgyvendinti. 

 

• Sportas – prioritetinė sritis 
• Finansavimas sportui 
• Išplėtota sporto infrastruktūra 
• Aktyvios sporto įstaigos 
• Aktyviai veikiantys klubai 
• Regiono centras 
• Bendruomenė 
• Aukšti sportininkų pasiekimai 

STIPRYBĖS 

• Sporto klasės  
• Regiono stiprinimas 
• Bendruomenės stiprinimas 
• Sporto veiklų plėtimas 
• Infrastruktūros plėtra 
• Krepšelinis finansavimas 
• Rėmėjai 
• Bendradarbiavimas 
• Papildomos paslaugos 
• Komunikacija 
• Antroji karjera 
• Edukacija 

GALIMYBĖS 

• Vertybių nesilaikymas 
• Mažas vaikų skaičius (iki U9) 
• Prioritetų nebuvimas 
• Neapibrėžtas finansavimas klubams 
• Silpna apskritis 
• Bendruomenės palaikymas 
• Savivertė 
• Perkamoji galia 
• Silpnas dėmesys edukacijai 

SILPNYBĖS 

• Finansavimo mažėjimas 
• Žmogiškieji resursai 
• Masiškumas / meistriškumas 
• Personalo kaita 
• Sportininkų perviliojimas 
• Finansinė motyvacija 
• Vienybės stoka 
• Antireklama (vidinė / išorinė) 
• Regiono silpnėjimas 
• Strategijos nesilaikymas 

GRĖSMĖS 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

43 
 

 
V. UTENOS RAJONO SPORTO 
STRATEGIJA 2022–2030 M. 

 

VIZIJA  
UTENA  2030 – sportiškiausias rajonas Lietuvoje 

Vizijos pasiekimo rodikliai 

• Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie 5 ir daugiau dienų per savaitę mankštinasi ar sportuoja bent 60 
minučių (skaičiuojant kartu su fizinio ugdymo pamokomis) – 80 proc. (2018 m. – 39,3 proc. vaikų; 
Higienos instituto duomenys). 

• Suaugusiųjų, kurie užsiima energinga fizine veikla bent po 30 min. 5 dienas per savaitę, dalis – 60 
proc. (2018 m. – 40,1 proc.; Higienos instituto duomenys). 

• Aukšto meistriškumo sportininkų, užėmusių prizines vietas nacionalinėse ir tarptautinėse 
varžybose, čempionatuose ar turnyruose, rinktinių nariai (parengtų sportininkų skaičius) – 160 
(2020 m. – 83; Lietuvos sporto metraštis). 

 

 

STRATEGIJOS TIKSLAS 
Sportiškos visuomenės ir sveikos gyvensenos įpročių formavimas, sukuriant palankias galimybes 

visuomenei sportuoti, talentingiems sportininkams siekti sportinio meistriškumo ir reprezentuoti Utenos 
rajoną. 

 

STRATEGINIAI PRIORITETAI: 

1. Utenos rajono reprezentavimas per sporto komandas, renginius ir aukšto meistriškumo 
sportininkus. 

2. Kūno kultūros ir sporto politikos formavimas ir asmenų, dirbančių sporto srityje, kvalifikacijos 

tobulinimas. 
3. Vaikų, jaunimo, suaugusiųjų ir neįgaliųjų fizinio aktyvumo skatinimas. 
4. Esamų sporto bazių, infrastruktūros išlaikymas ir plėtra. 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

44 
 

5.1. Prioritetinės sporto šakos 
 

Utenos rajono strateginiame plėtros plane 2018–2024 m. numatyta, kad sportas – viena iš 
prioritetinių sričių Utenos rajono savivaldybėje. Strateginio plėtros plano 2 prioriteto „Bendruomenės 
socialinės gerovės plėtojimas“ 2.2 tikslo „Sportiškos visuomenės bei sveikos gyvensenos įpročių 
formavimas, gabių sportininkų ugdymas“ 2.2.3 uždavinio „Tobulinti gabiausių ir profesionalių sportininkų 
rengimą, suteikiant jiems saugią aplinką ir tinkamas sąlygas treniruotis bei varžytis“ priemonė 2.2.3.5. 
„Nustatyti prioritetines sporto šakas Utenos rajone“ numato, kad, siekiant ir toliau plėtoti šią prioritetinę 
rajono plėtros kryptį, būtinas sistemingas ir kryptingas vystymas, nustatant prioritetines sporto šakas.  

5.1.1. Prioritetinių sporto šakų nustatymas 
Prioritetai – svarbiausios sritys, kurias nustato Sporto strategija ir kuriomis vadovaujamasi rengiant 

veiklos planus. Nustatyti prioritetines sporto šakas svarbu, kadangi bet kurios srities plėtros ir planavimo 
prioritetai yra tarsi orientyras institucijoms, įstaigoms ir organizacijoms planuojant savo veiklą, formuojant 
biudžetą, planuojant reikalingus finansinius išteklius. Prioritetinių sporto šakų nustatymas leis kryptingai 
vystyti Utenos rajonui svarbias, populiarias, reprezentuojančias Utenos rajoną aukšto meistriškumo 
sportininkų sporto sritis bei skatinti vaikus, jaunimą ir suaugusiuosius sportuoti, organizacijas – įgyvendinti 
sporto projektus, aktyviai veikti bendruomenėje, gauti reikiamą finansavimą ugdyti jaunuosius sportininkus.  

Siekiant nustatyti prioritetines sporto šakas Utenos rajone, siūloma remtis 4 pagrindiniais (1–4) ir 
2 papildomais (5–6) kriterijais:  

 

 

1. Infrastruktūra. Prioritetas skiriamas rajone išvystytai infrastruktūrai, jos užimtumui. 

Atsižvelgiama į esamą infrastruktūrą, sporto bazes, treniruočių aikštes ir kt. objektus, kurie tinkami 
ir pritaikyti skirtingoms sporto šakoms ir negalią turinčių asmenų sportui, įvertinamas 
infrastruktūros užimtumas. 

 

2. Masiškumas. Prioritetas – sportuojančių vaikų ir moksleivių skaičius. Taip pat vertinamas ir 

sportuojančių suaugusiųjų skaičius. 

Vertinama, kiek sporto šaka populiari rajone, kiek vaikų ir jaunimo renkasi konkrečią sporto šaką. 
Numatoma, kad komandinėse sporto šakose mažiausiai 50, individualiose sporto šakose 30, 
techninėse sporto šakose 15 vaikų ir jaunimo, sportuojančių ir (ar) lankančių sporto šakos 
užsiėmimus, galėtų būti optimalus kriterijus masiškumui įvertinti. 
 

 

3. Personalas ir treneriai. Prioritetas – trenerių skaičius ir jų kvalifikacija. 

Atsižvelgiama į Utenos rajone dirbančių kvalifikuotų, kompetentingų ir profesionalių skirtingų 
sporto šakų trenerių skaičių. 
 

 

4. Rezultatai. Prioritetas – varžybų rezultatai, sportininkų pasiekimai, rinktinių narių skaičius. 

Atsižvelgiama į varžybose pasiekiamus rezultatus ir rinktinių narių skaičių. 
 

 

5. Papildomas kriterijus – tradicijos. Prioritetas – Utenos rajono sporto tradicijos ir jų 

tęstinumas. 
Per daugelį metų, nuolat rengiant įvairių sporto šakų varžybas, susiklosto gilios tradicijos, kurios 
tvirtai įauga į rajono sportinį gyvenimą, formuoja rajono įvaizdį, kelia sporto prestižą, gyventojų 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

45 
 

pasididžiavimą. Būtent šį kriterijų – tradicinių sporto šakų – būtina įvertinti ir nustatant prioritetines 
sporto šakas. 
 

 

6. Papildomas kriterijus – partneriai. Prioritetas – bendradarbiavimo tinklai. 

Atsižvelgiama ir į partnerystę, bendradarbiavimo tinklus ir ryšius su kitomis sporto organizacijomis, 
asociacijomis ar verslo įmonėmis ir kt. 

 
Kriterijų sąrašas yra preliminarus ir nebaigtinis. Pradėjus įgyvendinti Sporto strategiją, naujai suformuota 
Sporto taryba po diskusijų turėtų patvirtinti galutinį kriterijų sąrašą kartu su jų aprašymais, jį periodiškai 
peržiūrėti ir vertinti sporto šakų atitiktį prioritetams. 
 

  



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

46 
 

Prioritetinių sporto šakų sąrašas 

 
Remiantis anksčiau įvardytais kriterijais, nustatytos 

prioritetinės sporto šakos Utenos rajone. Tai – krepšinis, futbolas, 
rankinis, plaukimas, lengvoji atletika, dviračių sportas ir motokrosas. 
Visos šios šakos, išskyrus futbolą ir rankinį, yra ir Lietuvos 
Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymu tvirtinamos 
kaip strateginės sporto šakos10. Utenos rajono sporto strategijoje 
visos 6 išskirtos prioritetinės sporto šakos atitinka strategijoje 
numatytus kriterijus. Prioritetinių sporto šakų sąrašas gali būti 
pildomas ir tikslinamas peržiūrint aukšto meistriškumo sportininkų 
pasiekimus, atsižvelgiant į sportuojančių asmenų skaičių, turimą ir 
sportui pritaikytą infrastruktūrą, personalą ir kt.  

Išskiriamoms prioritetinėms sporto šakoms turėtų būti 
skiriamas pakankamas dėmesys vystant ir plėtojant infrastruktūrą, 
didinant galimybes užsiimti šiomis sporto šakomis bei sukurti tam 
tikrą finansavimo modelį, kuris kasmet leistų sporto organizacijoms 

ugdyti sportininkus. Šios šakos, kaip prioritetinės, gali tapti rajoną reprezentuojančiomis, aukšto sportinio 
meistriškumo rezultatus indikuojančiomis sporto šakomis, didinančiomis fizinio aktyvumo ir sportuojančių 
asmenų skaičių rajone. 

 
Neprioritetinių sporto šakų sąrašas 

 
Dėmesį neabejotinai svarbu skirti ir kitoms sporto šakoms, 

sudarant sąlygas vaikams, jaunimui ir suaugusiesiems lankyti 
užsiėmimus, treniruotis, dalyvauti sporto varžybose. Utenos rajone 
nemaža dalis sportuojančiųjų neprioritetinėse sporto šakose pasiekia 
aukštų sportinių rezultatų, todėl svarbu ir šioms sporto šakoms skirti 
pakankamą dėmesį. Šios šakos gali būti finansuojamos neformaliojo 
švietimo lėšomis ar pasinaudojant projektinio finansavimo 
galimybėmis. Kitų sporto šakų, kurios populiarios Utenos rajone ir 
turėtų būti plėtojamos, sąrašas pateikiamas 12 lentelėje. 

Dziudo imtynės, stalo tenisas, tenisas, beisbolas, 
slidinėjimas – tai sporto šakos, kuriose žaidžia ir mėgėjai, ir 
profesionalūs sportininkai, siekiantys aukšto meistriškumo sporto 
rezultatų. 

Utenos rajone beisbolą žaidžia viena mėgėjų komandos, 
dziudo sportininkai užima aukštas vietas varžybose, slidininkai dalyvauja ir olimpinėse žaidynėse. Stalo 
tenisas ir tenisas taip pat turi ilgametes tradicijas.  

 
10 LR švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymas „Dėl 2019–2020 metų strateginių sporto šakų sąrašo patvirtinimo“, 2019 m. 

gegužės 16 d. Nr. V-563. Sąrašas tvirtinamas periodiškai, atsižvelgiant į patvirtintus strateginių sporto šakų nustatymo kriterijus. 

Prioritetinės sporto šakos 
Utenos rajone  

 KREPŠINIS 

 FUTBOLAS 

 
RANKINIS 

 PLAUKIMAS 

 LENGVOJI ATLETIKA 
 DVIRAČIŲ SPORTAS 
 MOTOKROSAS 
  

 
Neprioritetinės sporto šakos 

Utenos rajone 
 

 DZIUDO IMTYNĖS 

 STALO TENISAS 

 TENISAS 

 BEISBOLAS 

 SLIDINĖJIMAS 
 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

47 
 

 
12 lentelė. Prioritetinių sporto šakų Utenos rajone vertinimo pagal prioritetinių sporto šakų nustatymo kriterijus suvestinė lentelė 

 INFRASTRUKTŪRA MASIŠKUMAS PERSONALAS REZULTATAI TRADICIJOS PARTNERIAI 
Krepšinis 29 krepšinio aikštelės 

bendrojo ugdymo 
mokyklose, 
Utenos arena (UDSC) 

Sportuojančiųjų 
skaičius (2020 
m.) – 237  

Trenerių skaičius – 
6  
Savanorių skaičius 
– 4  

Utenos „Juventus“ žaidžia LKL pirmenybėse, 
klubas yra daugkartinis Utenos rajono ir 
Utenos apskrities turnyrų nugalėtojas ir kt. 
UDSC auklėtinių pasiekimai Lietuvos 
moksleivių krepšinio lygos varžybose, 
čempionatuose ir kt. 
 

Utenos „Juventus“ įkurtas ir 
aktyviai veikia nuo 2000 m. 
UDSC sporto šaka kultivuojama 
nuo 1992 m. 
 

Utenos 
„Juventus“ – 
Lietuvos krepšinio 
federacijos narys, 
Rytų Aukštaitijos 
krepšinio teisėjų 
asociacija,  
verslo partneriai 

Futbolas „Utenio“ stadionas, 
trys stadionai su 
dirbtine danga prie 
rajono mokyklų, 
UDSC daugiafunkcė 
sporto aikštelė 

Sportuojančiųjų 
skaičius (2020 
m.) – 322  

Trenerių skaičius – 
12 
Savanorių skaičius 
– 2 

Nuo 2015 iki 2017 m. tris sezonus vyrų 
futbolo komanda rungėsi  A lygoje, 2017 m. 
suburta ir merginų komanda, kuri 2018 m. 
debiutavo Lietuvos moterų I lygos 
pirmenybėse. 2018 m. LFF apdovanojimų 
šventėje FK „Utenos Utenis“ buvo 
pripažintas geriausiu masinio futbolo 
(bendruomenės) klubu Lietuvoje. 3 Utenos 
rajono futbolininkės žaidžia Lietuvos 
rinktinėje. 

Utenos inteligentų klubas 
„Utenis“ užregistruotas 1933 m. 
pradžioje, tais metais įvyko 
pirmosios varžybos su Zarasų 
ekipa. 1969 m. „Utenis“ laimėjo 
„Nemuno“ pirmenybių bronzos 
medalius, o 1978 m. tapo 
čempionais. 

Utenos apskrities 
futbolo 
federacija, 
Lietuvos futbolo 
federacija,          
Capelli Sport, 
verslo partneriai 

Rankinis Utenos arena (UDSC) Sportuojančiųjų 
skaičius (2020 
m.) – 172  

Trenerių skaičius – 
4 
Savanorių skaičius 
– 3 

UDSC rankininkai dalyvauja ir reprezentuoja 
Utenos rajoną įvairiuose rankinio turnyruose 
(pavyzdžiui, tarptautiniame TALLIN 
HANDBALL CUP). 
Lietuvos rankinio rinktinei atstovauja 5 
Utenos daugiafunkcio sporto centro buvę 
auklėtiniai. 

Sporto šaka UDSC kultivuojama 
nuo 1964 m. 2009 m. įkurtas 
klubas „HC Utena“, dalyvauja 
Lietuvos rankinio lygos vyrų 
rankinio čempionatuose, 
tarptautiniuose turnyruose. 

Lietuvos rankinio 
federacija 

Plaukimas Utenos baseinas           
(25 m) 

Sportuojančiųjų 
skaičius (2020 
m.) – 187  

Trenerių skaičius – 
4 
Savanorių skaičius 
– 6 

UDSC auklėtinis – Lietuvos rinktinėje. 
Utenos plaukikai dalyvauja ir medalius 
iškovoja Lietuvos jaunių ir jaunimo 
plaukimo, Baltijos šalių  čempionatuose ir kt. 

Sporto šaka UDSC kultivuojama 
nuo 1983 m. 

Plaukimo klubas 
„Linksmasis 
delfinas“ 

Lengvoji 
atletika 

„Utenio“ stadionas Sportuojančiųjų 
skaičius (2020 
m.) – 90  

Trenerių skaičius – 
3 
Savanorių skaičius 
– 3 

Lietuvos rinktinėje dalyvauja UDSC 
auklėtinė, kuri buvo kandidatė dalyvauti 
Tokijo olimpinėse žaidynėse. UDSC 
auklėtiniai dalyvauja įvairiose varžybose, 
pavyzdžiui, Baltijos šalių jaunučių 

Sporto šaka UDSC kultivuojama 
nuo mokyklos įkūrimo pradžios 
(1953 m.). 

– 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

48 
 

komandiniame, Lietuvos lengvosios atletikos 
jaunučių, Lietuvos vaikų čempionatuose ir 
kt. 

Dviračių 
sportas 

Dviračių takai, keliai 
(plento varžyboms) 
Dviračių treko nėra 

Sportuojančiųjų 
skaičius (2020 
m.) – 25  

Trenerių skaičius – 
2 

Dviratininkai dalyvauja ir prizines vietas 
iškovoja Lietuvos vaikų (13–14 metų) ir 
jaunučių (15–16 metų) dviračių plento 
čempionatuose , dviratininkų varžybose, 
Lietuvos dviračių plento čempionate ir kt. 

Sporto šaka UDSC kultivuojama 
nuo 1992 m. 

– 

Motokrosas Alių motokroso trasa 
 

Sportuojančių 
skaičius (2020 
m.) - 18 

Trenerių skaičius - 
1 

Sportininkai dalyvauja pasaulio, Europos, 
Baltijos šalių  ir Lietuvos čempionatuose. 
Utenoje suformuota aukščiausio lygio 20 
geriausių Lietuvos motokrosininkų komanda. 

Motokrosas – gilias tradicijas 
turinti sporto šaka, į renginius 
pritraukianti ne tik daugybę 
dalyvių, bet ir susidomėjusių 
žiūrovų.  

_ 

Šaltinis BĮ Lietuvos sporto 
centras, URSA, UDSC, 
sporto organizacijos.  

URSA, UDSC, 
sporto 
organizacijos. 

URSA, UDSC, sporto 
organizacijos. 

URSA, UDSC, sporto organizacijos. URSA, UDSC, sporto organizacijos. URSA, UDSC, sporto 
organizacijos. 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

49 
 

5.2. Sporto finansavimo modelis 

 
Sporto sistemos tobulinimas Utenos rajone turėtų apimti ir sporto finansavimo modelio sukūrimą. Priemonių plane numatyta, kad 

įgyvendinant Sporto strategiją už finansavimo modelio ir sporto šakų finansavimo Utenos rajone aprašo parengimą bus atsakinga Sporto taryba.  

Rekomendacijos sporto finansavimo modelio įtvirtinimui Utenos rajone 

• Suformuota Sporto taryba siūlo Administracijos direktoriui pavesti atsakingam skyriui detaliai išanalizuoti sporto finansavimo galimybes 
Utenos rajone ir kitų Savivaldybių gerąja patirtį finansuojant sportą, susisteminti informaciją ir pateikti Sporto tarybos diskusijai. 

• Organizuoti papildomas diskusijas su Utenos rajono sporto bendruomene, sporto įstaigomis, organizacijomis, sporto programas 
įgyvendinančiais NVŠ tiekėjais, URSA finansų specialistais. 

• Remiantis surinkta informacija ir diskusijų duomenimis, atsakingam skyriui ir (ar) specialistui pavesti parengti sporto finansavimo tvarkos 
aprašą, kuriuo detaliau būtų aprašoma finansavimo tvarka, kriterijai, šaltiniai ir kt. susijusi informacija. Sporto finansavimo tvarkos aprašą 
sudaro sporto šakų finansavimo modelis bei Utenos rajoną reprezentuojančių organizacijų, asmenų ir renginių finansavimo sistema. 

• Parengtą finansavimo modelio tvarkos aprašo projektą svarstyti Sporto taryboje, teikti rekomendacijas dėl papildymų ir (ar) pakeitimų. 
• Galutinį finansavimo modelio tvarkos aprašo projektą teikti svarstyti Savivaldybės tarybai. 

Sporto finansavimo modelis 

Toliau pateikiamos siūlomos sporto finansavimo modelis. Aprašymai parengti remiantis kitų Lietuvos savivaldybių gerąja patirtimi, tačiau 
sporto finansavimo modeliui įtvirtinti Utenos rajone turės būti organizuojamos diskusijos su sporto bendruomene ir finansų specialistais, parengtas 
detalus tvarkos aprašas, kuris bus patvirtintas Savivaldybės tarybos sprendimu. Siūlomas modelis gali būti naudojamos kaip pagrindas diskusijoms.. 

Finansavimas krepšelio ir programiniu principais 

1. Prioritetinės sporto šakos ir sportininkai finansuojami pagal parengtą finansavimo tvarkos aprašą. Prioritetinės sporto šakos negali 
pretenduoti į NVŠ lėšas. Apraše nustatomi kiekvienos programos metų mokymo lėšų krepšelio dydžiai pagal šias programas: 

• pradinio rengimo programa; 
• meistriškumo ugdymo programa; 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

50 
 

• meistriškumo tobulinimo programa; 
• aukšto meistriškumo programa.  
 
2. Neprioritetinės sporto šakos finansuojamos projektinio finansavimo principu (teikiant projektų paraiškas Savivaldybei) ir neformaliojo 

vaikų švietimo (NVŠ) programų tiksliniu finansavimu – NVŠ krepšelio lėšomis.  
 
3. Aukšto meistriškumo komandos ir sportininkai finansuojami pagal finansavimo tvarkos aprašo skyrių „Utenos rajoną reprezentuojančių 

organizacijų, asmenų ir renginių finansavimas“. Nustatomi finansuojamų organizacijų ir asmenų kriterijai: 
• Organizacijos ar asmenys turi būti registruoti Utenos rajone. 
• Užtikrinamas veiklos tęstinumas ir tradicijos.  
• Socialinis indėlis. 
• Utenos rajono savivaldybės reprezentavimo programos rengiamos trejų metų laikotarpiu. 
• Savivaldybės indėlis negali viršyti 30 proc. veiklai reikalingos sumos. 
 
Galimi nustatyti finansuojamų renginių kriterijai: 
• Į renginį pritraukiamų dalyvių skaičius. 
• Sporto bazių išnaudojimas. 
• Tęstinumas. 
• Pritraukiamų partnerių finansinis indėlis. 
• Savivaldos indėlis negali viršyti 30 proc. renginio organizavimo sąmatos. 

 

 
 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

51 
 

I. UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022–2030 M. TIKSLŲ, UŽDAVINIŲ IR PRIEMONIŲ PLANAS 

 
EIL. NR. TIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMAS RODIKLIAI / REZULTATAI VYKDYTOJAS (-AI) 

1 PRIORITETAS: UTENOS RAJONO REPREZENTAVIMAS PER SPORTO KOMANDAS, RENGINIUS IR AUKŠTO MEISTRIŠKUMO SPORTININKUS 

1.1. 
TIKSLAS. Skatinti aukštąjį sportinį meistriškumą ir 
ugdyti gabius sportininkus 

Aukšto meistriškumo sportininkų dalis nuo visų sportininkų Utenos 
rajone (proc.) 

 

1.1.1. 
UŽDAVINYS. Skatinti aukščiausius Utenos rajono 
sportininkų pasiekimus 

Asmenų / komandų, dalyvavusių varžybose, skaičius (vnt.) ir iškovotų 
prizinių vietų skaičius (vnt.) 

 

1.1.1.1. 
Įgyvendinti Utenos rajono savivaldybės didelio 
meistriškumo sportininkų ugdymo programą 

Parengta ir vykdoma programa UDSC, sporto 
organizacijos Didelio meistriškumo sportininkų skaičius rajone 

1.1.1.2. 
Organizuoti Utenos rajono geriausių sportininkų ir 
trenerių rinkimo konkursus 

Organizuotų konkursų skaičius (vnt.) 

UDSC, sporto 
organizacijos 

Išrinktų geriausių sportininkų skaičius 
(asm.) 
Apdovanotų asmenų skaičius 

1.1.1.3. 
Sudaryti sąlygas Utenos rajono sporto komandoms 
atstovauti Utenai aukščiausiojo lygio šalies 
čempionatuose ir tarptautiniuose turnyruose 

Sporto komandų, kurios dalyvavo šalies aukščiausiojo lygio 
čempionatuose, tarptautiniuose turnyruose, skaičius (vnt.)  

UDSC, sporto 
organizacijos 

1.1.1.4. 
Tinkamai reprezentuoti Utenos rajoną šalies ir 
tarptautiniuose sporto renginiuose 

Prizines vietas Lietuvos, Europos ir pasaulio 
čempionatuose užėmusių sportininkų ir 
komandų skaičius (vnt.) 

UDSC, sporto 
organizacijos 

Lietuvos  olimpinės rinktinės narių ir olimpinės pamainos sportininkų – 
Utenos rajono gyventojų skaičius 
Lietuvos parolimpinės rinktinės narių ir parolimpinės pamainos 
sportininkų – Utenos rajono gyventojų skaičius 

1.1.1.5. 
Utenos rajoną reprezentuojančių sporto komandų ir 
sportininkų finansavimas 

Skirta lėšų dalis komandoms ir (ar) sporto klubams (Eur per metus) URSA, UDSC, sporto 
organizacijos Skirta lėšų dalis sportininkams (Eur per metus) 

1.1.1.6. 
Aukšto meistriškumo sportininkų treniruočių 
stovyklų organizavimas 

Suorganizuotų stovyklų skaičius 
UDSC, sporto 
organizacijos 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

52 
 

EIL. NR. TIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMAS RODIKLIAI / REZULTATAI VYKDYTOJAS (-AI) 

1.2. 
TIKSLAS. Formuoti Utenos rajono, kaip sportiško 
rajono, įvaizdį 

Renginiuose apsilankančių kitų rajonų gyventojų (dalyvių) dalis (proc.)  

1.2.1. 
UŽDAVINYS. Organizuoti reprezentacinius sporto ir 
sveikatingumo renginius 

Suorganizuotų renginių skaičius  

1.2.1.1. 
Varžybos (renginiai), kai į rajoną atvyksta svečiai iš 
kitų miestų ar valstybių  

Rajone vykdytų nacionalinių ir (ar) vietos varžybų (renginių) renginių 
skaičius  UDSC 
Rajone vykdytų tarptautinių varžybų (renginių) skaičius 

1.2.1.2. 
Kiti reprezentaciniai sporto ir sveikatingumo 
renginiai  

Suorganizuotų renginių skaičius UDSC, VSB 

2 PRIORITETAS: KŪNO KULTŪROS IR SPORTO POLITIKOS FORMAVIMAS IR ASMENŲ, DIRBANČIŲ SPORTO SRITYJE, KVALIFIKACIJOS TOBULINIMAS 

2.1. 
TIKSLAS. Didinti sportinio ugdymo personalo 
gebėjimus, fizinio aktyvumo paslaugų prieinamumą 
ir kokybę 

Kvalifikaciją patobulinusių sportinio ugdymo specialistų, dirbančių 
Utenos rajone, skaičius (proc.) 
Sporto medicinos paslaugų gavėjų skaičiaus pokytis (proc. pokytis per 
metus) 

 

2.1.1. 
UŽDAVINYS. Trenerių ir sporto srities specialistų 
profesinės kvalifikacijos ir darbo sąlygų tobulinimas 

Kvalifikacijos kėlimo kursuose dalyvavusių asmenų skaičius (asm.) 
Suorganizuotų kvalifikacijos kėlimo kursų, mokymų, seminarų skaičius 
(asm.) 

 

2.1.1.1. 
Mokymų, kursų, seminarų kūno kultūros ir sporto 
darbuotojams, mokytojams ir treneriams 
organizavimas 

Suorganizuotų mokymų skaičius (vnt.) 
URSA, UDSC, sporto 
organizacijos 

Dalyvavusių asmenų skaičius (ugdymo įstaigų mokytojai, asm.) 
Dalyvavusių asmenų skaičius (treneriai, asm.) 

2.1.1.2. 

Jaunų, motyvuotų kūno kultūros ir sporto 
darbuotojų, mokytojų, trenerių, sportininkų 
pritraukimo dirbti su vaikais Utenos rajono 
savivaldybėje programos parengimas 

Parengta jaunų sporto srities specialistų pritraukimo į Utenos rajoną 
programa (vnt.) 

Sporto taryba, UDSC, 
sporto organizacijos 

2.1.1.3. 
Sportininkų ir trenerių motyvacijos ir skatinimo 
sistemos parengimas 

Sukurta skatinimo ir motyvacijos sistema (vnt.) 
Sporto taryba, UDSC, 
sporto organizacijos 

2.1.2. 
UŽDAVINYS. Užtikrinti prieinamas aukštos kokybės 
sveikatos priežiūros ir sporto paslaugas 

Paslaugų gavėjų skaičius (asm.)  

2.1.2.1. Įsteigta darbo vieta PSPC sporto medicinos konsultantui-specialistui (vnt.) PSPC 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

53 
 

EIL. NR. TIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMAS RODIKLIAI / REZULTATAI VYKDYTOJAS (-AI) 
Sporto medicinos paslaugų ir konsultacijų Utenos 
rajono sportininkams teikimas  

Paslaugų gavėjų, kuriuos aptarnavo PSPC sporto medicinos specialistas, 
skaičius (asm.) 

2.1.2.2. 
Kompleksinių sporto medicinos ir kineziterapijos 
paslaugų sutrikusios raidos ir neįgaliems vaikams 
teikimas 

Paslaugų gavėjų skaičius (asm.) PSPC 

2.1.2.3. 
Mobiliųjų sporto trenerių (sporto veiklų 
organizatorių seniūnijose) bendruomenėse darbo 
organizavimas 

Dirbančių mobiliųjų trenerių skaičius (asm.) 
URSA, sporto 
organizacijos 

Suorganizuotų sporto treniruočių bendruomenėse skaičius (vnt.) 
Treniruotėse dalyvavusių asmenų skaičius (asm.) 

2.2. 

TIKSLAS. Tobulinti kūno kultūros ir sporto viešojo 
administravimo struktūrą, plėtoti 
bendradarbiavimą su nevyriausybinėmis sporto 
organizacijomis ir privačiu sportinės veiklos 
sektoriumi 

Įgyvendintų kūno kultūros ir sporto viešojo administravimo priemonių 
dalis (proc.) 

 

2.2.1. 
UŽDAVINYS. Koordinuotai valdyti, administruoti ir 
organizuoti sporto srities veiklas 

Suorganizuotų Sporto tarybos posėdžių skaičius (vnt.) ir priimtų 
nutarimų skaičius (vnt.) 

 

2.2.1.1. Sporto tarybos steigimas Įsteigta Sporto taryba (vnt.) URSA 

2.2.1.2. 
Centralizuotai valdoma Utenos rajono sportinėms 
veikloms pritaikyta infrastruktūra 

Įsteigtas / paskirtas 1 infrastruktūros valdytojas (vnt.), užtikrinantis 
sporto bazių užimtumą 

URSA 
Parengta 2022–2030 m. rajono sporto bazių statybos ir rekonstrukcijos 
programa (vnt.) 

2.2.1.3. 
Prioritetinių ir neprioritetinių sporto šakų 
finansavimo Utenos rajone modelio sukūrimas 

Sukurtas finansavimo modelis ir parengtas finansavimo tvarkos aprašas URSA, Sporto taryba 

2.2.1.4. 
Prioritetinių ir neprioritetinių sporto šakų 
finansavimas 

Skirta lėšų dalis prioritetinėms sporto šakoms finansuoti (Eur per metus) 

URSA 
Apmokėtų krepšelių skaičius 
Skirta lėšų dalis neprioritetinėms sporto šakoms finansuoti (Eur per 
metus) 

2.2.1.5. 
Metodinės pagalbos sporto organizacijoms, rengiant 
sporto srities projektų paraiškas Sporto rėmimo 
fondui ir kt. fondams ar programoms, teikimas 

Parengtų ir patvirtintų sporto organizacijų projektų paraiškų skaičius 
(vnt.) 

URSA 

2.2.1.6. 
Mobiliosios programėlės „Sportuojam“ Utenos 
rajono gyventojams sukūrimas 

Sukurta mobilioji programėlė (vnt.) URSA 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

54 
 

EIL. NR. TIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMAS RODIKLIAI / REZULTATAI VYKDYTOJAS (-AI) 

2.2.2. 
UŽDAVINYS. Skatinti bendradarbiavimą ir 
savanorišką veiklą 

Institucijų / organizacijų / įstaigų / įmonių, įgyvendinančių 
bendradarbiavimo ir (ar) savanoriškos veiklos iniciatyvas, skaičius (vnt.) 

 

2.2.2.1. 
Viešojo ir privataus sektorių bei tarptautinio 
bendradarbiavimo sporto srityje skatinimas 

Įgyvendintų bendrų projektų, projektų skaičius (vnt.) 

URSA, UDSC, URS 
NVO, Utenos VSB, 
URS sporto 
organizacijos ir kt. 

2.2.2.2. Savanorystės sportinėje veikloje skatinimas 
Savanorius priimančių organizacijų skaičius (vnt.) UDSC, sporto 

organizacijos Savanorių skaičius (asm.) 

3 PRIORITETAS: VAIKŲ, JAUNIMO, SUAUGUSIŲJŲ IR NEĮGALIŲJŲ FIZINIO AKTYVUMO SKATINIMAS 

3.1. 
TIKSLAS. Ugdyti vaikų ir jaunimo fizinio aktyvumo 
įpročius 

Sportuojančių mokinių dalis (proc.) 
Mokyklinio amžiaus vaikų, nurodžiusių, kad  savo sveikatą vertina kaip 
gerą ar labai gerą, dalis (proc.) 

 

3.1.1. UŽDAVINYS. Skatinti neformalųjį sportinį ugdymą  NVŠ sportinio ugdymo programose dalyvaujančių mokinių dalis (proc.)  

3.1.1.1. 
Sąlygų Utenos rajono vaikams užsiimti fizine veikla ir 
ne pamokų metu sudarymas 
 

Mokinių, dalyvaujančių neformaliojo ugdymo programose, susijusiose su 
fiziniu aktyvumu, skaičius (asm.) 

UDSC, NVŠ teikėjai, 
sporto organizacijos, 
URS ugdymo įstaigos 

NVŠ vykdytojų skaičius (vnt.) 
Išmokytų plaukti mokinių skaičius (asm.) 
Vaikų, dalyvaujančių NVŠ programose, dalis nuo visų ugdytinių skaičiaus 
(proc.)  

3.1.1.2. 
Vaikų, jaunimo vasaros sporto stovyklų 
organizavimas 

Suorganizuotų sporto, fizinio aktyvumo ir (ar) sveikatingumo stovyklų 
vaikams skaičius (vnt.) 

UDSC, sporto 
organizacijos, URS 
bendruomenės, VVG, 
NVO, įstaigos, 
privatūs fiziniai ir 
juridiniai asmenys 

Vaikų, dalyvavusių sporto stovyklose, skaičius (asm.) 

3.1.1.3. 
Sporto renginių, švenčių, varžybų, skirtų įvairaus 
amžiaus ugdymo įstaigų ugdytiniams, organizavimas, 
skatinimas ir rėmimas 

Suorganizuotų sporto renginių, švenčių, varžybų skaičius (vnt.) 

URSA, UDSC, sporto 
organizacijos, 
privatūs fiziniai ir 
juridiniai asmenys 

3.1.1.4. Mokyklų, dalyvaujančių sveikatą stiprinančių mokyklų tinkle, skaičius 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

55 
 

EIL. NR. TIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMAS RODIKLIAI / REZULTATAI VYKDYTOJAS (-AI) 
Sveikatą stiprinančių mokyklų tinklo Utenos rajono 
ugdymo įstaigose plėtra 

Mokyklų, dalyvaujančių sveikatą stiprinančių mokyklų tinkle, dalis (proc.) 
VSB, URS ugdymo 
įstaigos 

3.1.2. UŽDAVINYS. Skatinti formalųjį sportinį ugdymą  
Formaliojo sportinio ugdymo programose dalyvaujančių mokinių dalis 
(proc.) 

 

3.1.2.1. 
Sąlygų mokiniams užsiimti kokybiška fizine veikla 
pamokų metu sudarymas 

Programų, kuriose dalyvauta, skaičius ir išlaikiusių normatyvus jų dalyvių 
skaičius  

URS ugdymo įstaigos 

3.1.2.2. 
Sporto klasių Utenos rajono savivaldybės ugdymo 
įstaigose steigimas 

Įsteigtų sporto klasių skaičius  URS ugdymo įstaigos 

3.2. 
TIKSLAS. Ugdyti optimalaus fizinio aktyvumo 
įpročius bendruomenėje 

Gyventojų, labai gerai ar gerai vertinančių savo sveikatą, dalis (proc.)  

3.2.1. 
UŽDAVINYS. Organizuoti bendruomeninių fizinio 
aktyvumo ir sveikatinimo veiklas 

Suorganizuotų renginių ar veiklų skaičius per metus (vnt.)  

3.2.1.1. 
Sporto ir sveikatingumo renginių Utenos rajono 
gyventojams organizavimas 

Suorganizuotų ir (arba) sudalyvautų sporto varžybų, švenčių, sąskrydžių, 
seminarų, „Sportas visiems“ ir kitų sporto renginių, seniūnijų žaidynių 
skaičius   

VSB, UDSC, sporto 
organizacijos, 
seniūnijos 

3.2.1.2. 
Utenos rajono savivaldybės gyvenamųjų teritorijų 
bendrojo ugdymo mokyklų sporto salių 
prieinamumo bendruomenių nariams didinimas 

Gyvenamųjų teritorijų bendrojo ugdymo mokyklų sporto salių, kurios 
prieinamos sportuoti bendruomenės nariams, dalis (proc.) 

URSA, URS ugdymo 
įstaigos 

3.2.1.3. 
Utenos rajono viešųjų erdvių naudojimo mėgėjų 
sportui ir fiziniam aktyvumui skatinimas 

Mėgėjų sporto, fizinio aktyvumo renginių, suorganizuotų viešosiose 
erdvėse, skaičius (vnt.)  

URSA, UDSC, sporto 
organizacijos, VSB, 
NVO 

3.2.1.4. 
Sveikatinamojo fizinio aktyvumo skatinimo mokymų, 
skirtų vyresnio amžiaus asmenims, vykdymas 

Suorganizuotų sveikatinimo veiklų skaičius 
VSB 

Dalyvių skaičius veiklose 

3.2.2. 
UŽDAVINYS. Didinti visuomenės socialinę 
integraciją per sportines veiklas 

Sportuojančių asmenų, turinčių negalią, skaičius (asm.)  

3.2.2.1. 
Sąlygų žmonėms, turintiems negalią, integruotis į 
visuomenę, aktyviai leisti laisvalaikį, dalyvauti sporto 
renginiuose sudarymas 

Paremtų neįgaliųjų sporto organizacijų skaičius (vnt.) 
URSA, Utenos VSB, 
URS NVO, URS VVG Sportuojančių asmenų, turinčių negalią, skaičius (asm.) 

3.2.2.2. 
Lavinamojo terapinio kambario vaikams, turintiems 
specialiųjų poreikių, įrengimas  

Įrengtas lavinamasis terapinis kambarys (vnt.) URSA ŠPS 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

56 
 

EIL. NR. TIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMAS RODIKLIAI / REZULTATAI VYKDYTOJAS (-AI) 

3.3. 
TIKSLAS. Didinti visuomenės informuotumą apie 
fizinio aktyvumo naudą ir vykdyti sporto 
informacijos sklaidą 

Informacinėmis priemonėmis pasiektų asmenų dalis (pokytis kasmet, 
proc.) 

 

3.3.1. 
UŽDAVINYS. Vykdyti  informacinę kampanija ir 
nuolatinę komunikaciją 

Informacinių priemonių skaičius (vnt.)  

3.3.1.1. 
Visuomenės informavimas apie galimybes užsiimti 
fizinio aktyvumo veiklomis Utenos rajone 

Publikuojamos informacijos skaičius žiniasklaidos priemonėse ir spaudoje 
(vnt.) 

URSA, UDSC, VSB 

3.3.1.2. 
Sveiko ir sportiško gyvenimo būdo skatinimas 
vykdant švietėjišką veiklą  

Organizuotų renginių skaičius (vnt.) URSA, UDSC, VSB 

3.3.1.3. 
Visuomenės informavimas apie rajono sportininkų 
pasiekimus, organizuojamas sporto varžybas ir 
renginius 

Paskelbta informacija interneto svetainėse (kartai)  
URSA, UDSC 

Išplatintų pranešimų žiniasklaidos priemonėse, spaudoje skaičius (vnt.) 

4 PRIORITETAS: ESAMŲ SPORTO BAZIŲ, INFRASTRUKTŪROS IŠLAIKYMAS IR PLĖTRA 

4.1. 
TIKSLAS. Išvystyti gyventojų poreikius atitinkančią 
sporto ir fizinio aktyvumo Infrastruktūrą ir sudaryti 
sąlygas gabiems sportininkams ugdyti 

Modernizuotos, atnaujintos ir (ar) išplėstos sporto ir fizinio aktyvumo 
infrastruktūros dalis (proc.) 

 

4.1.1. 
UŽDAVINYS. Tobulinti formaliojo ir neformaliojo 
ugdymo įstaigų erdves pritaikant jas sportinei 
veiklai 

Modernizuotos, atnaujintos ir (ar) išplėstos sporto ir fizinio aktyvumo 
infrastruktūros formaliojo ir neformaliojo ugdymo įstaigose dalis (proc.) 

 

4.1.1.1. 
Utenos rajono savivaldybės ugdymo įstaigų vidaus 
sporto infrastruktūros, sporto salių ir stadionų 
atnaujinimas ir (ar) plėtra 

Atnaujintų sporto salių skaičius (vnt.) 
URSA, URS ugdymo 
įstaigos 

4.1.1.2. 
Utenos rajono savivaldybės ugdymo įstaigų sporto 
inventoriaus atnaujinimas ir (ar) plėtra 

Ugdymo įstaigų, kuriose išplėstas ir (ar) atnaujintas sporto inventorius, 
skaičius (vnt.) 

URSA, URS ugdymo 
įstaigos 

4.1.1.3. 
Utenos rajono savivaldybės neformaliojo švietimo 
įstaigų materialiųjų aplinkų atnaujinimas ir (ar) plėtra 

Neformaliojo švietimo įstaigų, kuriose atnaujintos ir (arba) išplėstos 
materialiosios aplinkos, skaičius (vnt.) 

URSA, URS 
neformaliojo 
švietimo įstaigos 

4.1.1.4. 
Esamų ar naujų stadionų ir sporto aikštynų 
atnaujinimas ir (ar) įrengimas prie Utenos rajono 
savivaldybės ugdymo įstaigų 

Atnaujintų ir (arba) įrengtų stadionų, sporto aikštynų skaičius (vnt.) 
URSA, URS ugdymo 
įstaigos 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

57 
 

EIL. NR. TIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMAS RODIKLIAI / REZULTATAI VYKDYTOJAS (-AI) 

4.1.2. 
UŽDAVINYS. Pritaikyti rajono aplinką ir viešąsias 
erdves fizinio aktyvumo užsiėmimams 

Įgyvendintų rajono aplinkos ir viešųjų erdvių fizinio aktyvumo 
užsiėmimams pritaikymo projektų skaičius (vnt.) 

 

4.1.2.1. 
Esamos ar naujos Utenos rajono savivaldybės lauko 
sporto infrastruktūros atnaujinimas ar įrengimas 

Atnaujintų ir (arba) įrengtų lauko sporto 
infrastruktūros objektų skaičius (vnt.) 

URSA, UDSC, URS 
sporto organizacijos 

4.1.2.2. 
Fizinio aktyvumo infrastruktūros, skirtos 
bendruomenei, Utenos rajono savivaldybės 
teritorijoje įrengimas 

Įrengtų bendruomeninių sporto aikštelių 
skaičius (vnt.) 

URSA, sporto 
organizacijos, URS 
bendruomenės ir 
NVO 

Įrengtų vaikų žaidimo aikštelių skaičius 
(vnt.) 
Įrengtų lauko treniruoklių aikštelių skaičius (vnt.) 

4.1.2.3. 
Rajono pėsčiųjų ir (arba) dviračių takų, šaligatvių, 
kitos pėsčiųjų ir (arba) dviračių takų infrastruktūros 
atnaujinimas ir (ar) plėtra 

Atnaujintų ir (arba) naujai įrengtų pėsčiųjų ir (arba) dviračių takų, 
šaligatvių ilgis (km) 

URSA 
Įrengtų dviračių stovėjimo vietų skaičius (vnt.) 
Įrengtų dviračių saugyklų ir (ar) multimodalinių aikštelių skaičius (vnt.) 
Atnaujintų ir (arba) naujai įrengtų kitų dviračių ir (arba) dviračių takų 
infrastruktūros objektų skaičius (vnt.) 

4.1.3. 
UŽDAVINYS. Atnaujinti ir pritaikyti sporto 
infrastruktūrą aukšto sporto meistriškumo 
sportininkams 

Atnaujintų ir pritaikytų infrastruktūros objektų skaičius (vnt.)  

4.1.3.1. 
Utenos rajono savivaldybės sporto infrastruktūros 
modernizavimas pritaikant ją profesionalaus sporto 
veiklai 

Modernizuotų sporto infrastruktūros 
objektų skaičius (vnt.) 

URSA,URS sporto 
organizacijos, 
privatūs fiziniai ir 
juridiniai asmenys 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

58 
 

VI. STEBĖSENOS SISTEMA 

 
Plano įgyvendinimo stebėsenos ir kontrolės sistema 

 

2022 m. pradėjus įgyvendinti Sporto strategiją, numatomi veiksmai: 

1. 2022 m. I ketv. sudaroma Utenos rajono savivaldybės sporto taryba. Parengiami Sporto tarybos 
veiklos nuostatai. Patvirtinama sudėtis. Tarybą sudaro Utenos rajono sporto įstaigų, 
organizacijų atstovai, ugdymo įstaigų atstovai, URSA atsakingi specialistai ir kt. suinteresuotųjų 
šalių atstovai. Sporto tarybos posėdžiai organizuojami periodiškai pagal poreikį, sprendžiant 
įvairius klausimus, dalyvauti posėdžiuose gali būti kviečiami ir kiti atsakingi specialistai. 

2. 2022 m. I ketv. organizuojamas pirmasis Sporto tarybos posėdis. Aptariami Sporto tarybos 
tikslai, funkcijos ir metų veiklos planas, svarbiausi darbai – prioritetinių sporto šakų nustatymo 
detalaus aprašo parengimas ir sporto finansavimo modelio Utenos rajone parengimas 
(dokumentai parengiami iki 2022 m. III ketv.), priimamas sprendimas dėl sporto infrastruktūros 
Utenos rajone valdymo, išlaikymo ir plėtros. 

3. Paskiriamas už Sporto strategijos įgyvendinimo stebėseną atsakingas URSA specialistas (iš 
atsakingų įstaigų, skyrių, sporto organizacijų ar kt. renka ir sistemina informaciją metinei 
strategijos įgyvendinimo ataskaitai; rengia informaciją Sporto tarybos posėdžiams, techniškai 
juos aptarnauja ir vykdo kt. susijusias funkcijas). 

Įgyvendinant Sporto strategiją, numatomi periodiškai atliekami veiksmai: 

1. Organizuojami Sporto tarybos posėdžiai (ne rečiau kaip 2 per metus). 
2. Sporto taryba posėdžių metu sudaro metinį Sporto strategijos įgyvendinimo planą, kuriame 

numatomi svarbiausi darbai įgyvendinant suplanuotas priemones. 
3. Sporto taryba posėdžių metu priima nutarimą siūlyti Administracijos direktoriui pavesti už 

Sporto strategijoje numatytų priemonių įgyvendinimą numatytiems atsakingiems 
vykdytojams metiniuose veiklos planuose numatyti vykdyti priemones ir pasiekti suplanuotus 
rodiklius. 

4. Peržiūrimi prioritetinių ir neprioritetinių sporto šakų sąrašai ir vertinama sporto šakų atitiktis 
nustatytiems prioritetų kriterijams. 

5. Svarstoma metinė Sporto strategijos įgyvendinimo ir rodiklių pasiekimo ataskaita. 
6. Svarstomos rekomendacijos dėl Sporto strategijos tikslinimo. 
7. Įgyvendinamas priemonių planas ir sisteminama informacija apie rodiklių pasiekimą. 

 

 

 

 

 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

59 
 

Atsiskaitymo už įgyvendinimo rezultatus (ataskaitų teikimo) tvarka 

 
Sporto strategijos įgyvendinimo priežiūros struktūrą sudaro: Utenos rajono savivaldybės taryba, 

Sporto taryba, Utenos rajono savivaldybės administracijos švietimo ir sporto skyrius, UDSC ir sporto 
organizacijos. 

 
Eil. 
Nr. 

Institucija / įstaiga / 
skyrius Pagrindiniai uždaviniai 

1. 

Utenos rajono 
savivaldybės taryba 

• Tvirtina Sporto strategiją ir strategijos įgyvendinimo 
ataskaitas 

• Tvirtina Sporto tarybos veiklos nuostatus ir sudėtį 
• Priima sprendimus dėl sporto politikos formavimo, 

finansavimo ir kt. sprendimus, susijusius su sporto plėtra 
Utenos rajone 

2. 

Sporto taryba 

• Koordinuoja Utenos rajono savivaldybės sporto plėtros 
planavimą ir įgyvendinimą, svarsto Sporto strategijos 
įgyvendinimo ir rodiklių pasiekimo ataskaitas 

• Teikia pasiūlymus Utenos rajono įstaigoms ir sporto 
organizacijoms dėl Sporto strategijos ir priemonių plano 
rengimo ir įgyvendinimo, priemonių planavimo įstaigų 
metiniuose veiklos planuose 

3. 
Utenos rajono 
savivaldybės 
administracijos švietimo 
ir sporto skyrius 

• Paskirtas už strategijos įgyvendinimą atsakingas specialistas 
renka ir sistemina informaciją metinei strategijos 
įgyvendinimo ataskaitai 

• Rengia informaciją Sporto tarybos posėdžiams, techniškai 
juos prižiūri ir vykdo kt. susijusias funkcijas 

4. Utenos daugiafunkcis 
sporto centras ir sporto 
organizacijos 

• Įgyvendina Sporto strategijoje numatytus tikslus, uždavinius ir 
priemones 

• Teikia pasiūlymus dėl sporto plėtojimo Sporto tarybai 
 
 
Utenos rajono sporto strategijos priemonių vykdymo ir rodiklių pasiekimo ataskaitos teikimo grafikas 

 

Sporto strategijos priemonių vykdymo ir rodiklių pasiekimo ataskaitos rengiamos 2 kartus per 
metus. Sausio mėn. pradedama rengti metinė ataskaita už praėjusius metus, o liepos mėn. pradedama 
rengi ataskaita už einamųjų metų I pusmečio rezultatus. 

Eil. 
Nr. 

Institucija / įstaiga / 
skyrius Uždaviniai Terminas Priimanti 

institucija 
1. Utenos daugiafunkcis 

sporto centras, sporto 
organizacijos ir kt. 
subjektai, atsakingi už 
strategijos priemonių 
vykdymą 

Atsakingi priemonių vykdytojai 
pateikia informaciją apie priemonių 
vykdymą per ataskaitinį laikotarpį 
(praėjusius metus). 

Sausio 31 d. 
 
Liepos 31 d. 

Utenos rajono 
savivaldybės 
administracijos 
švietimo ir 
sporto skyrius 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

60 
 

2. Utenos rajono 
savivaldybės 
administracijos 
švietimo ir sporto 
skyrius 

Švietimo ir sporto skyrius susistemina 
gautą informaciją apie  priemonių 
vykdymą ir rodiklių įgyvendinimą, 
teikia Sporto tarybai užpildytą metinę 
priemonių vykdymo ataskaitą. 

Vasario 28 d. 
 
Rugpjūčio 31 
d. 

Utenos rajono 
savivaldybės 
sporto taryba 

3. Utenos rajono 
savivaldybės sporto 
taryba 

Sporto taryba, apsvarsčiusi pateiktą 
strategijos įgyvendinimo ataskaitą, 
teikia ją Tarybai kaip informaciją 
susipažinti. 
 
Įvertinusi priemonių įgyvendinimo 
ataskaitą, Sporto taryba suformuoja 
per einamuosius metus reikalingas 
atlikti užduotis; siūlo atsakingiems 
projektų vykdytojams į metinius 
veiklos planus įsitraukti kitas 
reikalingas priemones. 

Balandžio 
mėn.  
 
Spalio mėn. 
 
Tarybos 
posėdžio 
metu 

Utenos rajono 
savivaldybės 
taryba 

 

 

 



 
 UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJA 2022-2030 M. 

 
 

61 
 

 
UTENOS RAJONO SPORTO STRATEGIJOS 2022–2030 M.  

PRIEMONIŲ VYKDYMO IR RODIKLIŲ PASIEKIMO ATASKAITOS FORMA 
 

20___ metai 

(ataskaitinis laikotarpis) 

 
 

 (atsakingas vykdytojas) 

 

Priemonės 
numeris Priemonės pavadinimas Suplanuoti rodikliai Pasiekti rodikliai Įvykdytų darbų aprašymas 

1 2 3 4 5 
TIKSLAS: 
UŽDAVINYS: 
     
     
     

 

 
     

(pareigos, vardas, pavardė)  (data)  (parašas) 
  
 



Siekiama reikšmė Reikšmė ataskaitiniu laikotarpiu
Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie 5 ir daugiau dienų per savaitę mankštinasi ar sportuoja bent 60
minučių (skaičiuojant kartu su fizinio ugdymo pamokomis) – 80 proc. (2018 m. – 39,3 proc.
vaikų; Higienos instituto duomenys).

80 proc.

Suaugusiųjų, kurie užsiima energinga fizine veikla bent po 30 min. 5 dienas per savaitę, dalis – 60
proc. (2018 m. – 40,1 proc.; Higienos instituto duomenys).

60 proc.

Aukšto meistriškumo sportininkų, užėmusių prizines vietas nacionalinėse ir tarptautinėse
varžybose, čempionatuose ar turnyruose, rinktinių nariai (parengtų sportininkų skaičius) – 160
(2020 m. – 83; Lietuvos sporto metraštis.

160 per metus

Vizijos pasiekimo rodikliai

Utenos rajono sporto strategijos 2022-2030 m. priemonių vykdymo ir rodiklių pasiekimo ataskaita
Ataskaitinis laikotarpis: 20xx m.



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.1.
TIKSLAS. Skatinti aukštąjį sportinį meistriškumą ir 
ugdyti gabius sportininkus

Aukšto meistriškumo sportininkų dalis nuo visų 
sportininkų Utenos rajone (proc.)

1.1.1.
UŽDAVINYS. Skatinti aukščiausius Utenos rajono 
sportininkų pasiekimus

Asmenų/komandų, dalyvavusių varžybose, skaičius 
(vnt.) ir iškovotų prizinių vietų skaičius (vnt.)
Parengta ir vykdoma programa

Didelio meistriškumo sportininkų skaičius rajone

Organizuotų konkursų skaičius (vnt.)
Išrinktų geriausių sportininkų skaičius (asmenys)
Apdovanotų asmenų skaičius

1.1.1.3.
Sudaryti sąlygas Utenos rajono sporto komandoms 
atstovauti Utenai aukščiausiojo lygio šalies 
čempionatuose ir tarptautiniuose turnyruose

Sporto komandų, kurios atstovavo šalies aukščiausiojo 
lygio čempionatuose, tarptautiniuose turnyruose, 
skaičius (vnt.) 

UDSC, sporto organizacijos

Prizines vietas Lietuvos, Europos ir pasaulio 
čempionatuose užėmusių sportininkų bei komandų 
skaičius (vnt.)
Lietuvos  olimpinės rinktinės narių ir olimpinės 
pamainos sportininkų – Utenos rajono gyventojų 
skaičius
Lietuvos parolimpinės rinktinės narių ir parolimpinės 
pamainos sportininkų – Utenos rajono gyventojų 
skaičius
Skirta lėšų dalis komandoms ir/ar sporto klubams (Eur 
per metus)
Skirta lėšų dalis sportininkams (Eur per metus)

1.1.1.6.
Aukšto meistriškumo sportininkų treniruočių stovyklų 
organizavimas

Suorganizuotų stovyklų skaičius UDSC, sporto organizacijos

1.2.
TIKSLAS. Formuoti Utenos rajono kaip sportiško rajono 
įvaizdį

Renginiuose apsilankančių kitų rajonų gyventojų 
(dalyvių) dalis, proc.

1.2.1.
UŽDAVINYS. Organizuoti reprezentacinius sporto ir 
sveikatingumo renginius

Suorganizuotų renginių skaičius

Rajone vykdytų nacionalinių ir/ar vietos varžybų 
(renginių) renginių skaičius 

Rajone vykdytų tarptautinių varžybų (renginių) skaičius

1.2.1.2. Kiti reprezentaciniai sporto ir sveikatingumo renginiai Suorganizuotų renginių skaičius UDSC, VSB

ĮVYKDYTŲ DARBŲ APRAŠYMAS

1 PRIORITETAS: UTENOS RAJONO REPREZENTAVIMAS PER SPORTO KOMANDAS, RENGINIUS IR AUKŠTO MEISTRIŠKUMO SPORTININKUS

Mato 
vnt.

UDSC, sporto organizacijos

PASIEKTA REIKŠMĖVYKDYTOJAS (-AI)RODIKLIAI / REZULTATAITIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS 
PAVADINIMAS

EIL. NR.

1.1.1.1.
Įgyvendinti Utenos rajono savivaldybės didelio 
meistriškumo sportininkų ugdymo programą

UDSC, sporto organizacijos

1.1.1.2.
Organizuoti Utenos rajono geriausių sportininkų ir 
trenerių rinkimo konkursus

1.2.1.1.
Varžybos (renginiai), kai į rajoną atvyksta svečiai iš kitų 
miestų/valstybių 

UDSC

1.1.1.4.
Tinkamai reprezentuoti Utenos rajoną šalies ir 
tarptautiniuose sporto renginiuose

UDSC, sporto organizacijos

1.1.1.5.
Utenos rajoną reprezentuojančių sporto komandų ir 
sportininkų finansavimas

URSA, UDSC, sporto organizacijos



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Kvalifikaciją patobulinusių sportinio ugdymo specialistų, dirbančių Utenos 
rajone, skaičius (proc.)
Sporto medicinos paslaugų gavėjų skaičiaus pokytis (proc. pokytis per 
metus)
Kvalifikacijos kėlime dalyvavusių asmenų skaičius (asm.)

Suorganizuotų kvalifikacijos kėlimo kursų, mokymų, seminarų (asm.)

Suorganizuotų mokymų skaičius (vnt.)
Dalyvavusių asmenų skaičius (ugdymo įstaigų mokytojai, asm.)
Dalyvavusių asmenų skaičius (treneriai, asm.)

2.1.1.2.
Jaunų, motyvuotų kūno kultūros ir sporto darbuotojų, mokytojų, trenerių, 
sportininkų pritraukimo dirbti su vaikais Utenos rajono savivaldybėje 
programos parengimas

Parengta jaunų sporto srities specialistų pritraukimo į Utenos rajoną 
programa (vnt.)

Sporto taryba, UDSC, sporto 
organizacijos

2.1.1.3. Sportininkų ir trenerių motyvacijos ir skatinimo sistemos parengimas Sukurta skatinimo ir motyvacijos sistema (vnt.)
Sporto taryba, UDSC, sporto 
organizacijos

2.1.2.
UŽDAVINYS. Užtikrinti prieinamas aukštos kokybės sveikatos priežiūros ir 
sporto paslaugas

Paslaugų gavėjų skaičius (asm.)

Įsteigta darbo vieta PSPC sporto medicinos konsultantui-specialistui (vnt.)

Paslaugų gavėjų, kuriuos aptarnavo PSPC sporto medicinos specialistas, 
skaičius (asm.)

2.1.2.2.
Kompleksinių sporto medicinos ir kineziterapijos paslaugų sutrikusios raidos 
ir neįgaliems vaikams teikimas

Paslaugų gavėjų skaičius (asm.) PSPC

Dirbančių mobilių trenerių skaičius (asm.)

Suorganizuotų sporto treniruočių bendruomenėse skaičius (vnt.)

Treniruotėse dalyvavusių asmenų skaičius (asm.)

2.2.
TIKSLAS. Tobulinti kūno kultūros ir sporto viešojo administravimo struktūrą, 
plėtoti bendradarbiavimą su nevyriausybinėmis sporto organizacijomis ir 
privačiu sportinės veiklos sektoriumi

Įgyvendintų kūno kultūros ir sporto viešojo administravimo priemonių dalis 
(proc.)

2.2.1.
UŽDAVINYS. Koordinuotai valdyti, administruoti ir organizuoti sporto srities 
veiklas

Suorganizuotų Sporto tarybos posėdžių skaičius (vnt.) ir priimtų nutarimų 
skaičius (vnt.)

2.2.1.1. Sporto tarybos steigimas Įsteigta sporto taryba (vnt.) URSA
Įsteigtas/paskirtas 1 infrastruktūros valdytojas (vnt.), užtikrinantis sporto 
bazių užimtumą
Parengta 2022-2030 m. rajono sporto bazių statybos ir rekonstrukcijos 
programa (vnt.)

2.2.1.3.
Prioritetinių ir neprioritetinių sporto šakų finansavimo Utenos rajone 
modelio sukūrimas

Sukurtas finansavimo modelis ir parengtas finansavimo tvarkos aprašas URSA, Sporto taryba

Skirta lėšų dalis prioritetinėms sporto šakoms finansuoti (Eur per metus)

Apmokėtų krepšelių skaičius

Skirta lėšų dalis neprioritetinėms sporto šakoms finansuoti (Eur per metus)

2.2.1.5.
Metodinės pagalbos sporto organizacijoms rengiant sporto srities projektų 
paraiškas Sporto rėmimo fondui irk t. fondams ar programoms teikimas

Parengtų ir patvirtintų sporto organizacijų projektų paraiškų skaičius (vnt.) URSA

2.2.1.6. Mobilios aplikacijos „Sportuojam“ Utenos rajono gyventojams sukūrimas Sukurta mobili aplikacija (vnt.) URSA

2.2.2. UŽDAVINYS. Skatinti bendradarbiavimą ir savanorišką veiklą
Institucijų/organizacijų/įstaigų/įmonių įgyvendinančių bendradarbiavimo 
ir/ar savanoriškos veiklos iniciatyvas (vnt.)

2.2.2.1.
Viešojo ir privataus sektorių bei tarptautinio bendradarbiavimo sporto 
srityje skatinimas

Įgyvendintų bendrų projektų, projektų skaičius (vnt.)
URSA, UDSC, URS NVO, Utenos 
VSB, URS sporto organizacijos ir 
kt.

Savanorius priimančių organizacijų skaičius (vnt.)
Savanorių skaičius (asm.)

VYKDYTOJAS (-AI)RODIKLIAI / REZULTATAITIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMASEIL. NR. PASIEKTA REIKŠMĖ ĮVYKDYTŲ DARBŲ APRAŠYMASMato 
vnt.

2.1.2.3.
Mobilių sporto trenerių (sporto veiklų organizatorių seniūnijose) 
bendruomenėse darbo organizavimas

URSA, sporto organizacijos

2.1.1.1.
Mokymų, kursų, seminarų kūno kultūros ir sporto darbuotojams, 
mokytojams ir treneriams organizavimas

URSA, UDSC, sporto 
organizacijos

2.1.2.1.
Sporto medicinos paslaugų ir konsultacijų Utenos rajono sportininkams 
teikimas 

PSPC

2 PRIORITETAS: KŪNO KULTŪROS IR SPORTO POLITIKOS FORMAVIMAS IR ASMENŲ, DIRBANČIŲ SPORTO SRITYJE, KVALIFIKACIJOS TOBULINIMAS

2.1.
TIKSLAS. Didinti sportinio ugdymo personalo gebėjimus, fizinio aktyvumo 
paslaugų prieinamumą ir kokybę

2.1.1.
UŽDAVINYS. Trenerių ir sporto srities specialistų profesinės kvalifikacijos ir 
darbo sąlygų tobulinimas

2.2.2.2. Savanorystės sportinėje veikloje skatinimas UDSC, sporto organizacijos

2.2.1.2.
Centralizuotai valdoma Utenos rajono sportinėms veikloms pritaikyta 
infrastruktūra

URSA

2.2.1.4. Prioritetinių ir neprioritetinių sporto šakų finansavimas URSA



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Sportuojančių mokinių dalis (proc.)
Mokyklinio amžiaus vaikų, nurodžiusių, kad  savo sveikatą vertina kaip gerą ar labai 
gerą, dalis, proc.

3.1.1. UŽDAVINYS. Skatinti neformalųjį sportinį ugdymą NVŠ sportinio ugdymo programose dalyvaujančių mokinių dalis (proc.)
Mokinių, dalyvaujančių neformaliojo ugdymo programose, susijusiose su fiziniu 
aktyvumu, skaičius (asm.)
NVŠ vykdytojų skaičius (vnt.)
Išmokytų plaukti mokinių skaičius (asm.)
Vaikų, dalyvaujančių NVŠ programose, dalis nuo visų ugdytinių skaičiaus (proc.) 
Suorganizuotų sporto, fizinio aktyvumo ir/ar sveikatingumo stovyklų vaikams 
skaičius (vnt.)

Vaikų, dalyvavusių sporto stovyklose, skaičius (asm.)

3.1.1.3.
Sporto renginių, švenčių, varžybų, skirtų įvairaus amžiaus ugdymo įstaigų 
ugdytiniams organizavimas, skatinimas ir rėmimas

Suorganizuotų sporto renginių, švenčių, varžybų skaičius (vnt.)
URSA, UDSC, sporto organizacijos, 
privatūs fiziniai ir juridiniai asmenys

Mokyklų, dalyvaujančių sveikatą stiprinančių mokyklų tinkle, skaičius
Mokyklų, dalyvaujančių sveikatą stiprinančių mokyklų tinkle, dalis (proc.)

3.1.2. UŽDAVINYS. Skatinti formalųjį sportinį ugdymą Formaliojo sportinio ugdymo programose dalyvaujančių mokinių dalis (proc.)
3.1.2.1. Sąlygų mokiniams užsiimti kokybiška fizine veikla pamokų metu sudarymas Programų, kuriose dalyvauta, skaičius ir išlaikiusių normatyvus jų dalyvių skaičius URS ugdymo įstaigos
3.1.2.2. Sporto klasių Utenos rajono savivaldybės ugdymo įstaigose steigimas Įsteigtų sporto klasių skaičius URS ugdymo įstaigos

3.2. TIKSLAS. Ugdyti optimalaus fizinio aktyvumo įpročius bendruomenėje Gyventojų labai gerai ar gerai vertinančių savo sveikatą dalis, proc.
3.2.1. UŽDAVINYS. Organizuoti bendruomeninių fizinio aktyvumo ir sveikatinimo veiklas Suorganizuotų renginių/veiklų skaičius per metus (vnt.)

3.2.1.1. Sporto ir sveikatingumo renginių Utenos rajono gyventojams organizavimas
Suorganizuotų ir (arba) sudalyvautų sporto varžybų, švenčių, sąskrydžių, seminarų, 
„Sportas visiems“ ir kitų sporto renginių, seniūnijų žaidynių skaičius  

VSB, UDSC, sporto organizacijos, 
seniūnijos

3.2.1.2.
Utenos rajono savivaldybės gyvenamųjų teritorijų bendrojo ugdymo mokyklų sporto 
salių prieinamumo bendruomenių nariams didinimas

Gyvenamųjų teritorijų bendrojo ugdymo mokyklų sporto salių, kurios prieinamos 
sportuoti bendruomenės nariams, dalis (proc.)

URSA, URS ugdymo įstaigos

3.2.1.3.
Utenos rajono viešųjų erdvių naudojimo mėgėjų sportui ir fiziniam aktyvumui 
skatinimas

Mėgėjų sporto, fizinio aktyvumo renginių, suorganizuotų viešose erdvėse, skaičius 
(vnt.) 

URSA, UDSC, sporto organizacijos, 
VSB, NVO

Suorganizuotų sveikatinimo veiklų skaičius
Dalyvių skaičius veiklose

3.2.2. UŽDAVINYS. Didinti visuomenės socialinę integraciją per sportines veiklas Sportuojančių asmenų su negalia skaičius (asm.)
Paremtų neįgaliųjų sporto organizacijų skaičius (vnt.)
Sportuojančių asmenų su negalia asmenų skaičius (asm.)

3.2.2.2. Lavinamojo terapinio kambario vaikams su specialiaisiais poreikiais įrengimas Įrengtas lavinamasis terapinis kambarys (vnt.) URSA ŠPS

3.3.
TIKSLAS. Didinti visuomenės informuotumą apie fizinio aktyvumo naudą ir vykdyti 
sporto informacijos sklaidą

Informacinėmis priemonėmis pasiektų asmenų dalis (pokytis kasmet, proc.)

3.3.1. UŽDAVINYS. Vykdyti  informacinę kampanija ir nuolatinę komunikaciją Informacinių priemonių skaičius, vnt.

3.3.1.1.
Visuomenės informavimas apie galimybes užsiimti fizinio aktyvumo veiklomis 
Utenos rajone

Publikuojamos informacijos skaičius žiniasklaidos priemonėse ir spaudoje (vnt.) URSA, UDSC, VSB

3.3.1.2. Sveiko ir sportiško gyvenimo būdo skatinimas vykdant švietėjišką veiklą Organizuotų renginių skaičius (vnt.) URSA, UDSC, VSB
Paskelbta informacija interneto svetainėse (kartai) 
Išplatintų pranešimų žiniasklaidos priemonėse, spaudoje skaičius (vnt.)

RODIKLIAI / REZULTATAITIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMASEIL. NR. PASIEKTA REIKŠMĖ Mato vnt. ĮVYKDYTŲ DARBŲ APRAŠYMASVYKDYTOJAS (-AI)

3.3.1.3. Visuomenės informavimas apie rajono sportininkų pasiekimus, organizuojamas 
sporto varžybas ir renginius

URSA, UDSC

3.2.1.4.
Sveikatinamojo fizinio aktyvumo skatinimo mokymų, skirtų vyresnio amžiaus 
asmenims, vykdymas

VSB

3.2.2.1. Sąlygų žmonėms su negalia integruotis į visuomenę, aktyviai leisti laisvalaikį, 
dalyvauti sporto renginiuose sudarymas

URSA, Utenos VSB, URS NVO, URS 
VVG

3.1.1.2. Vaikų, jaunimo vasaros sporto stovyklų organizavimas
UDSC, sporto organizacijos, URS 
bendruomenės, VVG, NVO, įstaigos, 
privatūs fiziniai ir juridiniai asmenys

3.1.1.4. Sveikatą stiprinančių mokyklų tinklo Utenos rajono ugdymo įstaigose plėtra VSB, URS ugdymo įstaigos

3 PRIORITETAS: VAIKŲ, JAUNIMO, SUAUGUSIŲJŲ IR NEĮGALIŲJŲ FIZINIO AKTYVUMO SKATINIMAS

3.1. TIKSLAS. Ugdyti vaikų ir jaunimo fizinio aktyvumo įpročius

3.1.1.1. Sąlygų Utenos rajono vaikams užsiimti fizine veikla ir ne pamokų metu sudarymas
UDSC, NVŠ tiekėjai, sporto 
organizacijos, URS ugdymo įstaigos



2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

4.1.
TIKSLAS. Išvystyti gyventojų poreikius atitinkančią sporto ir fizinio 
aktyvumo infrastruktūrą bei sudaryti sąlygas gabių sportininkų ugdymui

Modernizuotos, atnaujintos ir/ar išplėstos sporto ir fizinio aktyvumo 
infrastruktūros dalis (proc.)

4.1.1.
UŽDAVINYS. Tobulinti formalaus ir neformalaus ugdymo įstaigų erdves 
pritaikant jas sportinei veiklai

Modernizuotos, atnaujintos ir/ar išplėstos sporto ir fizinio aktyvumo 
infrastruktūros formalus ir neformalaus ugdymo įstaigose dalis (proc.)

4.1.1.1.
Utenos rajono savivaldybės ugdymo įstaigų vidaus sporto 
infrastruktūros, sporto salių ir stadionų atnaujinimas ir/ar plėtra

Atnaujintų sporto salių skaičius (vnt.) URSA, URS ugdymo įstaigos

4.1.1.2.
Utenos rajono savivaldybės ugdymo įstaigų sporto inventoriaus 
atnaujinimas ir/ar plėtra

Ugdymo įstaigos, kuriose išplėstas ir/ar atnaujintas sporto inventorius, 
skaičius (vnt.)

URSA, URS ugdymo įstaigos

4.1.1.3.
Utenos rajono savivaldybės neformaliojo švietimo įstaigų materialiųjų 
aplinkų atnaujinimas ir/ar plėtra

Neformaliojo švietimo įstaigų, kuriose atnaujintos ir (arba) išplėstos 
materialiosios aplinkos, skaičius (vnt.)

URSA, URS neformaliojo 
švietimo įstaigos

4.1.1.4.
Esamų ar naujų stadionų ir sporto aikštynų atnaujinimas ir/ar įrengimas 
prie Utenos rajono savivaldybės ugdymo įstaigų

Atnaujintų ir (arba) įrengtų stadionų, sporto aikštynų skaičius (vnt.) URSA, URS ugdymo įstaigos

4.1.2.
UŽDAVINYS. Pritaikyti rajono aplinką ir viešąsias erdves fizinio 
aktyvumo užsiėmimams

Įgyvendintų rajono aplinkos ir viešųjų erdvių fizinio aktyvumo 
užsiėmimams pritaikymo projektų skaičius (vnt.)
Atnaujintos ir (arba) įrengtos lauko sporto
infrastruktūros objektų skaičius (vnt.)
Įrengtų bendruomeninių sporto aikštelių skaičius (vnt.)
Įrengtų vaikų žaidimo aikštelių skaičius (vnt.)
Įrengtų lauko treniruoklių aikštelių skaičius (vnt.)
Atnaujintų ir (arba) naujai įrengtų pėsčiųjų ir (arba) dviračių takų, 
šaligatvių ilgis (km)
Įrengtų dviračių stovėjimo vietų skaičius (vnt.)
Įrengtų dviračių saugyklų ir/ar multimodalinių aikštelių skaičius (vnt.)
Atnaujintos ir (arba) naujai įrengtos kitos dviračių ir (arba) dviračių takų 
infrastruktūros objektų skaičius (vnt.)

4.1.3.
UŽDAVINYS. Atnaujinti ir pritaikyti sporto infrastruktūrą aukšto sporto 
meistriškumo sportininkams

Atnaujintų ir pritaikytų infrastruktūros objektų skaičius (vnt.)

4.1.3.1.
Utenos rajono savivaldybės sporto infrastruktūros modernizavimas 
pritaikant ją profesionalaus sporto veiklai

Modernizuotų sporto infrastruktūros objektų skaičius (vnt.)
URSA,URS sporto 
organizacijos, privatūs 
fiziniai ir juridiniai asmenys

ĮVYKDYTŲ DARBŲ APRAŠYMASVYKDYTOJAS (-AI)RODIKLIAI / REZULTATAITIKSLO, UŽDAVINIO, PRIEMONĖS PAVADINIMASEIL. NR.

4.1.2.3.
Rajono pėsčiųjų ir (arba) dviračių takų, šaligatvių, kitos pėsčiųjų ir (arba) 
dviračių takų infrastruktūros atnaujinimas ir/ar plėtra

URSA

PASIEKTA REIKŠMĖ Mato vnt.

4 PRIORITETAS: ESAMŲ SPORTO BAZIŲ, INFRASTRUKTŪROS IŠLAIKYMAS IR PLĖTRA

4.1.2.1. Esamos ar naujos Utenos rajono savivaldybės lauko sporto 
infrastruktūros atnaujinimas ar įrengimas

URSA, UDSC, URS sporto 
organizacijos

4.1.2.2.
Fizinio aktyvumo infrastruktūros, skirtos bendruomenei, Utenos rajono 
savivaldybės teritorijoje įrengimas

URSA, sporto organizacijos, 
URS bendruomenės ir NVO


